
Místní akční plán
správního obvodu obce s rozšířenou působností

Frenštát pod Radhoštěm

Analýza
Aktualizace k 13. 11. 2023

Projekt: Místní akční plán ORP Frenštát p. R. III

Registrační číslo: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023100

Realizátor: Město Frenštát pod Radhoštěm

1



OBSAH

DEMOGRAFICKÁ ANALÝZA 4
1.1. RESUMÉ - HLAVNÍ ZJIŠTĚNÍ 4
1.2. METODOLOGIE 5
1.3. OBYVATELSTVO 6
1.4. DEMOGRAFICKÁ PROGNÓZA Z ROKU 2017 13
1.5. KAPACITY ŠKOL 24

1.5.1. MATEŘSKÉ ŠKOLY 24
1.5.2. ZÁKLADNÍ ŠKOLY 27
1.5.3. ZÁKLADNÍ ŠKOLY ZŘIZOVANÉ KRAJEM 33
1.5.4. ZÁKLADNÍ UMĚLECKÉ ŠKOLY 33
1.5.5. CENTRA VOLNÉHO ČASU 34
1.5.6. ŠKOLNÍ STRAVOVÁNÍ 36

2. ANALÝZA EXISTUJÍCÍCH STRATEGICKÝCH ZÁMĚRŮ A DOKUMENTŮ V ÚZEMÍ
MAJÍCÍCH SOUVISLOST S OBLASTÍ VZDĚLÁVÁNÍ 37

2.1. STRATEGIE NA NÁRODNÍ ÚROVNI 37
2.2. STRATEGIE NA ÚROVNI KRAJE 41
2.3. STRATEGIE NA MÍSTNÍ ÚROVNI 42

3. ANALÝZA ROVNÝCH PŘÍLEŽITOSTÍ VE VZDĚLÁVÁNÍ 44
4. OBLASTI VZDĚLÁVÁNÍ 77

4.1. PODPORA INKLUZE/SPOLEČNÉHO VZDĚLÁVÁNÍ 77
4.2. ČTENÁŘSKÁ GRAMOTNOST 82
4.3. MATEMATICKÁ GRAMOTNOST 86
4.4. PODPORA POLYTECHNICKÉHO VZDĚLÁVÁNÍ 90
4.5. CIZÍ JAZYKY 94
4.6. ROZVOJ ŠKOLY A FINANCOVÁNÍ 97
4.7. ROZVOJ DÍTĚTE/ŽÁKA 101
4.8. ZDRAVÝ ŽIVOTNÍ STYL 106

2



ÚVOD

Analýza byla vytvořena v rámci projektu Místní akční plán ORP Frenštát pod Radhoštěm II.
Vznikala průběžně od roku 2019 především jako podpůrný materiál pracovních skupin pro tvorbu
plánu vzdělávání v území.

Podkladem pro Demografickou část byla Sociodemografická studie vytvořena panem Petrem
Fuskem. Ta byla upravena a doplněna pro potřeby projektu realizačním týmem MAP (dále jen RT
MAP). Část údajů je použitá z Analýzy kriminality z roku 2022.

Další částí je Analýza strategických záměrů a dokumentů, ve které jsou promítnuty směry
vzdělávání na národní, krajské i místní úrovni.

Analýza rovných příležitostí, která je další částí dokumentu, byla realizována v polovině roku
2019. Obsahuje agregovaná data ze všech škol v ORP.

Další část analýzy se zabývá jednotlivými oblastmi vzdělávání v ORP. Realizační tým v této
části vycházel z dotazníkového šetření provedeného Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy
(aktualizováno k listopadu 2021). Dále byly použity informace z dotazníkového šetření Popis potřeb
škol 1 a 2, které na školách probíhalo v červnu 2019 a v květnu roku 2022. Analýza obsahuje také
SWOT analýzy vytvořené pracovními skupinami, které jsou hlavním podkladem pro plánování aktivit
vztahujících se ke vzdělávání v ORP Frenštát pod Radhoštěm a byly aktualizovány v rámci projektu
MAP III v roce 2023 na základě evaluací, vyhodnocení předchozích aktivit a projednání dalších
aktualizovaných/nových analytických vstupů

K březnu 2021 byla na popud pracovní skupiny pro rovné příležitosti realizována Analýza
potřeb škol v oblasti inkluzivního vzdělávání a je přílohou č.2 Analýzy.

Z uvedeného je zřejmě, že analýza byla vytvářena postupně a tak i některá použitá data nejsou
“nejčerstvější”. Část dat členové RT MAP aktualizovali podle aktuálních výkazů, avšak u některých,
především demografických údajů, by aktualizace nedávaly smysl ve vztahu k vytvořeným prognózám
a grafům.

Kompletní aktualizace analýzy je v plánu v rámci projektu MAP IV.

3



DEMOGRAFICKÁ ANALÝZA

1.1. RESUMÉ - HLAVNÍ ZJIŠTĚNÍ

• Podle údajů ČSÚ žilo k 31. 12. 2018 na území ORP 19 509 obyvatel, z toho více než

polovina přímo ve městě Frenštát p. R.

• Počet obyvatel ORP Frenštát dlouhodobě mírně roste, což je výjimečné ve srovnání s celým

Moravskoslezským krajem, kde počet obyvatel naopak klesá. V roce 2021 se nicméně počet

obyvatel snížil na 19 303 obyvatel.Tento jev mohl být způsoben epidemií onemocnění

COVID-19, kvůli které stoupla úmrtnost. Je zaznamenáno, že mezi těmito lety se zvýšila

úmrtnost z 217 lidí v roce 2019 na 284 lidí v roce 2021.

• V roce 2030 by na území ORP Frenštát p. R. mělo žít cca 19 – 19,5 tis. obyvatel.

MATEŘSKÉ ŠKOLY

• V rámci ORP Frenštát p. Radhoštěm působí 8 MŠ zřízených samosprávou a jedna soukromá

MŠ. Jejich souhrnná kapacita činí 657 dětí. V roce 2018/19 navštěvovalo MŠ celkově 636

dětí a 36 zájemců splňujících kritéria bylo z kapacitních důvodů odmítnuto. Na území ORP

má trvalé bydliště hlášeno 603 dětí ve věku 3-5 let.

• Počet dětí ve věku 3–5 let bude v příštích letech stagnovat. Stávající kapacita MŠ bude

zhruba dostačující, chybět může chybět cca 10 míst. Od roku 2026 bude počet zájemců o

MŠ mírně klesat a jejich počet bude pod celkovou kapacitou.

• Pokud by MŠ přijímaly i dvouleté děti, je potřeba počítat s dalšími cca 100 místy navíc

(odhadujeme, že zájem navštěvovat MŠ by mělo 45 % z nich).

• MŠ jsou rozmístěny v jednotlivých obcích na území ORP rovnoměrně a kapacitně

odpovídají počtu zde žijících dětí starších tří let.

ZÁKLADNÍ ŠKOLY

• Na území ORP působí v současnosti 6 ZŠ. Aktuální kapacita všech ZŠ dle rejstříku MŠMT

činí 2 470 žáků. Ve školním roce 2018/2019 navštěvovalo ZŠ 1 680 žáků.

• Pokud by místní ZŠ navštěvovalo tak jako doposud 95 % dětí ve věku 6–10 let žijících na

území ORP, bude se počet dětí na prvním stupni pohybovat okolo tisíce po celé sledované
4



období (střední varianta). Pokud by druhý stupeň navštěvovalo 85 % dětí v daném věku,

vzroste počet žáků na druhém stupni z 600 na 750 v roce 2021 (střední varianta).

• Celkově očekáváme, že místní ZŠ bude na obou stupních navštěvovat celkem cca 1 700

žáků po většinu sledovaného období. Stávající kapacita ZŠ bude do budoucna plně

dostačující i při vysoké variantě prognózy.

SOCIOEKONOMICKÁ SITUACE

• Z pohledu statistik sociálně právní ochrany dětí musel OSPOD v ORP Frenštát p. R. řešit v
průměru mnohem méně případů (v přepočtu na 10 tisíc obyvatel) ve srovnání s celou ČR.

• Průměrný počet dávek v hmotné nouzi na 1 000 obyvatel je v ORP Frenštát p. R. mnohem

nižší než v celém Moravskoslezském kraji.

• Nezaměstnanost v celém ORP Frenštát p. R. dosahuje jen 1,9 %, což je méně než v celé ČR.

1.2. METODOLOGIE
• Prognóza budoucího vývoje populace v ORP Frenštát pod Radhoštěm využívá tzv.

kohortně-komponentní metodu. Tato metoda vychází ze stávající věkové struktury obyvatel
dle pohlaví a jednotek věku. Každá jednotka věku se vyznačuje svou specifickou úmrtnosti,
porodnosti a migrace.

• Parametry modelu kohortně-komponentní metody představují věkově specifické míry

plodnosti, koeficienty přežití vypočítané z podrobných úmrtnostních tabulek zvlášť pro

muže a ženy, migrační saldo po jednotkách věku podle pohlaví.

• Prognóza byla zpracována odděleně pro muže a ženy po jednotkách věku s výchozí věkovou

strukturou k 30. 6. 2015. Po domluvě se zadavatelem je horizont prognózy stanoven na rok

2032.

ZDROJE DAT

K sociodemografické studii byly použity data a popisky ze sociodemografické analýzy
zpracované Petrem Fuskem (Demografie Morava) pro účely plánování sociálních služeb města
Frenštát pod Radhoštěm. Týmem Místního akčního plánu vzdělávání (MAP) byla některá data
aktualizována či doplněná na základě podkladů získaných z Odboru školství MÚ Frenštát p.R.,
Českého statistického úřadu a Dotazníků vyplňovaných školami v ORP Frenštát.

5



Demografická studie s následujícími variantami:

1. Střední varianta pro ORP Frenštát pod Radhoštěm

2. Nízká varianta pro ORP Frenštát pod Radhoštěm

3. Vysoká varianta pro ORP Frenštát pod Radhoštěm

4. Orientační střední varianty pro 6 obcí v rámci ORP

1.3. OBYVATELSTVO

1.3.1. CELKOVÝ POČET OBYVATEL

K 31. 12. 2018 žilo dle ČSÚ na území ORP Frenštát p. R. 19 509 obyvatel. Více než polovina (10 820) z
celkového počtu obyvatel ORP bydlí přímo ve Frenštátu p. R.

Tabulka 1 Celkový počet obyvatel dle obcí v ORP

Obec
Počet obyvatel 

2018

Frenštát pod Radhoštěm 10 820

Trojanovice 2 684

Veřovice 2 013

Tichá 1 804

Lichnov 1 573

Bordovice 615

Celkem 19 509

POZNÁMKA

Demografická studie a prognóza pracuje s údaji o obyvatelích, kteří na území jednotlivých obcí mají hlášeno

trvalé bydliště, nebo v případě cizinců hlášený pobyt. Pokud není specifikováno jinak, všechny údaje o počtu

obyvatel se vztahují k osobám s hlášeným pobytem na území ORP.

6



1.3.2. VÝVOJ POČTU OBYVATEL V LETECH 2003 - 2018

Počet obyvatel ORP Frenštát p. R. mezi lety 2001 a 2018 vzrostl o 538 osob, což představuje nárůst o
téměř 4 %. Nárůst proběhl pouze v obcích mimo Frenštát p. R., jehož celkový počet obyvatel naopak mírně
klesl. Největší nárůst počtu obyvatel zaznamenáváme v obci Trojanovice.

Tabulka 2 Vývoj počtu obyvatel v letech 2001-2018

2001 2003 2005 2007 2009 2011 2013 2015 2017 2018

Bordovice 538 559 549 568 563 576 588 612 608 615

Frenštát p. R. 11 350 11 334 11 201 11 187 11 124 10 990 10 878 10 854 10 824 10820

Lichnov 1 320 1 335 1 348 1 383 1 433 1 484 1 511 1 552 1584 1573

Tichá 1 565 1 585 1 612 1 640 1 695 1 727 1 724 1 771 1783 1804

Trojanovice 2 055 2 114 2 152 2 211 2 312 2 333 2 439 2 544 2592 2684

Veřovice 1 937 1 936 1 931 1 968 1 979 1 969 1 995 1 970 2000 2013

Celkem 18 765 18 304 18244 18389 18543 18503 18547 19 303 19 391 19 509

Zdroj: ČSÚ, data k 31.12.2018

Graf 1 VÝVOJ POČTU OBYVATEL S HLÁŠENÝM TRVALÝM POBYTEM

Zdroj: ČSÚ

7



Ve srovnání s Moravskoslezským krajem je situace v ORP Frenštát p. R. odlišná. Zatímco v
Moravskoslezském kraji mezi lety 2003 – 2017 počet obyvatel klesl o 4 %, ORP Frenštát p. R.
zaznamenalo nárůst téměř o 4 %.

Graf 2.1 VÝVOJ POČTU OBYVATEL VE SROVNÁNÍ S KRAJEM

Zdroj: ČSÚ

1.3.3.POHYB OBYVATEL

Počet obyvatel mezi lety 2003 – 2018 vzrostl o téměř 4 %. Tento mírný nárůst je důsledkem migrace, která

vyrovnala přirozený úbytek způsobený vyšším počtem zemřelých než narozených.

V posledních pěti letech se na území ORP Frenštát p. R. narodilo v průměru 198 dětí, zemřelo 211 osob a

přírůstek stěhováním dosáhl 74 osob.

Tabulka 3 POHYB OBYVATEL, 2003 - 2018

Období Narození Zemřelí Přistěhoval
í

Vystěhova
lí

Přirozen
ý

přírůste
k

Přírůstek
stěhování

m

Celkový
přírůstek

Stav k
31.12.

2003 168 213 525 407 -45 118 73 18 863

2004 162 210 391 436 -48 -45 -93 18 770

2005 182 223 431 367 -41 64 23 18 793

2006 197 199 433 396 -2 37 35 18 828

2007 194 191 481 355 3 126 129 18 957

8



2008 194 196 487 340 -2 147 145 19 102

2009 190 199 407 394 -9 13 4 19 106

2010 224 220 450 403 4 47 51 19 157

2011 199 196 388 394 3 -6 -3 19 079

2012 191 203 407 354 -12 53 41 19 120

2013 196 209 430 402 -13 28 15 19 135

2014 182 207 499 383 -25 116 91 19 226

2015 194 218 486 385 -24 101 77 19 303

2016 192 211 491 391 -19 100 81 19 384

2017 204 222 422 397 -18 25 7 19 391

2018 219 199 524 426 20 98 118 19 509

Průměr

2014 – 18 198 211 484 394 -13 88 74 19 362

Zdroj: ČSÚ

Tabulka 4 Pohyb obyvatel za rok 2018 v jednotlivých obcích

Období Narození Zemřelí Přistěhoval
í

Vystěhovalí Přírozený
přírůstek

Přírůstek
stěhováním

Celkový
přírůstek

Stav k
31.12.

Bordovice 10 5 16 14 5 2 7 615

Frenštát p. R. 120 131 246 239 -11 7 -4 10 820

Lichnov 16 16 27 38 - -11 -11 1 573

Tichá 21 13 45 32 8 13 21 1 804

Trojanovice 29 17 137 57 12 80 92 2 684

Veřovice 23 17 53 46 6 7 13 2 013

ORP celkem 219 199 524 426 20 98 118 19 509

Zdroj: ČSÚ

Z pohledu nedávného demografického vývoje lze obce rozdělit do dvou skupin. Ve Frenštátě a Veřovicích žije

mírně starší obyvatelstvo a díky tomu je zde také nižší porodnost (i migrace). V ostatní obcích je naopak

migrace větší, takže se zde rodí i více dětí. Rozdíly ovšem nejsou zásadní. Více než polovina dětí z celého

ORP se v posledních 5 letech narodila ve Frenštátě pod Radhoštěm.

Dle demografické analýzy z roku 2022 byl celkový úbytek v roce 2021 v ORP Frenštát pod Radhoštěm -38

obyvatel, obdobně jako v roce 2020, kdy byl úbytek -35 obyvatel. Ještě v roce 2019 se přitom čísla

pohybovala v kladných hodnotách (přírůstek 32 obyvatel).

9



Nejvyšší úbytek byl v posledních třech letech zaznamenán v obci Frenštát pod Radhoštěm (-131 obyvatel) a

obci Veřovice (-48 obyvatel). Naopak nejvyšší přírůstek evidovali v obci Tichá, kde od konce roku 2018

přibylo 100 obyvatel.

Celkový přírůstek či úbytek obyvatel v jednotlivých obcích od roku 2019 do roku 2021 dokumentuje

následující graf.

Graf č. 2.2: Celkový přírůstek obyvatel v jednotlivých obcích ORP Frenštát pod Radhoštěm

Zdroj: ČSÚ Graf:AUGUR Consulting

10



1.3.4.Pohlaví a věk obyvatel

Muži tvoří 49 % z celkového počtu obyvatel ORP Frenštát p. R. (ženy v populaci obvykle tvoří většinu,

především kvůli delší naději dožití).

Graf 4 STROM ŽIVOTA, 31.12.2017

Zdroj: Pohlaví a věk dle demografické prognózy 2017; očištěno o výkyvy

Věková struktura obyvatel ORP je ve srovnání s celým Moravskoslezským krajem téměř totožná. I zde je

patrný pokles porodnosti na přelomu tisíciletí (dnešní „náctiletí“) a následné mírné zvýšení porodnosti po roce

11



2005. Zároveň je z věkové struktury patrné, že z pohledu migrace se jedná o stabilizované území, které v

posledních 15 letech nezasáhla žádná velká migrační vlna.

Na území ORP Frenštát p. R. tvoří děti ve věku 0 – 14 let 16 % obyvatel a senioři starší 65 let 19 %. Index

stáří tak dosahuje hodnoty 120 (počet seniorů na jedno dítě). Stáří populace zde je obdobné jako v celé ČR,

kraji i okrese.

Situace se mírně liší v jednotlivých obcích ORP. Zatímco ve Frenštátě p. R. a ve Veřovicích žije populace

relativně starší, v ostatních obcích naopak relativně mladší. Pravděpodobně se i zde projevil trend

suburbanizace, kdy se obyvatelé Frenštátu stěhují do okolních obcí a následně zde zakládají rodiny.

Tabulka 5 SROVNÁNÍ SKLADBY OBYVATELSTVA PODLE VĚKU – ROK 2017

Region Obyvatelstvo ve věku Celkem % obyvatel ve věku
Index
stáří

0 – 14 15 – 64 65 a více 0 – 14 15 – 64
65 a více

Bordovice
105 389 114 608 17 64 19 109

Frenštát p.R.
1 589 7 064 2 171 10 824 15 65 20 137

Lichnov
269 1 043 272 1 584 17 66 17 101

Tichá
312 1 167 304 1 783 17 66 17 97

Trojanovice
481 1 665 446 2 592 19 64 17 93

Veřovice
300 1 331 369 2 000 15 67 18 123

ORP Frenštát
3 056 12 659 3 676 19 391 16 65 19 120

Okres NJ
23 891 99 489 28 186 151 566 16 66 19 118

MSL kraj
182 087 792 722 231 077 1 205 886 15 66 19 127

ČR
1 670 677 6 899 195 2 040 183 10 610 055 16 65 19 122

Zdroj: ČSÚ, stav k 31.12.2017

12



1.4. DEMOGRAFICKÁ PROGNÓZA Z ROKU 2017
Všechny následující výpočty vycházejí z demografické prognózy, která vznikla v roce 2017. Kapitola s

vývojem počtu obyvatel v jednotlivých věkových skupinách je použita z výše zmíněné studie. Parametry

výpočtu této prognózy jsou konkrétně popsány v Sociodemografické studii.

1.4.1. Prognóza počtu obyvatel v jednotlivých věkových skupinách

Na základě uvedených parametrů byl proveden modelový výpočet vývoje počtu a struktury obyvatel ORP

Frenštát p. Radhoštěm.

Počet obyvatel se bude v příštích letech pohybovat mezi 19 000 – 19 500 ve střední variantě.

Graf 4 VÝVOJ POČTU OBYVATEL DLE 3 PROGNOSTICKÝCH MODELŮ

Nízká varianta Střední varianta Vysoká varianta Dosavadní vývoj

Zdroj: výpočet Demografie Morava

Situace v jednotlivých obcích se bude vyvíjet odlišně. Pokud budou i nadále pokračovat dosavadní trendy,

počet obyvatel Frenštátu p. R. mírně klesne, naopak počet obyvatel obcí Trojanovice, Lichnov a Tichá se

mírně zvýší.

Tabulka 6 VÝVOJ POČTU OBYVATEL - OBCE – STŘEDNÍ VARIANTA

2015 2017 2019 2021 2023 2025 2027 2029

Bordovice 609 616 622 626 630 632 632 630

Frenštát pod R. 10 853 10 807 10 750 10 683 10 598 10 492 10 363 10 211

Lichnov 1 555 1 583 1 610 1 635 1 657 1 677 1 694 1 708

13



Tichá 1 755 1 774 1 791 1 806 1 818 1 829 1 838 1 845

Trojanovice 2 518 2 590 2 659 2 727 2 791 2 851 2 907 2 960

Veřovice 1 976 1 975 1 972 1 968 1 961 1 950 1 936 1 918

Zdroj: Výpočet Demografie Morava

Počet dětí do dvou let věku podle střední varianty bude nejdříve stagnovat a po roce 2022 lze očekávat pokles.

Tento vývoj souvisí se stárnutím populace a s úbytkem počtu žen v reprodukčním věku.

POZNÁMKA

Na základě prognózy lze očekávat mírně klesající rozsah poptávky po službách pro rodiny s malými dětmi

(mateřská centra, programy pro matky na rodičovské dovolené,…).

Graf 5 VÝVOJ POČTU DĚTÍ DO DVOU LET VĚKU

Nízká varianta Střední varianta Vysoká varianta

Zdroj: výpočet Demografie Morava

14



Tabulka 7 Vývoj počtu dětí do dvou let věku – obce - střední varianta

2015 2017 2019 2021 2023 2025 2027 2029

Bordovice 22 23 21 20 19 18 16 15

Frenštát pod R. 293 313 317 314 303 285 265 244

Lichnov 55 48 49 50 49 48 47 45

Tichá 57 55 56 54 52 51 50 49

Trojanovice 97 82 76 78 79 79 78 79

Veřovice 61 60 61 62 61 59 56 53

Zdroj: Výpočet Demografie Morava

Počet tří až pětiletých dětí, tj. ve věku případné docházky do MŠ, v příštích patnácti letech mírně klesne. Podle

střední varianty zde v roce 2020 bude žít cca 600, v roce 2030 cca 530 dětí této věkové kategorie.

Graf 6 Vývoj počtu dětí ve věku 3 - 5 let

Nízká varianta Střední varianta Vysoká varianta

Zdroj: výpočet Demografie Morava

15



Tabulka 8 VÝVOJ POČTU DĚTÍ VE VĚKU 3 AŽ 5 LET – OBCE - STŘEDNÍ VARIANTA

2015 2017 2019 2021 2023 2025 2027 2029

Bordovice 22 20 24 22 21 21 20 18

Frenštát pod R. 327 303 301 321 318 312 297 277

Lichnov 56 58 55 53 53 53 52 51

Tichá 69 65 58 60 58 56 55 54

Trojanovice 104 104 102 86 87 89 89 88

Veřovice 56 60 62 61 62 61 60 58

Zdroj: Výpočet Demografie Morava

Počet dětí ve věku prvního stupně školní docházky, s trvalým bydlištěm na území ORP Frenštát p. R., v příštích
dvou letech ještě mírně vzroste, po roce 2018 pak očekáváme stagnaci a následně mírný pokles. Po celé
sledované období se počet dětí ve věku 6–10 let bude pohybovat mezi 1 000 – 1 100.
Graf 7 Vývoj počtu dětí ve věku 6 - 10 let

Nízká varianta Střední varianta Vysoká varianta

Zdroj: výpočet Demografie Morava

16



Tabulka 9 Vývoj počtu dětí ve věku 6 až 10 let – obce - střední varianta

2015 2017 2019 2021 2023 2025 2027 2029

Bordovice 32 33 32 38 39 40 37 36

Frenštát pod
Radhoštěm

556 559 546 511 512 530 533 520

Lichnov 87 96 10 98 98 92 94 94

Tichá 94 103 116 110 102 101 101 98

Trojanovice 165 187 181 190 176 162 158 160

Veřovice 99 104 98 99 101 101 102 102

Zdroj: Výpočet Demografie Morava

Pro doplnění uvádíme i orientační odhad počtu šestiletých dětí. Ve střední variantě by měl jejich počet

stagnovat či mírně klesat.

Graf 8 Vývoj počtu šestiletých dětí

Nízká varianta Střední varianta Vysoká varianta

Zdroj: výpočet Demografie Morava

17



Tabulka 10 VÝVOJ POČTU ŠESTILETÝCH DĚTÍ – OBCE - STŘEDNÍ VARIANTA

2015 2017 2019 2021 2023 2025 2027 2029

Bordovice 4 8 6 10 7 7 7 7

Frenštát pod R. 115 105 101 101 107 106 105 99

Lichnov 20 19 21 17 18 18 18 18

Tichá 22 24 22 18 20 20 19 19

Trojanovice 33 41 34 36 30 30 31 31

Veřovice 23 19 19 19 20 21 21 20

Zdroj: Výpočet Demografie Morava

Zatímco počet dětí ve věku prvního stupně školní docházky již příliš neporoste, počet dětí ve věku druhého

stupně základní školy (ZŠ) vzroste. Ze 680 dětí tohoto věku v roce 2015 vzroste jejich počet do roku 2021 na

téměř 900. Poté bude se bude jejich počet držet okolo této úrovně.

Graf 9 VÝVOJ POČTU DĚTÍ VE VĚKU 11 - 14 LET

Nízká varianta Střední varianta Vysoká varianta

Zdroj: výpočet Demografie Morava

18



Tabulka 11 Vývoj počtu dětí ve věku 11 až 14 let – obce - střední varianta

2015 2017 2019 2021 2023 2025 2027 2029

Bordovice 24 30 28 25 26 29 32 33

Frenštát pod
R.

355 389 439 452 443 409 403 422

Lichnov 55 63 69 79 81 83 82 76

Tichá 74 79 73 80 95 93 85 83

Trojanovice 104 108 137 151 152 160 152 137

Veřovice 67 72 75 84 79 79 81 80

Zdroj: Výpočet Demografie Morava

Pro doplnění uvádíme i počet jedenáctiletých dětí, tedy potenciálních žáků šestého ročníku místních ZŠ. Jejich

počet vzroste a po většinu sledovaného období se bude pohybovat mezi 210 – 230.

Graf 10 VÝVOJ POČTU JEDENÁCTILETÝCH DĚTÍ

Nízká varianta Střední varianta Vysoká varianta

Zdroj: výpočet Demografie Morava

19



Tabulka 12 Vývoj počtu jedenáctiletých dětí – obce - střední varianta

2015 2017 2019 2021 2023 2025 2027 2029

Bordovice 9 8 5 8 6 8 8 8

Frenštát pod R. 90 114 109 114 109 94 108 107

Lichnov 15 19 18 23 18 22 19 19

Tichá 21 20 19 23 24 21 21 21

Trojanovice 28 30 41 36 36 43 32 32

Veřovice 19 17 24 18 18 22 20 20

Zdroj: Výpočet Demografie Morava

Pokud jde o mladistvé ve věkové skupině 15 – 18 let, očekáváme po roce 2020 nárůst jejich počtu. Z cca 700

osob vzroste počet obyvatel v tomto věku na 900 v roce 2025.

Graf 11 VÝVOJ POČTU OBYVATEL VE VĚKU 15 - 18 LET

Nízká varianta Střední varianta Vysoká varianta

Zdroj: výpočet Demografie Morava

20



Tabulka 13 Vývoj počtu obyvatel ve věku 15 až 18 let – obce – střední varianta

2015 2017 2019 2021 2023 2025 2027 2029

Bordovice 14 15 24 30 29 25 27 29

Frenštát pod R. 379 370 352 386 436 449 440 406

Lichnov 63 57 56 65 71 80 82 84

Tichá 62 69 75 80 74 81 96 94

Trojanovice 92 103 107 111 141 155 155 163

Veřovice 85 68 66 72 75 84 79 79

Zdroj: Výpočet Demografie Morava

Počet obyvatel ve věkové skupině 19 – 23 let bude do roku 2022 klesat, poté lze očekávat nárůst na úroveň

roku 2016.

Graf 12 Vývoj počtu obyvatel ve věku 19 - 23 let

Nízká varianta Střední varianta Vysoká varianta

Zdroj: výpočet Demografie Morava

21



Tabulka 14 Vývoj počtu obyvatel ve věku 19 – 23 let - obce – střední varianta

2015 2017 2019 2021 2023 2025 2027 2029

Bordovice 32 24 18 20 28 36 38 34

Frenštát pod R. 674 555 489 454 443 470 520 558

Lichnov 99 87 84 74 75 81 89 103

Tichá 109 89 83 84 95 100 98 104

Trojanovice 119 115 116 139 139 146 180 195

Veřovice 122 114 111 89 83 87 94 101

Zdroj: Výpočet Demografie Morava

Počet obyvatel ve věku 24 - 39 let výrazně poklesne vlivem stárnutí silných ročníků konce 70. a počátku 80.
let.

Graf 13 Vývoj počtu obyvatel ve věku 24 - 39 let

Nízká varianta Střední varianta Vysoká varianta

Zdroj: výpočet Demografie Morava

22



POZNÁMKA

Nejvyšší plodnost vykazují ženy v této věkové skupině. Protože jejich počet v příštích 15 letech poklesne o cca

25 %, klesne i počet narozených dětí. Tím dojde i ke snížení poptávky po službách pro rodiny s dětmi

(mateřská centra, hlídání dětí, obchody se sortimentem pro děti aj.).

Tabulka 15 Vývoj počtu obyvatel ve věku 24 až 39 let - obce– střední varianta

2015 2017 2019 2021 2023 2025 2027 2029

Bordovice 157 151 146 132 120 115 103 97

Frenštát pod R. 2 445 2 373 2 277 2 188 2 099 1 995 1 881 1 738

Lichnov 359 349 344 343 339 333 322 321

Tichá 403 397 388 383 360 345 325 334

Trojanovice 564 552 536 517 524 527 534 543

Veřovice 453 448 434 420 420 391 373 347

Zdroj: Výpočet Demografie Morava

23



1.5. KAPACITY ŠKOL

1.5.1. MATEŘSKÉ ŠKOLY
Na území ORP Frenštát pod Radhoštěm aktuálně působí 8 mateřských škol (MŠ) zřízených samosprávou. MŠ
se nacházejí ve všech obcích na území ORP. Souhrnná registrovaná kapacita činí 670 dětí. K září 2022 bylo do
MŠ zapsáno 610 dětí a dalších 95 zájemců bylo z kapacitních důvodů odmítnuto1.

Tabulka 16 Kapacita MŠ na území ORP Frenštát p. R.

Obec Registrovaná
kapacita 

Počet
dětí v
MŠ
2020/21

Odmítnuto
zájemců
2020/21

Počet dětí
v MŠ
2021/22

Odmítnuto
zájemců
2021/22

Počet dětí
v MŠ
2022/23

Odmítnuto
zájemců
2022/23

Bordovice 28 24 1 27 3 26 4

Frenštát p.
R. (3 MŠ) 348 326 55 325 59 324 58

Lichnov 56 42 0 40 0 44 3

Lichnov
(soukromá
MŠ)

12 12 0 12 0 12 0

Tichá 70 50 0 52 8 57 4

Trojanovice 100 90 6 87 20 94 24

Veřovice 56 47 2 44 3 53 2

Celkem 670 591 56 587 93 610 95

Zdroj: Výkazy o mateřských školách podle stavu k 30. 9.

V polovině roku 2018 mělo na území ORP hlášeno trvalé bydliště 603 dětí ve věku 3 - 5 let. Místní
MŠ navštěvovalo, nebo bylo z kapacitních důvodů odmítnuto, 672 dětí. Podíl dětí ucházejících se o

1 Uvedený údaj zahrnuje i děti, které dosáhnou tří let v průběhu školního roku.

24



umístění v MŠ tak činil 109 % z celkového počtu tří až pětiletých dětí s trvalým bydlištěm na území
ORP (index návštěvnosti). Je patrné, že zájem navštěvovat MŠ má více dětí, než kolik jich zde v dané
věkové skupině žije. Jedná se především o odklady školní docházky a částečně také o zájemce, kteří
tří let dosáhnou až v průběhu školního roku.
Průměrný index návštěvnosti za poslední 3 roky činí 112 %.

Počet dětí ve věku 3 - 5 let s trvalým bydlištěm na území ORP Frenštát pod Radhoštěm se bude až

do roku 2025 držet na obdobné úrovni, jako v roce 2017. Bude-li i nadále trvat stav, kdy místní MŠ

navštěvuje 112 % z celkového počtu tří až pětiletých dětí s trvalým bydlištěm hlášeným na území

ORP, bude se v příštích 10 letech pohybovat počet zájemců o MŠ okolo 670, což je o cca 10 dětí

více, než činí stávající kapacita MŠ. Pokud bychom přičetli i dvouleté děti (s indexem návštěvnosti

45 %), bude se v roce 2020 ucházet o umístění ve zdejších MŠ cca 760 dětí.

Graf 14 Odhad vývoje počtu tříletých a starších dětí ucházejících se o MŠ

Zdroj: Demografie Morava

* Při indexu návštěvnosti 112 % u tří až pětiletých dětí a 45 % u dvouletých dětí.

25



POROVNÁNÍ KAPACITY MŠ A POČTU TŘÍ AŽ PĚTILETÝCH DĚTÍ VE
SLEDOVANÝCH OBCÍCH

Důležité informace přináší i porovnání kapacity MŠ a počtu zájemců o MŠ ve věku 3 - 5 let žijících v

jednotlivých obcích (s indexem návštěvnosti 112 %). Ukazuje se, že stávající kapacity jsou rovnoměrně

rozmístěné a přibližně odpovídají počtu dětí žijících v obcích.

Tabulka 17 Kapacita MŠ na území ORP Frenštát p. R. - výhled

Registrovaná kapacita
MŠ Počet zájemců 2020 Počet zájemců*

2025
Počet zájemců*
2030

Bordovice 28 25 23 19

Frenštát p. R. (3
MŠ)

348 381 350 299

Lichnov 68 64 60 56

Tichá 0 50 63 60

Trojanovice 100 90 99 99

Veřovice 56 47 69 63

Celkem 670 647 664 596

* Zájemci = 3 – 5 leté děti s indexem návštěvnosti 112 %.

Zdroj: Databáze MŠMT, zástupci obcí, Demografie Morava

26



1.5.2. ZÁKLADNÍ ŠKOLY
Na území ORP Frenštát p. R. v současnosti působí 6 ZŠ zřízených samosprávou. Jejich registrovaná kapacita

činí 2 485 žáků. V září 2022 je navštěvovalo 1 789 žáků.

Tabulka 18 Kapacita ZŠ a počty žáků

Obec Rejstříková
kapacita 

ZŠ

Obsazenost  
2018/19 

Obsazenost
2019/20

Obsazenost
2020/21

Obsazenost
2021/22

Obsazenost
2022/23

Frenštát p. R. - Tyršova
(1. – 9. třída) 850 633 618 586 552 570

Frenštát p. R. - Záhuní
(1. – 9. třída) 810 464 493 532 555 565

Lichnov (1. – 9. třída) 300 187 196 209 208 216

Tichá (1. – 5. třída) 100 89 86 90 89 93

Trojanovice (1. – 5. třída) 175 143 151 152 157 165

Veřovice (1. – 9. třída) 250 164 165 171 174 180

Celkem 2 485 1680 1709 1740 1735 1789

Zdroj: Výkazy o základních školách podle stavu k 30. 9.

Mezi lety 2006 – 2010 klesl celkový počet žáků na 1 450, poté opět narostl na úroveň 1 600, tedy obdobnou

hodnotu, jako v roce 2006 či 2007.

27



Graf 15 Počet žáků navštěvujících ZŠ na území ORP Frenštát p. R.

Zdroj: zástupci škol

POROVNÁNÍ KAPACITY A POČTU DĚTÍ
Na území ORP Frenštát p. R. mělo v posledních třech letech přihlášeno trvalé bydliště v průměru 1 077 dětí

ve věku 6 - 10 let. Průměrný počet žáků na prvním stupni činil 993. Znamená to, že počet žáků na prvním

stupni místních ZŠ představuje 92 % z celkového počtu dětí ve věku 6 – 10 let s hlášeným trvalým pobytem na

území ORP (index návštěvnosti). Z toho vyplývá, že cca 8 % z celkového počtu zdejších dětí ve věku prvního

stupně ZŠ vykonává povinnou školní docházku i mimo území ORP. U dětí na druhém stupni ZŠ dosahuje

index návštěvnosti 88 %. Jedním z důvodů nižšího indexu návštěvnosti na druhém stupni mohou být přestupy

na víceletá gymnázia.

Tabulka 19 Porovnání počtu žáků a počtu dětí s hlášeným pobytem, průměr za léta 2016 - 2018

1. ročník (6
let)

1. stupeň
(6 - 10 let)

6. ročník

(11 let)

2. stupeň

(11-14 let)

Počet žáků v místní ZŠ 200 993 178 649

Počet dětí žijících v obci 214 1 077 202 741

% dětí navštěvujících místní ZŠ 94 % 92 % 88 % 88 %

Průměrný počet žáků na třídu, 2018/19 20,7 20,8 23,1 22,8

Zdroj: Zástupci škol, březen 2019, Demografie Morava

PARAMETRY PLÁNOVÁNÍ KAPACITY ZŠ NA ÚZEMÍ ORP FRENŠTÁT P.R.
Na základě zjištěných informací očekáváme, že index návštěvnosti ZŠ bude i v budoucnu obdobný. Proto ve

střední variantě pro první stupeň stanovujeme míru návštěvnosti na 95 % z celkového počtu dětí s hlášeným

28



trvalým bydlištěm ve věku 6 – 10 let. Druhý stupeň bude navštěvovat 85 % dětí ve věku 11 – 14 let. Tyto

indexy použijeme pro výpočet „poptávky“ po kapacitě ZŠ v příštích letech.

Tabulka 20 Parametry plánování kapacity ZŠ

1. stupeň

(6 – 10 let)

2. stupeň
(11 - 14 let)

Index návštěvnosti – nízká var. 90 % 80 %

Index návštěvnosti – střední var. 95 % 85 %

Index návštěvnosti – vysoká var. 100 % 90 %

Zdroj: Demografie Morava

ODHAD POČTU ŽÁKŮ NA 1. STUPNI ZŠ
Pokud by první stupeň místních ZŠ navštěvovalo 95 % z celkového počtu dětí ve věku 6–10 let s hlášeným

pobytem na území ORP Frenštát p. R., bude se počet žáků na prvním stupni pohybovat okolo 950-1 000 po

celé sledované období (střední varianta).

Graf 16 Odhadovaný počet žáků na 1. stupni*

Nízká varianta Střední varianta Vysoká varianta

Zdroj: Výpočet Demografie Morava, * index návštěvnosti = 95 % pro střední variantu.

29



ODHAD POČTU ŽÁKŮ NA 2. STUPNI ZŠ
Pokud bude druhý stupeň ZŠ do budoucna navštěvovat 85 % místních dětí v příslušném věku (střední

varianta), očekáváme v příštích 5 letech nárůst počtu žáků až na cca 700 - 750. Přibližně na této úrovni se bude

počet žáků pohybovat až do konce sledovaného období.

Graf 17 Odhadovaný počet žáků na druhém stupni*

Zdroj:Výpočet Demografie Morava, index návštěvnosti = 85 % pro střední variantu.

POČET ŽÁKŮ CELKEM
Pokud by první stupeň ZŠ navštěvovalo 95 % z celkového počtu šesti až desetiletých dětí a druhý stupeň 85 %

z celkového počtu jedenácti až čtrnáctiletých dětí s hlášeným pobytem na území ORP Frenštát p. R. (střední

varianta), celkový počet žáků místních ZŠ v příštích letech mírně vzroste. Podle vysoké varianty bude místní

ZŠ navštěvovat cca 1 900 žáků, přičemž stávající registrovaná kapacita ZŠ činí 2 470 žáků. Tato kapacita bude

v příštích 15 letech plně dostačující.

POZNÁMKA

Je ovšem otázka, do jaké míry je možné registrované kapacity skutečně využít. Jak vyplynulo při diskusích se

zástupci obcí v rámci předchozích projektů, obvykle cca 20 % kapacity není reálné využít z důvodu

nemožnosti slučovat třídy ve vyšších ročnících či napříč jednotlivými obcemi. I v takovém případě budou

stávající kapacity dostačovat. V roce 2020 navíc vyvstává potřeba dělení třídči družin podle nařízení při

mimořádných situacích - zřejmě to výrazně ovlivní potřebu škol.

30



Graf 18 Odhadovaný počet žáků ZŠ celkem*

SHRNUTÍ

Stávající kapacita ZŠ bude i do budoucna plně dostačující, a to i při vysoké variantě prognózy celkového počtu

žáků. Počet dětí žijících v ORP Frenštát pod Radhoštěm vzroste pouze mírně. Z hlediska počtu žáků se tak

významně projeví preference rodičů o konkrétní školy.

POROVNÁNÍ STÁVAJÍCÍ KAPACITY ZŠ A POČTU DĚTÍ NA ÚZEMÍ JEDNOTLIVÝCH OBCÍ

Jak ukazuje prognóza za celé území ORP, kapacita ZŠ by měla dostačovat. Rozhodující ovšem bude, kolik dětí

ve skutečnosti bude navštěvovat školu v místě bydliště a zároveň kolik dětí po absolvování prvního stupně

odejde na jiné školy. Níže uvedená tabulka porovnává kapacitu ZŠ na území jednotlivých obcí a odhad počtu

dětí ve věku 6 – 14 let (bez promítnutí indexu návštěvnosti).

Kapacita ZŠ na území Frenštátu p. R., Lichnova a Veřovic bude do budoucna plně dostačující, zvláště pak ve

Frenštátě. Naopak kapacita ZŠ v Tiché a Trojanovicích stačí pouze pro první stupeň (viz kap. 5) a děti na

druhý stupeň dojíždějí jinam (především do Frenštátu p. R.). Přesto platí, že z hlediska celého ORP bude

kapacita ZŠ dostačující.

31



Tabulka 21 Porovnání počtu dětí ve věku 6 – 14 let (bez indexu návštěvnosti) a kapacity ZŠ, podle obcí, střední
varianta prognózy

0bec Registrovaná kapacita
ZŠ Počet žáků 2020 Počet žáků 2025 Počet žáků 2030

Bordovice 0 62 69 65

Frenštát p. R. 1 660 976 939 938

Lichnov (1. – 9. třída) 300 178 175 170

Tichá (1. – 5. třída) 100 191 194 181

Trojanovice (1. – 5.
třída)

175 333 322 292

Veřovice (1. – 9. třída) 250 181 180 183

Celkem 2 485 1 921 1 879 1 646

Zdroj: Databáze MŠMT, zástupci obcí, Demografie Morava

32



1.5.3. ZÁKLADNÍ ŠKOLY ZŘIZOVANÉ KRAJEM

Žáci se speciálními vzdělávacími potřebami jsou vzděláváni na škole ve Frenštátě p. R. Škola je zřízena
krajem a slučuje základní školu praktickou a školu speciální. Základní škola vzdělává aktuálně celkem 32
žáků. Jedná se o žáky s mentálním postižením, často v kombinaci s jiným typem zdravotního postižení -
poruchy autistického spektra, vady řeči, poruchy chování. Vzdělává také žáky se SVP z důvodu odlišných
kulturních a životních podmínek. Součástí školy je i školní družina. Žáci vzdělávaní v této škole vyžadují 3.
- 5. stupeň podpůrných opatření. Převažuje 4. stupeň podpůrných opatření.

1.5.4. ZÁKLADNÍ UMĚLECKÉ ŠKOLY

V oblasti uměleckého vzdělávání funguje na území jedna ZUŠ, a sice ve městě Frenštát pod Radhoštěm.
Základní umělecká škola je příspěvkovou organizací Moravskoslezského kraje. Kapacitně byla škola v letech
2017-2019 plně obsazena (380 žáků). Počet uchazečů/žadatelů dlouhodobě převyšuje kapacitní možnosti školy.
Od září 2020 má ZUŠ nový 4. obor a navýšenou celkovou kapacitu. Aktuální kapacita je 480 žáků.

Tabulka 22 Obory vyučované ve škole a počty žáků ve školním roce 2019/20 - 2022/23:

Obor Hudební Taneční Výtvarný Literárně
dramatický

celkem

Počet žáků
2019/20

266 77 37 - 380

Počet žáků
2020/2021

274 88 39 9 410

Počet žáků
2021/2022

272 114 49 10 445

Počet žáků
2022/2023

284 117 53 9 463

Zdroj: Výkazy ZUŠ podle stavu k 30. 9.

33



1.5.5. CENTRA VOLNÉHO ČASU

Školskou organizací v oblasti zájmového vzdělávání je ASTRA, centrum volného času, příspěvková
organizace města Frenštát pod Radhoštěm zajišťující výchovnou, vzdělávací, zájmovou, osvětovou,
táborovou a tematickou rekreační činnost pro děti, žáky, studenty, pedagogické pracovníky, popř. další
osoby. Centrum volného času pořádá pravidelné i příležitostné a spontánní aktivity. Mezi
příležitostné a spontánní aktivity patří např. sportovní soutěže, výlety, karnevaly, výtvarné dílny,
výstavy, besedy, přehlídky, vystoupení, potáborové srazy, bazárky dětských věcí, mikulášské a
vánoční besídky apod. Ročně je realizováno přibližně 150 akcí s počtem okolo 6 000 účastníků. Počet
účastníků (děti/dospělí a pedagogičtí pracovníci) pravidelných, táborových a jiných pobytových
aktivit uvádí Tabulka č. 24.

Tabulka 23 Počet zájmových kroužků CVČ a počet účastníků:

Název obce počet zájmových
útvarů (kroužků)

počet účastníků

žáci,
studenti
VOŠ

děti ostatní celkem

celkem 2017/2018 48 415 62 99 576

celkem 2018/2019 51 523 92 79 694

celkem 2019/2020 60 599 105 70 774

celkem 2020/2021 76 619 101 83 803

celkem 2021/2022 66 562 100 67 729

celkem 2022/2023 85 494 146 68 708

Zdroj: Výkazy o činnosti střediska volného času podle stavu k 31. 10.

Tabulka 24 Táborová a další činnost spojená s pobytem od 1. 9. 2019 do 31. 8. 2020

Počet akcí Počet účastníků Počet pracovníků

Pobytové akce nad 5 dní 9 316 69

Pobytové akce do 5 dní 9 234 23

Městské a příměstské tábory 12 328 61

Celkem 30 878 153

Zdroj: Výkazy o činnosti střediska volného času podle stavu k 31. 10.

Tabulka 25 Táborová a další činnost spojená s pobytem od 1. 9. 2020 do 31. 8. 2021

34



Počet akcí Počet účastníků Počet pracovníků

Pobytové akce nad 5 dní 7 259 65

Pobytové akce do 5 dní 0 0 0

Městské a příměstské tábory 10 291 48

Celkem 17 550 113

Tabulka 26 Táborová a další činnost spojená s pobytem od 1. 9. 2021 do 31. 8. 2022

Počet akcí Počet účastníků Počet pracovníků

Pobytové akce nad 5 dní 10 321 97

Pobytové akce do 5 dní 0 0 0

Městské a příměstské tábory 10 263 57

Celkem 20 584 154

35



1.5.6. ŠKOLNÍ STRAVOVÁNÍ

Tabulka 25 Zařízení školního stravování zřizovaná obcemi v ORP

počet zařízení
školního
stravování

počet
stravovaných
žáků a dětí

z toho v cílová kapacita dle
školského rejstříku

MŠ ZŠ

celkem 14 2111 576 1535 4140

Frenštát p. R. 5 1253 322 931 2269

Trojanovice 3 240 72 168 495

Tichá 2 149 57 92 316

Lichnov 1 243 45 198 650

Bordovice 1 27 27 - 40

Veřovice 2 199 53 146 370

ZDROJ: Výkaz o činnosti zařízení školního stravování podle stavu k 31. 10. 2022

Kapacita školních stravovacích zařízení je v ORP je pro žáky MŠ a ZŠ dostatečná.

36



2. ANALÝZA EXISTUJÍCÍCH STRATEGICKÝCH
ZÁMĚRŮ A DOKUMENTŮ V ÚZEMÍ MAJÍCÍCH
SOUVISLOST S OBLASTÍ VZDĚLÁVÁNÍ

2.1. STRATEGIE NA NÁRODNÍ ÚROVNI

STRATEGIE VZDĚLÁVACÍ POLITIKY ČR DO ROKU 2030

Cílem Strategie 2030+ je modernizovat vzdělávací systém Česka v oblasti regionálního školství,
zájmového a neformálního vzdělávání a celoživotního učení, připravit ho na nové výzvy a zároveň
řešit problémy, které v českém školství přetrvávají.

Strategie 2030+ má dva hlavní strategické cíle. První se zaměřuje na proměnu obsahu a způsobu
vzdělávání, druhý na snižování nerovností v přístupu ke vzdělávání a rozvoj potenciálu všech dětí.
Cesty k realizaci těchto cílů představují jednotlivé strategické linie, kterých je celkem pět – proměna
samotného vzdělávání, problematika nerovností, podpora pedagogů, zvýšení odborných kapacit,
důvěry a vzájemné spolupráce a zajištění stabilního financování.

37



Jednotlivé strategické linie jsou dále členěny na dílčí cíle a úkoly, obrázek č.1.

Implementační část Strategie 2030+

Implementační část popisuje kromě klíčových opatření na první implementační období 2020–2023
strukturu implementačního plánu, základní informace k souboru indikátorů, postupy monitorování a
vyhodnocování implementace, postupy řízení a organizační strukturu implementace a též plán řízení
rizik.

Implementace Strategie 2030+ bude v prvním období 2020–2023 vycházet z identifikace pěti
klíčových opatření, která mají nejvýznamnější potenciál přispět k naplnění cílů samotné Strategie
2030+. Ta jsou zpracována do samostatných karet opatření s vymezenou strukturou.

38



Karty klíčových opatření pro období 2020–2023

· Podpora předškolního vzdělávání

· Revize RVP ZV a metodická podpora školám

· Podpora a řízení škol

· Inovace oborové soustavy

· Zvyšování kvality vzdělávání ve strukturálně postižených regionech

Podpora předškolního vzdělávání – role MAP:

Opatření č. 1: Zvýšení účasti dětí v předškolním vzdělávání.

Klíčová aktivita 1.3: Zajištění potřebných kapacit

Podporovat zřizovatele při naplnění zákonné povinnosti zajistit potřebné kapacity předškolního
vzdělávání zejména prostřednictvím správného nastavení kritérií a podmínek dotačních programů a
výzev IROP 2021–2027 a ve spolupráci s MAS a realizátory MAP. Podpora zřizovatelů při
naplňování zákonné povinnosti bude spočívat také v identifikaci případů nedostatečných kapacit
hodných zvláštního zřetele, definování kritérií potřebnosti a metodickém vedení ke sdílení kapacit v
regionu a svazkování.

Opatření č. 3: Podpora pedagogů a vedení školy

Klíčová aktivita 3.3: Podpora dalšího vzdělávání

Podpoříme realizaci společných vzdělávacích programů přímo v mateřských školách pro všechny
zaměstnance, pedagogické i nepedagogické pracovníky, aby byl rozvíjen společný zájem o neustálé
zvyšování kvality na úrovni jednotlivé mateřské školy. V oblasti DVPP bude podporována široká
nabídka vzdělávání, aby umožnila individuální profesní rozvoj na úrovni konkrétního pedagoga i
naplňování vize a strategického rozvoje jednotlivých mateřských škol dle jejich specifické situace.

39



Podpora a řízení škol – role MAP:

Opatření č. 1 Pilotáž středního článku podpory

Cílem pilotního ověření je nalezení funkčního modelu středního článku podpory v území, přičemž
pilotní fáze se zaměří zejména na oblast institucionální podpory veřejných MŠ a ZŠ ve vybraných,
typově odlišných lokalitách (spolupráce s Místním akčním plánem rozvoje vzdělávání). Součástí
pilotního ověření bude i navržení a ověření optimálně nastaveného vztahu centrálně řízené složky
středního článku a realizátorů MAP.

Střední článek nebude mít přímou řídící pravomoc, ale roli podpůrnou a koordinační. V rámci
realizace se pilotní ověření zaměří i na analýzu vhodných modelů nositele středního článku.

Úkolem středního článku bude zejména:

1. poskytovat nebo koordinovat metodickou podporu školám na daném území včetně
podpory rozvoje manažerských a řídících kompetencí ředitelů škol;

2. podporovat spolupráci mezi školami a dalšími aktéry, jejich vzájemnou komunikaci a
sdílení účinné praxe;

3. koordinovat záměry a aktivity jednotlivých škol a aktérů ve vzdělávání v daném území;

4. poskytovat podporu v oblasti administrativních činností;

5. poskytovat školám aktuální informace relevantní pro dané území;

6. přinášet MŠMT aktuální informace ze škol;

7. poskytovat základní právní podporu a poradenství ve školství;

8. podporovat pozitivní inovace ve školách, pomáhat s jejich vyhodnocováním a dalším
rozšiřováním ve spolupráci s NPI ČR;

9. monitorovat dopady rozvojových a podpůrných aktivit ve školách na zvyšování kvality
učení žáků, klíčové vzdělávací výsledky a zvyšování rovných šancí ve vzdělávání ve
spolupráci s ČŠI;

10. poskytovat podporu školám v oblasti rozvoje využívání jejich ICT nástrojů ve spolupráci
s NPI ČR.

11. Metodicky podporovat činnost školských rad a spolupráci škol a rodičovských sdružení.

40



Klíčová aktivita 1.1: Pilotáž středního článku

Bude vytvořen model středního článku podpory v území a ověřen jeho přínos, jímž je přispění k vyšší
informovanosti a jeho využívání jako účinného nástroje pro snižování disparit ve vzdělávání. V pilotní
fázi se ověření zaměří pouze na oblast institucionální podpory veřejných MŠ a ZŠ zřizovaných obcí
nebo dobrovolným svazkem obcí. V rámci realizace vznikne analýza vhodných modelů nositele
středního článku podpory z oblasti veřejné správy. Bude ověřena vhodná forma spolupráce s MAP
spolu s navržením optimálně nastaveného vztahu centrálně řízené složky středního článku a
realizátorů MAP po roce 2025.

2.2. STRATEGIE NA ÚROVNI KRAJE

STRATEGIE ROZVOJE MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE 2019–2027

je dokumentem, který ukazuje, ve kterých oblastech a jak se chce Moravskoslezský kraj rozvíjet v
letech 2019 až 2027. Oblasti vzdělávání se dokument věnuje ve strategickém cíli č. 2: Vzdělanější a
zaměstnanější kraj. Ve vztahu k MAP, jsou klíčové tyto strategické podcíle:

2.1 Moderní vzdělávání a kompetence pro život – Zlepšení připravenosti absolventů, kteří vstupují na
trh práce

· Podporovat odborné vzdělávání

· Podporovat a rozvíjet spolupráci zaměstnavatelů a škol

· Podporovat polytechnické vzdělávání všech věkových skupin

· Podporovat výuku cizích jazyků, zejména angličtiny, podporovat rozvoj digitálních a
matematických dovedností

· Podporovat rozvoj měkkých kompetencí a dovedností všech věkových skupin

· Snížit administrativní zátěž škol a učitelů, zvýšit kapacity pro rozvojové aktivity ve
vzdělávání

2.3 Kariérové poradenství – Lepší využití osobního potenciálu a odpovídající pracovní uplatnění
obyvatel

· Zvyšovat dostupnost služeb kariérového poradenství pro všechny cílové skupiny

· Rozvíjet systém podpory kariérového poradenství s vazbou na stávající aktivity

41



2.3. STRATEGIE NA MÍSTNÍ ÚROVNI

PROGRAM ROZVOJE MĚSTA FRENŠTÁT POD RADHOŠTĚM PRO OBDOBÍ 2016–20252

U tohoto dokumentu je silná vazba na MAP, jelikož se problematika konkretizuje v místních
poměrech. Pro další vývoj MAP bude nutná úzká spolupráce s realizátory akčního plánu města
Frenštát pod Radhoštěm, aby nedocházelo k dublování aktivit a plánů. Zde zmiňujeme priority s
vazbou na školství a MAP včetně konkrétních navržených projektů v akčním plánu.

Tematická oblast
C Školství, kultura, volnočasové aktivity, sport

Priorita C1 Rozvoj materiálně technického zázemí škol a
školských zařízení

Opatření
C1.1 Zlepšení technického stavu objektů a ploch škol a školských zařízení s co

nejširším využitím i pro veřejnost

Konkrétní projekty:
○ Rekonstrukce a rozšíření šaten na ZŠ Tyršova 913
○ Modernizace školní zahrady MŠ Dolní na multifunkční prostor

pro vzdělávací činnost i volnočasové aktivity
○ Rekonstrukce elektroinstalace MŠ Markova
○ Rekonstrukce šesti zastaralých sociálních zařízení na ZŠ Záhuní

408

Opatření
C1.2

Zvýšení zabezpečení denního provozu škol a školských zařízení z hlediska
bezpečnosti žáků, zaměstnanců i majetku
Konkrétní projekty:

○ Zabezpečení denního provozu škol a školských zařízení z
hlediska bezpečnosti, ochrany majetku a zaměstnanců (např.
čipové karty, kamerový systém, recepční služby)

2 Program rozvoje města Frenštát pod Radhoštěm pro období 2021-2030 je k prosinci 2020 v procesu
aktualizace. Schválení aktualizované verze je plánováno na 10. prosince 2020. Více informací zde:
https://www.mufrenstat.cz/program-rozvoje-mesta-frenstat-pod-radhostem-pro-obdobi-2021-2030/ds-
16678.

42



Priorita C2 Udržování kvalitního a dostupného školství a vzdělání s podporou rozvoje a
kvality pedagogické profese

Opatření
C2.1

Podpora kvality a rozvoje pedagogické profese, trvalé zajištění speciálních
pedagogických pracovníků
Konkrétní projekty:

○ Vzdělávací centrum podpory řešení aktuální problematiky
pedagogické profese

Opatření
C2.2 Optimalizace poskytovaných služeb předškolního vzdělávání

Konkrétní projekty:
○ Zvýšení efektivity předškolních zařízení vzhledem ke

společenským potřebám

Opatření
C2.3 Rozšiřování spolupráce mezi školskými subjekty, zaměstnavateli a dalšími

vybranými subjekty
○ Příklady dobré praxe s panelovou diskuzí o spolupráci všech

zapojených subjektů ve městě (školy a školská zařízení,
představitelé za kulturu a sport, představitelé místních
podnikatelských subjektů, představitelé města)

Opatření
C2.4 Podpora udržení speciální školy ve městě
Opatření
C2.5 Podpora a rozvoj spolupráce v oblasti prevence sociálně patologických jevů a

podpora metodických pracovišť pro oblast školství.

43



3. ANALÝZA ROVNÝCH PŘÍLEŽITOSTÍ VE
VZDĚLÁVÁNÍ

3.1. METODOLOGIE
V souladu s Metodikou rovných příležitostí ve vzdělávání pro prioritní osu 3 OP VVV

proběhlo šetření v území formu dotazníků, na jehož základě proběhne zmapování stavu nastavení
rovných příležitostí ve školách. Byly vytvořeny dotazníky pro základní školy a zvlášť pro mateřské
školy. Dotazníky měly 2 části. První část dostaly školy ve formě excelového souboru, druhou část
jako elektronický formulář. Otázky byly vytvořeny na základě ukazatelů stanovených metodikou.
Některé ukazatele byly zpracovány na základě údajů vyhledaných ve výkazech o mateřských školách,
o základních školách, o zahájení povinné školní docházky v základní škole. Dané ukazatele byly
sledovány za dobu tří školních roků, tj. 2015/16 až 2017/18.

Dotazníkové šetření ve školách proběhlo během měsíce června 2019. Během července a srpna
byly doplňovány chybějící údaje a dotazníky zpracovány do agregované podoby.
Návratnost dotazníků byla v případě elektronických formulářů 100 %, u části dotazníku v excelu byla
94 %.

Během vyplňování dotazníků bylo zapotřebí konzultací mezi realizačním týmem a školami.
Během vyhodnocení byly dohledávány chybějící údaje a některé údaje musely být korigovány, aby je
bylo možné srovnat s ostatními daty. Inspirace pro vyhodnocení byla hledána u dalších MAP, protože
metodika se nevyjadřuje dostatečně podrobně. Výsledky byly srovnány s daty školské statistiky v
rámci Moravskoslezského kraje a ČR, popřípadě s daty z dalších zdrojů.

Většina dat pochází z dotazníkového šetření, u dat pocházejících z jiných zdrojů je tento zdroj
uveden.

Na podzim 2022 byla některá data aktualizována (Tab. 26, 27, 29, 30, 31, 34, 35, 36).

44



3.2. MATEŘSKÉ ŠKOLY

Jednotlivé otázky dotazníku byly vytvořeny na základě ukazatelů stanovených Metodikou rovných
příležitostí ve vzdělávání. Metodika uvádí ukazatele společně pro základní i mateřské školy, proto byly
vybrány relevantní ukazatele a přizpůsobeny mateřským školám.

V území se nachází 9 mateřských škol, z toho jedna soukromá. Jedna mateřská škola nevyplnila
dotazník ve formě excelového souboru.

V následujícím textu jsou uvedeny jednotlivé sledované okruhy, specifikace zjišťovaných
informací, popřípadě vysvětlující informace, výsledky v agregované podobě, u některých ukazatelů
srovnání s daty za Moravskoslezský kraj a ČR.

1) Přijímání dětí ke vzdělávání

V otázce bylo zjišťováno, jaký byl počet zájemců o vzdělávání v mateřských školách
v posledních třech školních letech (počet přihlášek) a kolik zájemců bylo odmítnuto.

Tabulka 26 Přijímání dětí ke vzdělávání 2015/16 až 2022/23

Školní rok Počet zájemců Podíl odmítnutých Počet dětí v MŠ Registrovaná kapacita
2015/16 331 27,5 % 649 651

2016/17 339 44,8 % 651 651

2017/18 297 26,6 % 643 651

2018/19 262 16,4 % 636 668

2019/20 234 17,5 % 627 668

2020/21 271 23,6 % 591 668

2021/22 278 33,5 % 587 668

2022/23 312 30,4 % 610 670
Zdroj: dotazníkové šetření, výkazy o mateřských školách k 30. 9.

Ve většině mateřských škol byl ve sledovaném období přibližně stejný počet zájemců o
vzdělávání, ve dvou školách zájem klesal a v jedné počet zájemců rostl. Podíl odmítnutých se v rámci
sledovaného období i mezi jednotlivými školami velmi lišil. Nejvyšší podíl odmítnutých byl v rámci
ORP ve školním roce 2016/17, ale ne ve všech školách.

V každém školním roce se vyskytla v ORP alespoň jedna mateřská škola, která vyhověla
všem zájemcům o vzdělávání. Nejvyšší podíl odmítnutých za jednu školu byl 82,35 % (rok 2016/17).

Vysvětlením množství odmítnutých a rozdílného podílu odmítnutých mohou být odlišnosti
v charakteru mateřských škol (zřizované obcí a soukromé), v jejich velikosti, oblíbenosti a také tím,
že mnozí rodiče podávají žádosti na více mateřských škol. Celková kapacita v ORP byla naplněna v
roce 2016/17, pak počet dětí v MŠ klesl. Od školního roku 2018/19 došlo k navýšení kapacity
mateřských škol na 668 míst.

Důvody odmítnutí zájemců nebyly uvedeny.
45



2) Inkluzivita školy

Při tvorbě otázek zachycujících Inkluzivita školy bylo vycházeno ze základních ukazatelů
školní inkluze z materiálu vytvořeného MŠMT (Férová škola, Monika Tannenbergerová).

2a) Usnadnění přechodu dětí z mateřské školy na základní školu

V otázce bylo zjišťováno, zda školy uskutečňují aktivity směřující k usnadnění přechodu dětí
z mateřské školy na základní školu, dále měly školy uvést konkrétní aktivity/opatření realizované
k usnadnění přechodu dětí z mateřské školy na základní školu a subjekty, se kterými spolupracují
(školy, rodiče, neziskové organizace ap.).

Všechny mateřské školy realizují aktivity, které pomáhají dětem usnadnit přechod na základní
školu. Děti mají možnost poznávat prostředí základní školy. Mateřské školy spolupracují s rodiči
a základními školami. Realizují vzájemné návštěvy MŠ a ZŠ, společné aktivity, návštěvy dětí
ve vyučování, ukázkové hodiny, pravidelná cvičení v tělocvičně ZŠ, učitelky MŠ a ZŠ vzájemně
spolupracují. Nabízejí přípravné programy v ZŠ pro děti i rodiče (Předškoláček, Veselá škola, Šikovný
předškolák), pro rodiče vzdělávací programy v MŠ, ZŠ (Předškolákem v pohodě, přednáška na téma
školní zralosti, připravenosti), možnost zapojení do společných aktivit ZŠ a MŠ, dále uskutečňují
individuální třídní schůzky se zákonnými zástupci dětí, předmět Speciálně pedagogické péče pro děti
s řečovými deficity (dle Doporučení SPC Frýdek-Místek), pasování předškoláků ve spolupráci s
rodiči (přechodový rituál), zájmovou aktivitu „Školička“ (předškolní příprava), některé mateřské
školy zřizují třídu pouze pro předškolní děti.

2b) Spolupráce školy s rodiči dětí ohrožených školním neúspěchem

V otázce bylo zjišťováno, zda a jakým způsobem spolupracují školy s rodiči dětí ohrožených
školním neúspěchem.

46



Graf 19 Spolupracuje škola s rodiči dětí ohrožených školním neúspěchem?

Většina (8 z 9) mateřských škol spolupracuje s rodiči dětí ohrožených školním neúspěchem.
Často využívají pozice školního asistenta z Šablon. Uplatňují individuální přístup, realizují podpůrná
opatření, poskytují pravidelné konzultace, individuální pohovory, poradenskou činnost (práce s dětmi
doma), doporučují odborné vyšetření, vysvětlují spolupráci se školskými poradenskými zařízeními
(PPP, SPC), zadávají úkoly domů.

2c) Vyhledávání a rozvoj nadaných a mimořádně nadaných dětí

V otázce bylo zjišťováno, zda školy komplexně vyhledávají a rozvíjí nadané a mimořádně
nadané děti. Pokud ano, jakým způsobem, pokud ne, proč.

47



Graf 20 Zaměřuje se škola komplexně na vyhledávání a rozvoj nadaných a mimořádně nadaných dětí?

Pět mateřských škol nepracuje s nadanými dětmi, protože žádné nadané děti nemají, resp.
nebyly zjištěny při screeningu nadání nebo nemají prostor pro jejich rozvoj kvůli vysokému počtu dětí
ve třídách. Jedna škola plánuje zavést screening. Školy, které odpověděly kladně, dávají dětem
dostatek příležitostí věnovat se tématům, která je zajímají prostřednictvím hracích koutků (jazykový,
hudební, logicko-matematický, tvořivý, přírodovědný a pohybový) se zaměřením na rozvoj
inteligence, dávají jim dostatek prostoru, aby mohly vyniknout a rozvíjet své předpoklady, děti
dostávají úlohy nad rámec běžné výuky. Učitelé škol děti sledují, doporučují rodičům školské
poradenské zařízení, spolupracují s PPP, probíhá diagnostikování dětí v PPP před nástupem do ZŠ.

2d) Zapojení všech dětí do školních aktivit a poskytování podpory

V otázce bylo zjišťováno, zda školy umožňují všem žákům zapojení do školních akcí a aktivit
a v případě potřeby jim poskytují zvláštní podporu. Dále byla zjišťována konkrétní opatření k podpoře
žáků a aktivity, u kterých dochází k omezení přístupu žáků a důvody omezení.

Všechny děti v mateřských školách v ORP se mohou zapojit do veškerých aktivit podle svých
možností. Děti jsou plně integrovány. V případě potřeby podpory škola zajistí kompenzaci dle IVP,
asistenta, zapojí rodiče, ale nemohou podpořit aktivity finančně. Jedna škola se zatím nesetkala
s potřebou poskytování zvláštní podpory.

48



2e) Počet asistentů pedagoga

Účelem této otázky bylo zjistit počet asistentů pedagoga jako fyzických osob v mateřských
školách v posledních 3 školních letech pro potřeby MAP II a případnou organizaci aktivit pro tuto
skupinu.

Tabulka 27 Počet dětí v MŠ na jednoho asistenta pedagoga

Školní rok Počet dětí na 1 asistenta Počet dětí se SVP na 1 asistenta

2015/16 216,3 4,7

2016/17 162,8 3,8

2017/18 128,6 0,8

2018/19 127,2 1,0

2019/20 156,8 3,0

2020/21 84,4 1,9

2021/22 97,8 2,0

2022/23 87,1 0,6

Zdroj: vlastní výpočet

Počet asistentů pedagoga za poslední tři školní roky narostl ze 3 na 5. Výše úvazku nebyla sledována.
Šest z devíti mateřských škol nemělo žádného asistenta. Mateřské školy ORP měly přibližně 1/4
asistentů pedagoga v ORP. Ostatní asistenti byli v základních školách. Podíl asistentů v mateřských
školách vůči základním školám mírně rostl. Ve školách zpravidla připadal 1 asistent na 1 dítě se SVP,
při přepočtu za celé území byl v prvních dvou sledovaných školních letech počet dětí se SVP na
asistenta vyšší. Bylo to způsobeno existencí MŠ pro děti se SVP, která měla jedinou třídu pro děti
s vadami řeči. V této třídě nebyl žádný asistent pedagoga. K 30.9.2022 působí v mateřský školách v
ORP 7 asistentů pedagoga.

Data získána z šetření byla částečně srovnána s daty závěrečné zprávy analýzy mapování
využívání funkcí asistent pedagoga a školní asistent mateřskými a základními školami, kterou
zpracovala Nová škola pro Nadaci OSF Praha pod názvem „Mapování využívání asistentů pedagoga a
školních asistentů v MŠ a ZŠ“ v listopadu 2017. V mateřských školách v Moravskoslezském kraji
připadalo k 30. 9. 2016 94,1 dětí na 1 asistenta. Z celkového počtu asistentů pedagoga v rámci ČR
bylo 20 % asistentů v mateřských a 80 % asistentů základních školách. Data v ostatních letech se
nepodařilo dohledat.

49



2f) Počet učitelů s aprobací pro speciální pedagogiku

Účelem této otázky bylo zjistit počet učitelů s aprobací pro speciální pedagogiku pro potřeby
MAP II a případnou organizaci aktivit pro tuto skupinu.

Tabulka 28 Počet učitelů s aprobací pro speciální pedagogiku

Školní rok Počet učitelů s aprobací pro speciální pedagogiku
2015/16 2
2016/17 2
2017/18 4

V prvních dvou letech měla pedagogy s aprobací pro speciální pedagogiku jedna mateřská
škola. Ve třetím sledovaném roce to byly dvě mateřské školy. Od školního roku 2018/19 nebyl
sledován počet učitelů s aprobací pro speciální pedagogiku, ale počet speciálních pedagogů dle
výkazu o ředitelství škol k 30.9. V daném období nepracoval v MŠ žádný speciální pedagog.

2g) Vlastní podněty škol k inkluzi/rovným příležitostem

V této otázce byly zjišťovány další podněty, zkušenosti, úspěchy nebo problémy škol ve
vztahu inkluzi, rovným příležitostem, které se nevešly do předešlých otázek, zkušenosti se speciálním
vzděláváním.

Odpověděly 4 školy, 2 školy neměly podněty, 2 uvedly konkrétní podněty. Citujeme:
● Integrace dítěte s tělesným postižením – intervence IVP, personální podpora AP,
integrace dětí s odlišným mateřským jazykem – IVP, personální podpora AP, výuka českého
jazyka v rozsahu dle doporučení PPP, děti se SVP – řečové deficity - předmět Speciálně
pedagogická péče v rozsahu dle doporučení SPC.
● Vraťme se zpět ke speciálnímu školství.

3) Počet dětí s potřebou podpůrných opatření v mateřských školách

Tento ukazatel byl zpracován na základě údajů z výkazů o mateřských školách podle stavu k
30. 9. daného školního roku.

V mateřských školách byl malý počet dětí s potřebou podpůrných opatření. Ve školním roce
2016/17 bylo v ORP 11 dětí s vadami řeči s 3. stupněm podpůrných opatření. Všechny děti
navštěvovaly jednu mateřskou školu. Jednalo se o MŠ pro děti se SVP. V následujícím školním roce
byla tato škola zařazena mezi běžné MŠ. Ve školním roce 2017/18 byly ve 2 mateřských školách
vzdělávány 4 děti se stanoveným stupněm podpůrných opatření. Všechny děti měly 3. stupeň podpory.
Podle druhu zdravotního postižení se jednalo o závažné vady řeči, tělesné postižení a mentální
postižení. V tab. 29 uvedeny počty dětí s 2. stupněm podpůrného opatření a vyšším.

50



Tyto výsledky korespondují s údaji ve Výroční zprávě o stavu a rozvoji vzdělávací soustavy
v Moravskoslezském kraji za školní rok 2017/2018, kde mezi dětmi řazenými do běžných mateřských
škol byly především děti s vadami řeči, s vývojovými poruchami, se souběžným postižením více
vadami, tělesným a mentálním postižením a převažoval 3. stupeň podpory.

Z metodiky vyplynula potřeba rozlišit mezi dětmi s potřebou podpory děti, které potřebují
podporu z důvodu odlišných kulturních a životních podmínek. Proto byly pro přehlednost a
úplnost zpracovány údaje o dětech se SVP (speciálními vzdělávacími potřebami) a nadaných
dětech.

V následující tabulce jsou uvedeny počty dětí se SVP v běžných mateřských školách v
ORP, jejich podíl na celkovém počtu dětí v mateřských školách a srovnání s podílem dětí
zdravotně postižených a znevýhodněných individuálně integrovaných v běžných třídách MŠ na
celkovém počtu dětí v mateřských školách v ČR dle vývojové ročenky školství (MŠMT).
V běžných mateřských školách byl ve sledovaném období počet dětí se SVP nižší než 1 %. V
prvních dvou sledovaných letech existovala v území MŠ pro děti se SVP. V těchto dvou letech byl
počet dětí se SVP ve všech MŠ více než 2 %. V mateřských školách nebyly žádné děti s potřebou
podpory z důvodu odlišných kulturních a životních podmínek kromě roku 2019/20 (2 děti v ORP)
ani diagnostikované žádné nadané děti.

Tabulka 29 Děti se SVP v běžných MŠ v ORP a v ČR

Školní rok Počet dětí v ORP* Podíl dětí v ORP Podíl dětí v ČR
2015/16 3 0,5 % 0,7 %
2016/17 4 0,6 % 0,8 %
2017/18 4 0,6 % 1,0 %

2018/19 5 0,8 % 1,2 %

2019/20 12 1,9 % 1,3 %

2020/21 13 2,2 % 1,4 %

2021/22 12 2,0 % n/a

2022/23 4 0,7 % n/a

Zdroj: mateřské školy, výkazy o mateřských školách k 30. 9., MŠMT, vlastní výpočet

*Podle druhu zdravotního postižení převládají závažné vady řeči, následují s více vadami, s mentálním
postižením, s jiným zdravotním znevýhodněním.

4) Absence

V otázce byla zjišťována průměrná omluvená a neomluvená absence na dítě za jednotlivé
třídy a za celou mateřskou školu.

V mateřských školách není podrobně evidovaná absence dětí. Školy evidují docházku dětí.
Absenci bylo nutné dopočítat. Proto byla v souladu s Metodikou rovných příležitostí ve vzdělávání

51



sledována pouze absence dětí předškolního věku v období, ve kterém měly povinnou školní docházku,
tzn. za školní rok 2017/18. Průměrná omluvená absence v ORP byla 185,86 hodin. Nejnižší absence
byla 159,85 hodin, nejvyšší 264,00 hodin. V mateřských školách je nulová neomluvená absence. Ve
čtyřech školách jsou předškoláci ve více třídách, v ostatních jen v jedné třídě.

5) Výsledky testování ČŠI (České školní inspekce)

V otázce bylo zjišťováno, zda proběhlo na škole v posledních třech uzavřených školních
letech (2015/16, 2016/17, 2017/18) testování ČŠI a s jakými výsledky.

V 7 z 9 škol proběhlo testování ČŠI. Většina škol prošla inspekcí úspěšně. U některých byly shledány
nedostatky. Mezi nedostatky byl uveden vysoký počet dětí ve třídách (dle výjimky zřizovatele, velké
zatížení pedagogického personálu, obtížné zajištění individuálního přístupu), vysoký počet dětí ve
třídách vzhledem k dětem ve věku do tří let, zastaralé sportoviště, vybavení školy, nejednotná výše
úplaty, spolupráce školy, nesprávné zařazení dětí do skupin strávníků. Některé školy byly hodnoceny
nadprůměrně. Např. materiální vybavení, vybavení tříd pomůckami a materiálem, rekonstrukce a
modernizace budovy, navýšení kapacity, dostatečný prostor pro iniciativu učitelek ze strany vedoucí
učitelky, realizace nadstandardních aktivit (pěvecký sbor, angličtina, aktivity dle zájmu rodičů),
efektivní řízení, spolupráce se základní školou pro usnadnění přechodu dětí do ZŠ.

6) Nákladovost vzdělávání

Prostřednictvím tohoto ukazatele byly sledovány nutné investice ze strany zákonných
zástupců při vstupu do 1. ročníku (v 1. školním roce docházky) a v průběhu dalšího vzdělávání
(průměr za jeden školní rok).

Jednalo se o náklady na povinné i nepovinné aktivity v rámci mateřské školy. Např. kulturní
aktivity, exkurze, výlety, sportovní kurzy, preventivní programy, akce pořádané školou. Dále
hygienické potřeby, výtvarné potřeby apod. Pokud bylo pro školu relevantní, započítával se i
příspěvek na výuku cizího jazyka, příspěvek do Klubu rodičů apod. Nezapočítavala se úplata za
vzdělávání, stravování a kroužky, volnočasové aktivity.

Školy nemusely zjišťovat nic od rodičů. Stačilo uvést kvalifikovaný odhad nákladů za jeden
školní rok dle specifikace v otázce a zatrhnout variantu odpovědi (do 1000 Kč, 1001–2000 Kč,
2001–3000 Kč, 3001–4000 Kč, nad 4000 Kč), která se nejvíce blížila odhadu.

Náklady v 1. školním roce docházky a v průběhu dalšího vzdělávání byly vzájemně
porovnány.

52



Graf 21 Jaké jsou náklady na vzdělávání dítěte ze strany zákonných zástupců v 1. školním roce docházky?

Náklady na vzdělávání ze strany zákonných zástupců jsou v dalších letech školní docházky stejné jako
v prvním roce. Pohybují se převážně do výše 1 000 Kč. V případě dvou škol investují zákonní
zástupci mezi 1001 a 2000 Kč a ve dvou školách mezi 2001 a 3000 Kč. V jedné mateřské škole
přesahují náklady 4000 Kč.

7) Nákladovost volnočasových aktivit nabízených mateřskými školami
Zmapování volnočasových aktivit v základních školách a jejich nákladovost byla dílčí částí
zmapování volnočasových aktivit v rámci celého území ORP, tzn. i mimo školy. Výsledky celého
šetření jsou uvedeny v příloze č.1.

8) Další služby zprostředkované mateřskými školami

Tato otázka se částečně překrývala s otázkou zmapování volnočasových aktivit. Cílem bylo
zjistit co nejvíce aktivit různého charakteru realizovaných v mateřských školách (diagnostika školní
připravenosti, logopedické služby, individuální příprava pro předškoláky nad rámec běžné činnosti
školy apod.). Školy měly specifikovat služby, které poskytují, nebo zprostředkovávají, výši případné
úplaty a subjekty, které je zajišťují.

53



Graf 22 Poskytuje/zprostředkovává škola další služby?

Šest mateřských škol uvedlo, že zprostředkovává další služby. Všechny tyto školy vypsaly
jednotlivé služby a některé specifikovaly zdroj financování a organizátora. Následuje výčet služeb a
aktivit s poznámkami, které školy uvedly.

Aktivity/služby zprostředkované mateřskými školami:

● logopedická služba
● logopedická poradna
● plavecký kurz (plavecká škola)
● lyžařský kurz (lyžařská škola)
● předškolní příprava (Školička, zajišťují pedagogové MŠ)
● angličtina (zajišťují pedagogové MŠ)
● Zdravé pískání (flétna, zajišťují pedagogové MŠ)
● Metoda dobrého startu
● Maxík
● kroužky pro žáky
● besedy pro rodiče s odborníky (pro předškoláky, pro všechny děti např. s logopedkou
hrazeno v rámci Šablon I.)

9) Přístupnost školního stravování

Tento ukazatel byl rozdělen do 2 samostatných otázek, které byly vyhodnoceny

54



společně.Cílem otázek bylo zjistit, zda v mateřských školách existují dětí, jejichž zákonní zástupci
mají problémy s financováním obědů, a zda školy zajišťují financování stravování těch dětí, jejichž
rodiče mají problémy s financováním obědů z ekonomických důvodů.

Graf 23 Existují ve škole děti, jejichž zákonní zástupci mají problém s financováním stravování?

Graf 24 Zajišťuje škola financování stravování dětem, jejichž zákonní zástupci mají problém s placením stravování
z ekonomických důvodů (Obědy do škol apod.)?

Ve 4 mateřských školách mají zákonní zástupci problém s financováním obědů dětí. Z toho 3
školy zajišťují financování obědů těmto dětem.

55



3.3. ZÁKLADNÍ ŠKOLY

Jednotlivé otázky dotazníku byly vytvořeny na základě ukazatelů stanovených Metodikou rovných
příležitostí ve vzdělávání.

V území se vedle 6 běžných základních škol nachází 1 sloučená škola speciální a praktická a
Základní umělecká škola (ZUŠ). Otázky pro všechny školy byly stejné. Vzhledem k rozdílnosti těchto
škol nebyly některé ukazatele pro všechny školy relevantní (např. Přechod dětí na víceletá gymnázia).
Proto byly odpovědi hodnoceny dle charakteru školy a některé ukazatele hodnoceny samostatně.

V následujícím textu jsou uvedeny jednotlivé sledované okruhy, specifikace zjišťovaných
informací, vysvětlující informace, výsledky v agregované podobě, u některých ukazatelů srovnání s
údaji za Moravskoslezský kraj a ČR.

1) Přijímání dětí ke vzdělávání

V otázce bylo zjišťováno, kolik dětí se dostavilo k zápisu na základní školu a kolik dětí bylo
odmítnuto.

Tabulka 30 Děti, které se dostavily k zápisu.

Školní rok Počet dětí u zápisu Počet žádostí o odklad
2015/16 266 34
2016/17 245 34
2017/18 245 48
2018/19 258 46
2019/20 258 54
2020/21 268 43
2021/22 247 41
2022/23 256 45

Zdroj: vlastní výpočet

Školy uváděly rozdílné údaje. Zápisy byly k různému datu, některé školy neuvedly důvody
odmítnutí a jiné uvedly jako důvod odmítnutí odklad školní docházky. Výsledky nebylo možné
porovnat, proto byla data korigována s výkazy o zahájení povinné školní docházky v základní škole.
Pro účely tohoto šetření byla použita data ze zápisů dětí na sledované školní roky, tj. data k 28. 2.
2015, 28. 2. 2016 a 31. 5. 2017...

K zápisu na školní rok 2015/16 se v ORP dostavilo 266 dětí. V dalších dvou sledovaných
letech 245 dětí. Podle demografické studie ORP Frenštát pod Radhoštěm z března 2019 žilo v území v
roce 2015 217 šestiletých dětí, v roce 2017 216 šestiletých dětí. Podíl odkladů školní docházky
za sledované tři školní roky vzrostl o téměř 7 %. Ve srovnání s údaji vývojové statistické ročenky
školství (MŠMT) byl podíl odkladů v ORP vyšší než celorepublikový průměr.

56



Tabulka 31 Odklad školní docházky

Školní rok Podíl odkladů ORP Podíl odkladů ČR

2015/16 12,8 % 11,3 %

2016/17 13,9 % 10,9 %

2017/18 19,6 % 15,6 %
2018/19 17,8 % 15,8 %

2019/20 20,9 % 16,7 %

2020/21 16,0 % 15,7 %

2021/22 16,6 % n/a
2022/23 17,6 % n/a

Zdroj: vlastní výpočet

2) Inkluzivita školy

Přechody dětí mezi jednotlivými stupni vzdělávání
Pro jednotlivé školy měly jednotlivé otázky tohoto okruhu různou míru relevance. Tato

skutečnost byla zohledněna v hodnocení odpovědí.

2a) Usnadnění přechodu dětí z mateřské školy na základní školu

V otázce bylo zjišťováno, zda školy uskutečňují aktivity směřující k usnadnění přechodu dětí
z mateřské školy na základní školu, jaké aktivity uskutečňují, s kterými subjekty spolupracují (školy,
rodiče, neziskové organizace ap.).

Šest škol z osmi realizuje řadu aktivit ve spolupráci s MŠ a rodiči. Velkou část těchto aktivit
uvedly i mateřské školy. U škol, které nerealizují žádné aktivity, není tato otázka relevantní.

Na základních školách probíhají setkání ředitele nebo výchovného poradce s rodiči
(seznámení s postupem zápisu, legislativou), po zápisech 2–4 setkání s předškoláky a jejich
zákonnými zástupci (témata připravenosti ke školní docházce – motorika, řeč, rozvoj čtenářských a
matematických dovedností, základní organizace roku atd.), schůzka třídních učitelek 1. ročníků s
rodiči předškoláků. Dále školy realizují pravidelná setkání s dětmi a jejich rodiči vedená
nejzkušenějšími elementaristkami, učitelkami budoucích 1. tříd (Předškolákem v pohodě, Šikovný
předškoláček, Předškoláček, Veselá škola). V MŠ mají rodiče možnost navštívit přednášku o školní
zralosti. Základní školy spolupracují s mateřskými školami (návštěva dětí MŠ v 1. třídách, vzájemné
návštěvy dětí MŠ v ZŠ, ukázkové vyučovací hodiny pro děti i rodiče, společné akce ZŠ a MŠ).
Spolupráce ZŠ a MŠ probíhá i v rámci šablon (Tematická setkání s odborníkem).

57



2b) Usnadnění přechodu dětí z 1. stupně na 2. stupeň základní školy

V otázce bylo zjišťováno, zda školy uskutečňují aktivity směřující k usnadnění přechodu dětí
z 1. stupně na 2. stupeň základní školy, jaké aktivity uskutečňují, s kterými subjekty spolupracují
(školy, rodiče, neziskové organizace ap.).

Pět škol uskutečňuje aktivity k usnadnění přechodu dětí z 1. stupně na 2. stupeň základní školy. Tři
školy odpověděly na tuto otázku negativně, z toho pro dvě školy není tato otázka relevantní.

Prvostupňové školy spolupracují se spádovými školami, školy se prezentují na třídních
schůzkách, probíhá setkání s rodiči budoucích šesťáků ve škole, do které nastoupí. V případě žáků se
speciálními vzdělávacími potřebami a nadaných žáků nechybí komunikace se zajištěním podpůrných
opatření i spolupráce s příslušnými školskými zařízeními.

Školy uskutečňují adaptační a projektové dny (i vícedenní), celoškolní akce, přípravu v rámci
tříd s třídními učiteli, pro žáky 1. stupně připravují žáci 2. stupně soutěže (u příležitosti Dne Země,
Velcí malým apod.), pedagogové 2. stupně vyučují na 1. stupni.

2b) Usnadnění přechodu dětí ze základní školy na víceletá gymnázia

V otázce bylo zjišťováno, zda školy uskutečňují aktivity směřující k usnadnění přechodu ze
základní školy na víceletá gymnázia, jaké aktivity uskutečňují, s kterými subjekty spolupracují (školy,
rodiče, neziskové organizace ap.).

Čtyři školy věnují pozornost přechodu žáků na víceletá gymnázia. Informují rodiče o
Otevřených dnech gymnázia, konzultují s rodiči (v případě opravdu talentovaného žáka). Z toho tři
školy realizují přípravu žáků na přijímací zkoušky (kurzy z matematiky, českého jazyka, rozšíření
učiva českého jazyka a matematiky). Dvě školy, pro které tato otázka nebyla relevantní, neuskutečňují
žádné aktivity k usnadnění přechodu ze základní školy na víceletá gymnázia.

2c) Usnadnění přechodu dětí ze základní školy na střední školy

V otázce bylo zjišťováno, zda školy uskutečňují aktivity směřující k usnadnění přechodu ze
základní školy na střední školy, jaké aktivity uskutečňují, s kterými subjekty spolupracují (školy,
rodiče, neziskové organizace ap.).

58



Graf 25 Uskutečňuje škola aktivity směřující k usnadnění přechodu ze základní školy na střední školy?

Tato otázka nebyla relevantní pro ZUŠ a prvostupňové školy. Přesto jedna z těchto škol na
otázku odpověděla kladně (uvedla přechod na víceletá gymnázia, který byl předmětem předchozí
otázky). Jedna úplná škola odpověděla záporně. Ostatní školy připravují žáky na přechod na střední
školy prostřednictvím exkurzí na jednotlivé školy, setkání s výchovnými poradci těchto škol,
doplňováním obsahu učiva cíleně podle zaměření jednotlivých žáků, individuálním doučováním,
doučováním z matematiky a českého jazyka, přizpůsobením forem a metod práce ve druhém pololetí
9. ročníku způsobu výuky na střední škole, spoluprací se zákonnými zástupci, výchovnými poradci,
psychology a speciálními pedagogy, přípravnými kurzy a mimoškolními aktivitami. Školy dále
využívají akcí, které pořádají střední školy, např. Gemma, Řemeslo má zlaté dno (přehlídka
technických profesí).

Školy v území se různou měrou věnují přechodům dětí mezi jednotlivými stupni vzdělávání.
Největší pozornost zaměřují na přechod z mateřské školy na základní školu, nejméně školy připravují
žáky na přechod na víceletá gymnázia.

2d) Přechod žáků ze základní školy na školy praktické nebo speciální

V otázce bylo zjišťováno, zda došlo v posledních 3 školních letech k přechodu žáka/žáků ze
základní školy do praktické nebo speciální školy, jejich počet a důvody přechodu.

59



Graf 26 Došlo v posledních třech školních letech k přechodu žáka/žáků ze základní školy do praktické nebo speciální
školy?

V každé základní škole došlo k přechodu žáka nebo žáků do speciální nebo praktické školy
kromě jedné, pro kterou nebyla otázka relevantní (ZUŠ). Z běžných škol v celém ORP přešlo za
období tří sledovaných školních let celkem 16 žáků. V rámci praktické a speciální školy přecházeli
všichni žáci. K přechodům docházelo na základě doporučení poradenského zařízení a se souhlasem
zákonného zástupce. Důvodem byla kombinace mentálního a tělesného postižení, velmi slabý intelekt,
velmi slabý prospěch, rozhodnutí rodičů. V jednom případě došlo k přechodu žáka po ukončení 1.
stupně vzdělávání do 6. postupného ročníku speciální školy.

2e) Spolupráce s rodiči žáků ohrožených školním neúspěchem

V otázce bylo zjišťováno, zda školy spolupracují s rodiči žáků ohrožených školním
neúspěchem, jak s nimi škola spolupracuje.

Všechny školy bez výjimky spolupracují s rodiči žáků ohrožených školním neúspěchem.
Školy využívají celou řadu prostředků, citujeme:

● individuální konzultace, schůzky s rodiči (vysvětlování příčin neúspěchu žáka,
návrhy řešení)

● formativní přístup
● součinnost pedagogického sboru, třídního učitele, výchovného poradce,

rodiny, odborníků apod.
● spolupráce s PPP, SPC, v ojedinělých případech spolupráce s OSPOD,

Střediskem výchovné péče – doporučení i rodinné terapie
● vytváření PLPP
● konzultace při tvorbě individuálního vzdělávacího plánu
● doučování (šablony)

60



● spec. přizpůsobené úkoly
● úprava klasifikace
● tematicky zaměřená setkávání se zákonnými zástupci – zapojení zákonných

zástupců do projektu školy (šablony)
● podpůrná opatření (pedagogická intervence)
● podpora asistentem pedagoga

2f) Vyhledávání a rozvoj nadaných a mimořádně nadaných žáků

V otázce bylo zjišťováno, zda se školy komplexně zaměřují na vyhledávání a rozvoj
nadaných a mimořádně nadaných žáků, jakým způsobem, pokud ne, z jakých důvodů.

Graf 27 Zaměřuje se škola komplexně na vyhledávání a rozvoj nadaných a mimořádně nadaných žáků?

Z šetření vyplývá, že se pouze menší část škol zaměřuje na komplexní vyhledávání nadaných
a mimořádně nadaných žáků. Další školy se ale také věnují nadaným dětem, jen ne komplexně
(komplexním testováním). Vyhledávání probíhá na úrovni učitel – žák, testováním IQ Mensou. ZUŠ
ze své povahy vyhledává a vybírá nadané žáky na základě přijímacích zkoušek. Školy pracují
s nadanými dětmi formou individualizace výuky (rozšiřující, obohacující učivo), zapojením do
logické olympiády Mensa ČR, vedením do školních a okresních soutěží a olympiád. Realizují Klub
nadaných dětí. Spolupracují se školskými poradenskými zařízeními (podpůrná opatření). Data o počtu
nadaných žáků viz níže.

61



2g) Zapojení všech děti do školních akcí a aktivit a v případě potřeby poskytování
podpory

V otázce bylo zjišťováno, zda školy umožňují všem žákům (žáci se SVP, s odlišnými
kulturními a životními podmínkami, se socioekonomickým znevýhodněním) zapojení do školních
akcí a aktivit a v případě potřeby jim poskytuje zvláštní podporu, jaká konkrétní opatření realizují, u
kterých aktivit dochází k omezení přístupu žáků a důvody omezení.

Všechny školy umožňují zapojení žáků do všech aktivit bez rozdílu. Pouze kurzů plavání se
neúčastní žáci ze zdravotních důvodů.

Školy se snaží maximálně přizpůsobit potřebám žáka v rámci školních akcí (kolektivní hra,
sbory, vystoupení atd.) a přizpůsobit program. Zajišťují organizační a personální podporu s pomocí
asistentů pedagoga, třídních pedagogů, školního speciálního pedagoga a psychologa. Finanční
podporu zabezpečuje Klub rodičů. Dále žáky podporují prostřednictvím vhodných didaktických
pomůcek, tolerance stylu učení, předmětu speciálně pedagogické péče, pedagogické intervence.
Usilují o řešení sociální problematiky, zapojují se do projektu Obědy dětem, osvobozují od úhrady za
zájmové vzdělávání nebo realizují bezplatné zájmové kroužky.

2h) Počet asistentů pedagoga

Účelem této otázky bylo zjistit počet asistentů pedagoga v základních školách v posledních
třech školních letech jako fyzických osob pro potřeby MAP II a případnou organizaci aktivit pro tuto
skupinu.

Počet asistentů pedagoga za poslední tři školní roky vzrostl z 15 na 21. Jedna škola neměla
žádného asistenta. V základních školách ORP jsou téměř ¾ asistentů pedagoga v ORP. Ostatní
asistenti jsou v mateřských školách. Podíl asistentů v mateřských školách vůči základním školám
mírně roste.

Data získána z šetření byla srovnána s daty závěrečné zprávy analýzy mapování využívání
funkcí asistent pedagoga a školní asistent mateřskými a základními školami, kterou zpracovala Nová
škola pro Nadaci OSF Praha pod názvem „Mapování využívání asistentů pedagoga a školních
asistentů v MŠ a ZŠ“ v listopadu 2017. V základních školách v Moravskoslezském kraji připadalo
k 30. 9. 2016 117,4 dětí na 1 asistenta pedagoga. Z celkového počtu asistentů pedagoga v rámci ČR
bylo 20 % asistentů v mateřských a 80 % asistentů základních školách. V ORP připadalo ve školním
roce 2016/17 89,3 žáků na 1 asistenta pedagoga. Následující tabulka uvádí počet žáků školy a počet
žáků se SVP připadající na 1 asistenta pedagoga.

62



Tabulka 32a Počet žáků školy a počet žáků se SVP připadající na jednoho asistenta pedagoga v běžných školách v
ORP

Školní rok Počet žáků na 1 asistenta Počet žáků se SVP na 1 asistenta Počet asistentů

2015/16 144,5 16,2 11

2016/17 114,8 11,7 14

2017/18 96,5 12,8 17

2018/19 105,0 11,7 16

2019/20 63,3 8,2 27

2020/21 66,9 9,4 26

2021/22 57,8 8,7 30

2022/23 49,7 7,3 36

Zdroj: výkazy o základních školách k 30.9., vlastní výpočet

Tabulka 32b Počet žáků školy a počet žáků se SVP připadající na jednoho asistenta pedagoga ve všech školách v ORP

Školní rok Počet žáků na 1 asistenta Počet žáků se SVP na 1 asistenta Počet asistentů

2015/16 107,8 13,7 15

2016/17 90,7 10,5 18

2017/18 79,3 11,5 21

2018/19 85,4 10,8 20

2019/20 54,3 7,8 32

2020/21 57,2 8,9 31

2021/22 50,5 8,4 35

2022/23 44,4 7,2 41

Zdroj: výkazy o základních školách k 30.9., školy, vlastní výpočet

2i) Počet učitelů s aprobací pro speciální pedagogiku

Účelem této otázky bylo zjistit počet učitelů s aprobací pro speciální pedagogiku pro potřeby
MAP II a případnou organizaci aktivit pro tuto skupinu.

Čtyři základní školy měly učitele s aprobací pro speciální pedagogiku. Ve školním roce
2015/16 bylo v těchto školách 10 učitelů s aprobací pro speciální pedagogiku, v dalších dvou školních

63



letech 11 učitelů s aprobací pro speciální pedagogiku. Od školního roku 2018/19 nebyl sledován počet
učitelů s aprobací pro speciální pedagogiku, ale počet speciálních pedagogů dle výkazu o ředitelství
škol k 30.9. V daném období pracoval s přestávkami v běžných školách 1 speciální pedagog, ve škole
speciální a praktické 8 speciálních pedagogů.

2j) Vlastní podněty škol k inkluzi/rovným příležitostem

V této otázce byly zjišťovány další podněty, zkušenosti, úspěchy nebo problémy škol ve
vztahu k inkluzi, rovným příležitostem, které se nevešly do předešlých otázek, zkušenosti se
speciálním vzděláváním.

Odpověděly 3 školy. Jedna škola vyhodnotila aklimatizaci žáků se speciálními potřebami
včetně začlenění asistentů pedagoga jako úspěšnou. Další dvě odpovědi vyjadřovaly úskalí inkluze.
Níže uvedená doslovná citace:

Úspěšná inkluze má spoustu faktorů, daří se ji realizovat pouze s rozumným nadhledem
zákonných zástupců, kteří smysluplně spolupracují s učiteli, a zároveň s poradenskými zařízeními. Bez
maximálního nasazení interdisciplinarity (oblast sociální, pedagogická, psychologická, legislativní
atd.) nelze inkludovat vůbec. Druhou, v praxi vzdělávání, tíživou realitou zůstává rozhodně personální
obsazení speciálních pedagogů na běžných školách. Asistenti pedagoga by rozhodně měli být zejména
ku prospěchu a po ruce osvícenému pedagogovi, nemohou však nahrazovat speciální složku
efektivního vzdělávání žáků s těžšími vadami nebo žákům s problémovým chováním. Nesmyslně se
stanovují stupně podpůrných opatření žákům, které dříve kvalitně reedukovali učitelé bez spec.
vzdělávání – zbytečně se dohadujeme nad výrazy pedagogická intervence či předmět spec.pedag. péče
– efekt byl, bude a je stejný, rozhodující je rozumný úsudek a pragmatický přístup všech zúčastněných.
Paradoxem zůstává fakt, že vše schováváme za výraz "v zájmu dítěte", často však společnost činí
opak, vede děti k nesamostatnosti, k uhýbání před problémy a nekritickému myšlení. V tomto stručném
výčtu snad administrativní zátěž zůstává tou nejmenší slabinou.

Ne všechny děti jsou vhodné k zařazení do běžných tříd MŠ/ZŠ. Jsou to mnohem větší nároky
na kolektiv třídy, na třídního učitele, zvýšená administrace a zatěžování pedagogů. Čím jsou
inkludovaní žáci (s mentálním postižením) starší, tím víc se rozevírají nůžky v sociální oblasti.
Nezapadají do kolektivu třídy, jsou vyčleněni.

64



3) Počet dětí s potřebou podpůrných opatření v základních školách

Tento ukazatel byl zpracován na základě údajů z výkazů o základních školách podle stavu k
30. 9. daného školního roku.

Tabulka 33 Žáci s potřebou podpůrných opatření v ORP podle stupňů podpory

Typ školy Školní rok 2016/17 2017/18

Běžné školy Počet žáků s 1. stupněm 2 43

Počet žáků s 2. až 5. stupněm 0 89

Počet žáků s 1. až 5. stupněm 2 132

Celkový počet žáků ve škole 1607 1640

Podíl žáků s 1. stupněm 0,12 % 2,62 %

Podíl žáků s 2. až 5. stupněm 0,00 % 5,43 %

Podíl žáků s 1. až 5. stupněm 0,12 % 8,05 %

Škola
speciální a
praktická

Počet žáků s 3. až 4. stupněm 2 25

Podíl žáků s 3. až 4. stupněm 8 % 100 %

Zdroj: výkazy o základních školách podle stavu k 30. 9., vlastní výpočet

Ve sledovaném období vstoupila v platnost novela školského zákona a ve školním roce
2016/17 až 2017/18 probíhalo tzv. přechodné období, kdy docházelo k rediagnostikování dětí a
přiznávání podpůrných opatření. Proto jsou v každém sledovaném školním roce značně odlišná
data a nelze je vzájemně porovnat. Údaje školy speciální a praktické byly hodnoceny samostatně.
Ve školním roce 2015/16 nebyly stanovovány stupně podpůrných opatření. Ve školním roce
2016/17 platila novela školského zákona a probíhalo přechodné období. Jen 2 žáci v běžných
školách v celém ORP měli stanoven 1. stupeň podpory, tj. 0,12 %. Ve škole speciální a praktické
měli 2 žáci stanoven 3. a 4 stupeň podpory. Ve školním roce 2017/18 byla již velká část žáků
rediagnostikována a měla přiznaná podpůrná opatření. V celém ORP byl podíl žáků s 1. stupněm
podpůrných opatření ve všech běžných školách 2,62 %. Podíl žáků s 2. až 5. stupněm podpůrných
opatření byl 5,43 %. Podíl žáků s 1. až 5. stupněm podpůrných opatření ve všech běžných školách
byl 8,05 %. U žáků převažoval 2. stupeň podpůrných opatření. Žádný žák neměl stanoven 5.
stupeň podpory. Ve škole speciální a praktické měli všichni žáci stanoven 3. až 4. stupeň
podpůrných opatření.

65



Podle údajů statistické ročenky školství (MŠMT) za rok 2017/18 bylo v ČR v běžných
školách 6,95 % žáků s 1. až 5. stupněm podpůrných opatření a v Moravskoslezském kraji 7,12 %.

Z metodiky vyplynula potřeba rozlišit mezi žáky s potřebou podpory žáky, kteří potřebují
podporu z důvodu odlišných kulturních a životních podmínek. Proto byly pro přehlednost a
úplnost zpracovány údaje o žácích se SVP (speciálními vzdělávacími potřebami) a nadaných
žácích.

Počet žáků se SVP se na běžných základních školách pohyboval v rozmezí 8 až 97 žáků za
každý školní rok, to je 4,85 až 14,90 % žáků se SVP na školu. Neplatila přímá úměra mezi
velikostí školy a podílem žáků se SVP. Podíl žáků se SVP v celém ORP byl 10,21 až 13, 23 %.
Nejvyšší byl ve školním roce 2017/18. Jednalo se především o žáky se zdravotním postižením.
Převažujícími druhy zdravotního postižení byly závažné poruchy učení, pak závažné poruchy
chování a závažné vady řeči.

Ve škole praktické a speciální měli všichni žáci mentální postižení, někteří žáci měli
kombinaci více vad, autismu nebo poruch chování.

Tabulka 34 Podíl žáků se SVP v ORP

Školní rok Podíl žáků v běžných školách Podíl žáků ve všech školách

2015/16 11,19 % 12,67 %

2016/17 10,21 % 11,58 %

2017/18 13,23 % 14,53 %

2018/19 11,13 % 12,58 %

2019/20 12,99 % 14,39 %

2020/21 14,02 % 15,62 %

2021/22 15,10 % 16,64 %

2022/23 14,70 % 16,20 %

Zdroj: vlastní výpočet

Tabulka 35 Počty žáků se SVP v běžných ZŠ

Školní rok Počet žáků Podíl žáků

2015/16 178 11,19 %

2016/17 164 10,21 %

2017/18 217 13,23 %

2018/19 187 11,13 %

2019/20 222 12,99 %

66



2020/21 244 14,02 %

2021/22 262 15,10 %

2022/23 263 14,70 %

Zdroj: Výkazy o základních školách podle stavu k 30. 9., vlastní výpočet

Tato data z hlediska převažujících druhů postižení a stupně podpory korespondují s údaji
ve Výročních zprávách o stavu a rozvoji vzdělávací soustavy v Moravskoslezském kraji za školní
roky 2015/16 až 2017/2018. Shodně lze vysledovat nárůst počtu žáků s vývojovými poruchami
chování.

Mezi žáky se SVP se objevovalo minimum žáků s odlišnými kulturními a životními
podmínkami. Ve školním roce 2017/18 činil celkový podíl těchto žáků v ORP 0,48 %. V rámci ČR
činil tento podíl 0,94 %, v Moravskoslezském kraji 0,67 %. Ve školním roce 2021/22 činil celkový
podíl těchto žáků v ORP 0,93 %. V rámci ČR činil tento podíl 1,82 %, v Moravskoslezském kraji
1,35 %.

Tabulka 36 Počet žáků s odlišnými kulturními a životními podmínkami

Školní rok Počet žáků

2015/16 2

2016/17 1

2017/18 8
2018/19 10
2019/20 14
2020/21 10
2021/22 16
2022/23 17

Zdroj: základní školy, výkazy o základních školách k 30. 9.

Počet nadaných žáků se v daném období pohybuje mezi 2 až 7 žáky v rámci celého ORP.
Nejvyšší podíl nadaných žáků byl v posledním sledovaném školním roce a to 0,43 % z celkového
počtu žáků. Z počtu nadaných bylo 71 % žáků mimořádně nadaných. Ve srovnání s údaji
statistické ročenky školství (MŠMT) se jedná o nadprůměrnou hodnotu. V rámci ČR bylo ve
školním roce 2017/18 0,21 % nadaných žáků, a v rámci Moravskoslezského kraje 0,12 % žáků. Z
celkového počtu nadaných bylo v rámci republiky 59, 33 % mimořádně nadaných a v kraji 56,45
% mimořádně nadaných žáků. V rámci ČR bylo ve školním roce 2021/22 opět 0,21 % nadaných
žáků a v rámci Moravskoslezského kraje 0,13 % žáků. Z celkového počtu nadaných bylo v rámci
republiky 39,13 % mimořádně nadaných a v kraji 28,4 % mimořádně nadaných žáků.

Počet diagnostikovaných nadaných žáků za posledních 5 let výrazně vzrostl, jelikož se během
sledovaného období zvyšuje počet testování žáků.

67



Tabulka 37 Nadaní žáci a mimořádně nadaní žáci v ORP
Školní rok Nadaní z toho

Mimořádně nadaní
Podíl nadaných Podíl mimořádně nadaných

2016/17 5 5 0,31 % 0,31 %
2017/18 7 5 0,43 % 0,31 %
2018/19 8 7 0,48% 0,42%
2019/20 18 7 1% 0,41%
2020/21 16 3 0,92% 0,17%
2021/22 17 4 0,98 % 0,23 %
2022/23 10 3 0,56 % 0,17 %

Zdroj: výkazy o základních školách k 30.9., vlastní výpočet

4) Absence

V otázce byla zjišťována průměrná omluvená a neomluvená absence na žáka za jednotlivé
třídy a za celou základní školu.

Absence byla posuzována zvlášť u prvnostupňových a úplných škol. Škola speciální a
praktická vykazovala vyšší absenci oproti ostatním školám. Je to dáno mnohem vyšší nemocností
žáků této školy, na kterou jsme byli během šetření upozorněni. V území byla velmi nízká neomluvená
absence (do 0,28 hodin na žáka za školu za celý školní rok) a vyskytovala se zejména v městských
školách. Neomluvené hodiny měli především žáci na 2. stupni. Dvě školy měly nulovou neomluvenou
absenci. Nejnižší hodnota průměrné omluvené absence na žáka za školní rok byla 15,9 hodin, nejvyšší
206 hodin v případě školy praktické, v případě školy běžné 116,45 hodin. Absence byla vyšší na 2.
stupni než na 1. stupni. Nejvyšší absenci měli žáci 9. tříd, pak následovaly 8. a 7. třídy. U škol
prvostupňových nebyla vysledována tendence v absenci podle ročníků.

5) Výsledky v testování ČŠI

V otázce bylo zjišťováno, zda proběhlo na školách v posledních třech uzavřených školních
letech (2015/16, 2016/17, 2017/18) testování ČŠI, jaké byly výsledky, které okruhy činily dětem
největší potíže, ve kterých byly úspěšné.

68



Graf 28 Proběhlo na škole v posledních třech uzavřených školních letech (2015/16, 2016/17, 2017/18) testování ČŠI?

Na třech školách neproběhlo testování ČŠI. Z 5 testovaných škol v daném období uvedly 4
specifikaci kontroly. Byla testovaná jazyková a čtenářská gramotnost, společenskovědní obory,
přírodovědné předměty, člověk a svět práce, matematika. Ve všech uvedených sledovaných oblastech
byli žáci úspěšní.

6) Podíl odchodů žáků ze základní školy na víceletá gymnázia

Dle popisu tohoto ukazatele v Metodice rovných příležitostí ve vzdělávání bylo formulováno
několik otázek tak, aby se podařilo zjistit počet žáků, kteří skládali přijímací zkoušky na víceletá
gymnázia, kteří uspěli, i těch, kteří skutečně odešli na víceletá gymnázia. Pro zjištění podílů těchto
žáků v rámci ročníku byl sledován i celkový počet žáků 5. tříd.

69



Graf 29 Podíl odchodů žáků ze základní školy na víceletá gymnázia

V území odcházeli na víceletá gymnázia pouze žáci 5. tříd. V celém ORP odešlo ve školním
roce 2015/16 na víceletá gymnázia celkem 26 žáků ze 191 žáků 5. tříd, tj. 13,61 % žáků. Ve školním
roce 2016/17 to bylo 22 žáků (12, 94 %) a ve školním roce 2017/18 19 žáků (9,31 %). Během
sledovaného období klesal počet žáků, kteří skládali standardizované zkoušky na víceletá gymnázia a
klesal rovněž podíl žáků, kteří na víceletá gymnázia odešli. Tento vývoj odpovídá celorepublikovému
trendu. Úspěšnost žáků celého ORP u zkoušek byla průměrně mezi 70 a 80 %. Úspěšnost žáků
ve sledovaném období značně kolísala během jednotlivých roků i v rámci jednotlivých škol. Pouze
jedna škola měla za dané období konstantní výsledky (100% úspěšnost) a z jedné školy neodešel na
víceleté gymnázium žádný žák. Přestože podíl žáků odcházejících na víceletá gymnázia klesá, je u nás
stále vyšší než v rámci Moravskoslezského kraje (mezi 6 až 7 %) i ČR (mezi 7 až 8 %).

7) Podíl žáků základních škol skládajících standardizované přijímací zkoušky a
úspěšnost žáků jednotlivých základních škol ve standardizovaných přijímacích
zkouškách

Na základě popisu tohoto ukazatele v Metodice rovných příležitostí ve vzdělávání bylo
formulováno několik otázek tak, aby se podařilo zjistit počet žáků, kteří skládali standardizované
přijímací zkoušky, kteří uspěli, i těch, kteří skutečně odešli na střední školy. Pro zjištění podílů těchto
žáků v rámci ročníku byl sledován i celkový počet žáků 9. tříd.

70



Graf 30 Porovnání podílu žáků, kteří skládali standardizované přijímací zkoušky a žáků, kteří odešli do maturitního
studia

V ORP existuje 5 úplných škol, z toho jedna škola praktická a speciální.
Standardizované přijímací zkoušky na střední školy skládalo mezi 65 a 76 % žáků 9. tříd. Úspěšnost žáků
byla v prvním sledovaném roce 100 %, v dalších letech mírně klesala (cca 98 %). Do maturitních oborů
středních škol odešlo v daném období mezi 64 a 79 % žáků. Ve dvou letech odešli na maturitní obory
někteří žáci bez přijímacích zkoušek.

8) Podíl žáků, kteří předčasně ukončili základní vzdělávání v důsledku ukončení
povinné školní docházky

Tento ukazatel byl zpracován na základě výkazů o základních školách k 30. 9.,
výročních zpráv škol a dat poskytnutých školami.

Tabulka 38 Žáci běžných škol, kteří předčasně ukončili základní vzdělávání

Školní rok Počet ORP Podíl ORP Podíl MSK Podíl ČR
2015/16 6 4,29 % 5,47 % 4,68 %
2016/17 1 0,73 % 5,25 % 4,74 %
2017/18 6 4,20 % 5,41 % 4,57 %

Zdroj: základní školy, výkazů o základních školách k 30. 9, MŠMT, vlastní výpočet

Ve dvou školách v ORP se ve sledovaném období vyskytli žáci, kteří předčasně
ukončili základní vzdělávání. Ve školním roce 2015/16 předčasně ukončilo vzdělávání celkem 6 žáků
ze 140 žáků v ORP, kteří ukončili povinnou školní docházku, z toho 1 žák v 7. ročníku (0,71 %) a 5
žáků v 8. ročníku (3,57 %). Ve školním roce 2016/17 ukončilo povinnou školní docházku 137 žáků, z

71



toho 1 žák v 8. ročníku (0,73 %). Ve školním roce 2017/18 ukončilo vzdělávání v 8. ročníku 6 žáků ze
143, tj. 4,20 %.

Podíly žáků, kteří předčasně ukončili základní vzdělávání, byly srovnány s daty
statistické ročenky školství (MŠMT). Moravskoslezský kraj měl ve srovnání s celorepublikovými daty
vyšší podíl těchto žáků. V našem ORP byly podíly žáků nižší než údaje za celou ČR.

U školy speciální a praktické byla situace odlišná. Ve sledovaném období žádný z
žáků neukončil předčasně základní vzdělávání, protože žáci měli možnost požádat o prodloužení
školní docházky a 2 žáci tuto možnost využili.

9) Nákladovost vzdělávání

Prostřednictvím tohoto ukazatele byly sledovány nutné investice ze strany zákonných
zástupců při vstupu do 1. ročníku (v 1. školním roce docházky) a v průběhu dalšího vzdělávání
(průměr za jeden školní rok).

Jednalo se o náklady na povinné i nepovinné aktivity v rámci základní školy. Např. kulturní
aktivity, exkurze, výlety, sportovní kurzy, preventivní programy, akce pořádané školou. Dále
příspěvek na výuku cizích jazyků, příspěvek do Klubu rodičů, úplata za školní družinu, náklady na
pracovní sešity apod.

Nezapočítávalo se stravování, kroužky a volnočasové aktivity.
Školy nemusely zjišťovat nic od rodičů. Stačilo uvést kvalifikovaný odhad nákladů za jeden

školní rok dle specifikace v otázce a zatrhnout variantu odpovědi (do 1000 Kč, 1001–2000 Kč,
2001–3000 Kč, 3001–4000 Kč, nad 4000 Kč), která se nejvíce blížila odhadu.

Náklady v 1. školním roce docházky a v průběhu dalšího vzdělávání byly vzájemně
porovnány.

72



Graf 31 Jaké jsou náklady na vzdělávání dítěte ze strany zákonných zástupců v prvním roce školní docházky
v porovnání s dalšími lety?

Náklady na vzdělávání dítěte ze strany zákonných zástupců byly ve školách rozdílné.
Pohybovaly se od méně než 1000 Kč po více než 4000 Kč. Převažující výše nákladů v 1. školním roce
docházky byla 2001 až 3000 Kč. Náklady nad 4 000 Kč byly v jedné škole.
Náklady na vzdělávání dítěte ze strany zákonných zástupců v průběhu dalšího vzdělávání byly
ponejvíce do 1000 Kč.

U 6 z 8 škol byly náklady na vzdělávání stejné při vstupu do 1. ročníku i v průběhu dalšího
vzdělávání.

10) Nákladovost volnočasových aktivit nabízených základními školami

Zmapování volnočasových aktivit v základních školách a jejich nákladovost byla dílčí částí
zmapování volnočasových aktivit v rámci celého území ORP, tzn. i mimo školy. Výsledky
celého šetření jsou uvedeny v příloze č.1.

11) Nákladovost doučování

V otázce bylo zjišťováno, zda školy zajišťují doučování. Zda je zajišťují zdarma v rámci
školy (zdroj financování), za úplatu v rámci školy (výše úplaty), mimo školu (místo a podmínky).

Všechny školy doučují své žáky. Pro jednu školu (ZUŠ) tato otázka nebyla relevantní. Každá
škola zajišťuje doučování zdarma v rámci školy. Jen tři školy uvedly upřesňující informace.

73



Financování doučování probíhá formou odměn nebo v rámci projektových aktivit školy. Od podzimu
2019 bude další škola doučovat v rámci Šablon II. Na některých školách probíhá doučování
prostřednictvím asistentů pedagoga. Úplné školy se soustředí na doučování v souvislosti s přípravou
na přijímací zkoušky na SŠ.

12) Přístupnost školního stravování

V otázce bylo zjišťováno, zda školy monitorují počty žáků, kteří se ve školní jídelně
nestravují a zajišťují financování stravování pro žáky, kteří na obědy nechodí z ekonomických
důvodů.

Graf 32 Zajišťuje škola financování stravování pro žáky, kteří na obědy nechodí z ekonomických důvodů?

Ze souhrnných údajů vyplývá, že zhruba třetina škol zajišťuje financování stravování pro
žáky, kteří na obědy nechodí z ekonomických důvodů.

13) Počty výchovných opatření v základní škole dle charakteru
74



V otázce bylo zjišťováno, jaký byl počet výchovných opatření v daném školním roce za celou
školu dle charakteru opatření?

Tabulka 39 Četnost výchovných opatření v ORP

Výchovné opatření Školní rok
2015/16 2016/17 2017/18

Pochvala třídního učitele 856 831 878
Pochvala ředitele školy 58 77 43

Napomenutí třídního učitele 956 473 465
Důtka třídního učitele 205 220 207
Důtka ředitele školy 61 88 97
2. stupeň z chování 16 23 29
3. stupeň z chování 4 6 7

Graf 33 Počty výchovných opatření v ORP dle charakteru ve sledovaném období

Z výsledků šetření je patrný rozdílný přístup škol k výchovným opatřením. Některé školy je
užívají hojně, jiné v minimální míře. Školy spíše upřednostňují výchovná opatření charakteru
pochvaly. Mezi výchovnými opatřeními převažuje pochvala třídního učitele a napomenutí třídního
učitele. Z tabulky četnosti výchovných opatření je patrný mírný nárůst četnosti důtky ředitele školy, 2.
a 3. stupně z chování.

14) Počet žáků opakujících ročník

Údaje byly vyhledány ve výkazech o základních školách k 30. 9.

75



Tabulka 40 Podíl žáků, kteří opakovali ročník v ORP a v ČR

Školní rok Podíl žáků ORP Podíl žáků ČR
2015/16 0,56 % 0,73 %
2016/17 0,61 % 0,67 %
2017/18 0,66 % 0,69 %

Zdroj: výkazy o základních školách k 30. 9, MŠMT, vlastní výpočet

Počet žáků, kteří opakují ročník, je v území nízký a pohybuje se pod
celorepublikovým průměrem. Data pro srovnání byla získána ze statistické ročenky školství (MŠMT).
Ve školním roce 2015/16 opakovalo ročník 9 žáků, v roce 2016/17 opakovalo 10 žáků a v posledním
sledovaném roce 11 žáků. Ve všech třech školních letech opakovalo ročník celkem 30 žáků. Nelze
vysledovat souvislost vyšší četnosti opakování a konkrétního ročníku.

76



4. OBLASTI VZDĚLÁVÁNÍ

Následující část analýzy se věnuje jednotlivým oblastem vzdělávání v ORP Frenštát pod Radhoštěm.
V rámci Popisu potřeb škol byly získány informace z jednotlivých zařízení zapojených do projektu.
Ty pak sloužily pracovním skupinám jako podpůrný materiál pro vytvoření SWOT analýz, společně s
demografickými daty a výsledky dotazníkového šetření potřeb základních škol v rámci projektu
Šablony I, II a III OP VVV ( dále Výstupy dotazníkového šetření MŠMT .

4.1. PODPORA INKLUZE/SPOLEČNÉHO VZDĚLÁVÁNÍ

4.1.1. VÝSTUPY Z DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ MŠMT

Tabulka 41 MŠMT - Podpora inkluzivního/společného vzdělávání3

Průměrné hodnocení aktuálního stavu - Podpora inkluzivního/společného vzdělávání

v rámci ORP v rámci kraje v rámci ČR

Šablony I Šablony
I/II

Šablony
II/III

Rozdíl
mezi

ŠII/III a
ŠI

Šablony I Šablony
I/II

Šablony
II/III Šablony I Šablony

I/II
Šablony

II/III

MŠ 2,54 2,81 2,99 0,45 2,52 2,80 2,98 2,49 2,77 2,94

ZŠ 2,49 2,60 2,91 0,42 2,6 2,85 3,03 2,55 2,8 2,96

Ze šetření MŠMT vyplývá, že Mateřské školy v ORP mají mírně lepší výsledky v Podpoře
inkluzivního/společného vzdělávání než je průměr kraje a České Republiky, zatímco základní školy
jsou lehce pod průměrem. Nejedná se však o markantní rozdíly, kterými by se bylo třeba zabývat.
Nejslabšími oblastmi jsou malá bezbariérovost ZŠ a absence výuky českého jazyka pro cizince.

3 1) Průměrné hodnocení aktuálního stavu v rámci ORP/kraje/republiky vychází z hodnocení aktuálního stavu jednotlivých
MŠ v době šetření na následující škále:

1. Vůbec nebo téměř se neuplatňuje (tzn. stadium prvotních úvah, jak stav řešit)
2. Rozvíjející se oblast (tzn. promyšlené části, počáteční realizace)
3. Realizovaná oblast (tzn. funkční části systému realizovány na základní úrovni, je prostor na zlepšení)
4. Ideální stav (tzn. funkční systém, vytvořené podmínky, zodpovědnost, pravidelnost, aktualizace na vnitřní i vnější

podněty)
77



4.1.2. VÝSTUP Z POPISU POTŘEB ŠKOL

Mateřské školy

Kultura, klima ve škole, individuální přístup, postoj k inkluzi

Jednotlivé školy si cení těchto svých dílčích úspěchů:

V institucích je vytvořeno pozitivní klima pro rozvoj prosociálního chování dětí, integrace dětí s SVP,
je navázána spolupráce s rodiči Jsou vytvořena a nastavena pravidla vzájemného soužití všech
zúčastněných. Ve školách je vstřícná a přátelská atmosféra i při mimoškolních akcích.

Školám záleží na budování dobrého klimatu a neustále na něm pracují. Je vidět posun v pozitivním
směru. Někde hodnotí vztahy jako skvělé, jinde vidí nedostatky a potřebu vztahy i komunikaci zlepšit.

Vztahy jsou dále rozvíjeny na všech úrovních – s rodiči, mezi dětmi, mezi pedagogy. Strany mají
vzájemně dohodnutá a respektovaná pravidla. Školy uplatňují individuální přístup, citlivý přístup k
dětem i rodičům, vztahy podporují řadou aktivit s rodiči i v rámci kolektivu MŠ. Snaží se vytvořit
podmínky pro rodiče (křesla pro rodiče v šatně, stolek s tematickými články a knihami o výchově dětí,
přednášky s psychologem, individuální konzultace).

Jedna škola získala dotaci MSK Prevence rizikového chování na projekt Lapač dobrých skutků, dále
realizuje projekt Výchova ke ctnostem. Komunikace s rodiči je otevřená a vstřícná, jinde mají
korektní vztahy se zřizovatelem, jsou úspěšní ve vytváření pozitivní atmosféry ve třídě a podpory
sebedůvěry dětí i důvěry ve vrstevníky. Jinde pravidelně využívají evaluační dotazníky pro pedagogy
a s výstupy pracují.

Školy plánují realizaci dalších aktivit, které pomohou prohlubovat vztahy mezi zaměstnanci.

Podmínky, materiální a personální zabezpečení, školní poradenské pracoviště

Děti s SVP navštěvují jen některé z mateřských škol v ORP Frenštát pod Radhoštěm. V těchto
školách pracují asistenti pedagoga a školy jsou vybaveny pomůckami pro tyto děti (např. logopedická
zrcadla, sluchové hry, piktogramy pro komunikaci apod.). Školy kladou důraz zejména na pomůcky k
logopedické prevenci, snaží se předcházet prostým vadám řeči u dětí. Využívají logopedická zrcadla,
logopedické karty a listy, dále Albi tužky, Klokanův kufr, pomůcky Montessori. Využívají tzv.
strukturované učení pro děti s poruchou autistického spektra, podařilo se začlenit dítě s Downovým
syndromem do kolektivu. Bezbariérovost je stále aktuální téma. Jedna školka je nově bezbariérová.

Školám se většinou daří zajistit asistenta pedagoga pro děti se SVP, některé školy mají AP v každé
třídě, několik škol využívá školního asistenta. Jedna škola má vysoký počet speciálních pedagogů.
Jiná škola by přítomnost AP nebo školního asistenta uvítala.

Největší nároky kladou na učitele, dle jejích slov, děti s poruchou autistického spektra.

Většina škol spolupracuje na poli inkluze s PPP Nový Jičín, SPC Frýdek Místek, SPC Kapitána Vajdy
v Ostravě, s dětskými pediatry, logopedy. Školy by uvítaly návštěvy pracovníků těchto zařízení přímo
v MŠ. Vedle dětí se SVP by se rádi zaměřili i na diagnostiku nadaných dětí přímo v MŠ. Školy by

78



uvítaly i personální podporu v podobě speciálních pedagogů či školního psychologa. Upozorňují na
dlouhou časovou prodlevu vyšetření ve školských pedagogických zařízení.

Základní školy:
Klima na školách je z pohledu škol samotných hodnoceno kladně. Školy mají nastaveny systémy
prevence, na školách působí výchovní poradci a metodici prevence. Městské školy kladně hodnotí
přítomnost školních psychologů na školách a jejich vstupy do tříd. Jako pozitivum některé školy
považují společnou sborovnu, jinde zařazují teambuildingové a sportovní aktivity, pravidelná
setkávání, je nastavena úzká spolupráce pedagogů. Mezi další nástroje na školách patří třídní plány
prevence, etický kodex třídy, třídnické hodiny, ranní kruhy, konzultační hodiny, třídní schůzky,
adaptační kurzy, přespávání ve škole, aktivity ŠD, sociální programy školního psychologa apod. Školy
kladou důraz na individuální přístup a úzkou spolupráci s rodiči (menší školy), organizují vzdělávací
aktivity pro rodiče. 

V otázce materiálního a personálního zabezpečení pro žáky se specifickými potřebami spolupracují
školy s příslušnými pracovišti – PPP Nový Jičín, SPC Ostrava, SPC Kpt. Vajdy, SPC Nový Jičín,
OSPOD a další. Školy jsou vybaveny kompenzačními pomůckami (speciální lavice, učebnice,
počítačové programy, …) dle aktuální legislativy a stále pomůcky doplňují (pomůcky pro SPU,
nadané, cizojazyčně mluvící děti, psychosociální pomůcky, Klokanův kufr, Logico piccolo, relaxační
pomůcky, pomůcky zaměřené na spolupráci, komunikaci a účinné zapojení žáků se SVP do kolektivu,
pomůcky zaměřené na práci s emocemi – Emušáci, pomůcky pro děti s PAS – karty s názorem
vhodného chování, piktogramy, strukturované rozvrhy hodin, provlékačky a mozaiky pro rozvoj
jemné motoriky).
Na jedné škole se podařilo vybudovat klidovou místnost pro žáky, pracovnu s učebnou speciálního
pedagoga a psychologa.

Školy v praxi využívají metody struktury a vizualizace, PSPP, SPP, doučování. Tvoří individuální
vzdělávací plány s přípravou specifických pomůcek na jednotlivé vyučovací hodiny. Je realizována
Škola v přírodě pro 1. stupeň, adaptační týden pro ukrajinské děti. Jsou organizovány přípravné
hodiny pro žáky 5. tříd k přijímacím zkouškám na gymnázia. Daří se jim zavést včasná opatření
v případě zjištěných VPCH, VPU. Úspěšně spolupracují s odloučeným pracovištěm SVP ve Frenštátě
pod Radhoštěm. Potřebují častější spolupráce s SPC, PPP a méně vytížené pracovníky SPC, PPP.
Adaptační programy pro více ročníků.

Na školách působí asistenti pedagoga. Školám se daří zajišťovat dostatek AP. Na jedné škole
v současnosti nepůsobí žádný asistent pedagoga. Jiná škola potřebuje zajistit sociálního pedagoga.
Na jedné ze ZŠ v ORP schází školní poradenské pracoviště. Zavedená školní poradenská pracoviště
fungují velmi dobře. Na jedné škole se podařilo dokončení studia školního metodika prevence a
posílil tým ŠPP.  Na vesnických školách schází speciální pedagogové a školní psychologové, kteří by
měli možnost řešit řadu problémů se žáky na půdě školy. Stálým problémem je financování těchto
pracovních pozic z projektů.

Školám se daří rozvíjet spolupráci s externími pracovníky. Spolupracují zejména s pracovníky SPC,
pracovníky PPP, pracovníky OSPOD, SVP (s odloučeným pracovištěm ve Frenštátě pod Radhoštěm),
dále s dětskými lékaři, dětskými psychiatry, klinickými psychology, pracovníky Mikasy, Charity
Frenštát p. R., CEPP Nový Jičín. Jedné škole se daří organizace a spolupráce v multidisciplinárním
týmu – setkání okolo dítěte (mediátor, dětský psychiatr, klinický psycholog, školní psycholog,
speciální pedagog, pracovník SPC, rodiče, žák, OSPOD).

79



Školy zatěžuje nadměrná administrativa a ne vždy včasná a aktivní spoluúčast ostatních složek
systému. 

Zajistit bezbariérovost je pro některé školy problematické. Na jedné škole se podařilo upravit
bezbariérovost, další škola má snížení bariérovosti v investičním plánu.
Největší náročnost na učitele kladou žáci s PAS,  kombinovanými vadami, kdy mimo mentální
postižení má žák souběžně i poruchy chování (psychiatrické poruchy). V těchto, ale i dalších
případech by učitelé ocenili větší respekt rodičů k pracovním postupům učitelů, toleranci a důvěru
k profesi učitele. Také větší součinnost školy, rodičů, PPP. Dalšími problémy jsou nestabilita
pedagogického sboru, včasná diagnostika žáků a zajištění podpůrných opatření, omezování
podpůrných opatření ze strany státu.

80



4.1.3. SWOT ANALÝZA (aktualizace v roce 2023)

Zpracována pracovní skupinou pro Rovné příležitosti.

Silné stránky Slabé stránky
● Vzdělávání dětí se SVP
● Zavádění odborných pozic ve

školách a kvalifikovanost
pedagogů

● Zájmové vzdělávání a školní
družiny

● Úspěšnost přijímání na střední
školy

● Obědy dětem
● Začlenění dětí a žáků z Ukrajiny
● Výuka Čj pro žáky s OMJ

(cizince

● Kapacita škol - prostory pro dělení, žáky se SVP,
bariéry, vybavení pro pedagogy

● Byrokracie, dokumentace žáků (IVP)
● Věnujeme se žákům se SVP na úkor “průměrných”
● Odbornost AP (nárůst množství asistentů na školách,

žáci více vad, závažné postižení)
● Zásahy zákonných zástupců (co se má učit, jestli

úkoly)
● Zvýšená náročnost motivace a zapojení žáků do

výuky - snížení psychické odolnosti a volních
vlastností žáků - dlouhodobý dopad dist. výuky

● Chybějící prostory pro ind. práci se žáky, klidové
místnosti.

● Projekty OP JAK - malé školy pouze ve spolupráci s
PPP, spec. školy vyloučeny jako možný příjemce pro
školní psychology.

● Nedostatečná kapacita MŠ - chybí spec. oddělení
pro děti se spec. vzděl. potřebami (rodiče musí řešit
dojíždění dětí do Kopřivnice)

Příležitosti Ohrožení
● Detašovaná pracoviště PPP, SPC,

klinic. odborníci, psychiatr,
logoped, etoped

● Nabídka vzdělávacích aktivit,
setkávání poradců, ředitelů,
preventistů

● Reforma financování
● Akce dobrovolníků (doučování v

knihovně)
● Úpravy ŠVP
● Webináře - dostupné vzdělávání

časově, bez dojíždění, větší počet
zapojených pg.

● Zřízení přípravné třídy pro
“odročené děti” - uvolnění míst v
MŠ

● Inkluze, izolovanost dětí
● Legislativa, změny, nepřehlednost, termíny,

množství dokumentace
● Prodlevy v intervencích spolupracujích orgánů
● Servis pro pedagogy (metodici, vyhoření)
● Neodborné rady zákonných zástupců, neobjektivita a

vytíženost zák. zást. (nemají čas na děti, řešení
problémů nechávají na škole)

● Nedostatek kvalitních lidských zdrojů (U, AP,
psychologové)

● Předpoklad snižování počtů AP
● Nedostatečná kapacita MŠ - chybí spec. oddělení

pro děti se spec. vzděl. potřebami (rodiče musí řešit
dojíždění dětí do Kopřivnice)

● Výuka Čj pro žáky s OMJ pro školy s malým
počtem žáků - není nárok na podporu úvazků pg.

Priorita: Psychická zátěž pedagogů, problémové třídní kolektivy
81



4.2. ČTENÁŘSKÁ GRAMOTNOST

4.2.1. VÝSTUPY Z DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ MŠMT

Tabulka 42 MŠMT Čtenářská gramotnost4

Průměrné hodnocení aktuálního stavu - Čtenářská gramotnost

v rámci ORP v rámci kraje v rámci ČR

Šablony I Šablony
I/II

Šablony
II/III

Rozdíl
mezi

ŠII/III a
ŠI

Šablony I Šablony
I/II

Šablony
II/III Šablony I Šablony

I/II
Šablony

II/III

MŠ 2,85 2,88 3,19 0,34 2,67 2,93 3,16 2,62 2,90 3,10

ZŠ 2,66 2,71 3,07 0,41 2,55 2,83 3,03 2,47 2,76 2,94

V oblasti čtenářské gramotnosti se zvýšila úroveň hodnocení a přestože mělo ORP vůči kraji a státu
nejslabší hodnocení, nyní je převyšuje.

4.2.2. VÝSTUP Z POPISU POTŘEB ŠKOL

Mateřské školy:
Mateřské školy se čtenářské gramotnosti věnují prostřednictvím frontální výuky, práce ve dvojicích
nebo ve skupinkách, prožitkového učení, kooperativní výuky, badatelsky orientovaného učení,
činnostního učení, na několika školách zařazují podle potřeby prvky Montessori pedagogiky, na jedné
škole prvky zdravé školy. Realizují projektové dny. Mezi další využívané metody a projekty patří tzv.
Metoda dobrého startu či program Začít spolu. Tyto metody školky využívají stále více. Jedna školka
se certifikovala do programu Začít spolu (zapojila všechny zaměstnance). Podařilo se jim rozšířit
zásobník pomůcek Montesorri, získala Klokanovy kapsy, kufry. Jedná školka se zapojila a realizovala
v mezinárodním programu Globe a Les ve škole.
Stále trvá potřeba snížení počtu dětí ve třídách pro individuální přístup.

4 1) Průměrné hodnocení aktuálního stavu v rámci ORP/kraje/republiky vychází z hodnocení aktuálního stavu ZŠ v příslušných oddílech
dotazníku (I.; II.; III. a IV.) na následující škále:

1. Vůbec nebo téměř se neuplatňuje (tzn. stadium prvotních úvah, jak stav řešit)
2. Rozvíjející se oblast (tzn. promyšlené části, počáteční realizace)
3. Realizovaná oblast (tzn. funkční části systému realizovány na základní úrovni, je prostor na zlepšení)
4. Ideální stav (tzn. funkční systém, vytvořené podmínky, zodpovědnost, pravidelnost, aktualizace na vnitřní i vnější podněty)

82



Díky využívaným metodám jsou děti více samostatné, sociálně zdatné, umí zaujímat vlastní postoje,
poznají číslice, písmena, řada umí číst. Jsou zvídavé atp.
 

Na více než polovině školek pracují s nadanými děti. Někde zpravidla vysledovány latentní formy
nadání. V jedné školce diagnostikováno 1 mimořádně nadané dítě. Školky provádí vlastní
pedagogickou diagnostiku, mimo jiné s využitím Klokanových kufrů dle Bednářové, a ve spolupráci s
PPP. Pedagogové jedné školky se účastní setkání koordinátorů nadání v Ostravě. Pro rozvoj nadaných
a bystrých dětí v tomto směru používají různé hry a pomůcky, v některých školách mají zřízeny přímo
jazykové koutky či centra aktivit. Vybavenost školek se stále zlepšuje (centra aktivit s pokusy, objevy,
dílna s nářadím). Ve dvou třetinách školek probíhá výuka šachu. Školky se na tuto oblast stále více
zaměřují, ale potřebují více prostoru pro individuální přístup, DVPP i finance.

Školám se daří zapojovat děti se SVP do vzdělávacího procesu v kolektivu dětí. Naráží však na
omezení vyplývající z vysokého počtu dětí ve třídách a nedostatku pomůcek. Dále školy upozorňují
na zahlcenost školských poradenských zařízení, kde čekací lhůty neodpovídají potřebám škol. Školy
využívají vlastní diagnostiky (dle Bednářové), Některé mají zavedené PLPP, předmět Speciálně
pedagogická péče. V jedné školce se úspěšně zaměřili na oblast logopedických obtíží, řečové
výchovy, nácvik sociální komunikace, zrakové stimulace. V některých školkách integrují děti cizinců.
Daří se jim zlepšovat komunikaci a spolupráci s rodiči. Některé školy vnímají mezery v logopedii,
ocenily by nákup pomůcek a vzdělávání pedagogů. Za poslední 2 roky se některým školám podařilo
zlepšit vybavení, částečně vybavit klubovnu pro děti, jiné plánují vybudovat vhodný prostor pro dítě
se SVP, kde může nerušeně trávit čas, když se nechce účastnit nějakých činností. Upozorňují na
obtížnost sehnat stabilního speciálního pedagoga do týmu. Oceňují přítomnost asistenta pedagoga ve
třídě.
 

Nad rámec výuky se některé školy zapojují do akcí zprostředkovaných městskou či obecní knihovnou,
různá autorská čtení, připravené programy pro děti apod. Ne v každé obci však funguje spolupráce s
obecní knihovnou, což může být příležitost pro rozvoj. Většina mateřských škol je vybavena vlastní
knihovnou, a to jak knihami a encyklopediemi pro děti, tak pro pedagogy. Daří se jim doplňovat nové
tituly. Některé školy disponují interaktivními tabulemi, jiné zvažují jejich pořízení, některé tuto
potřebu nemají. V několika školkách žáci ZŠ předčítají dětem MŠ.

Mateřské školy spolupracují v oblasti čtenářské gramotnosti převážně se základními školami v místě
svého působiště, děti z mateřských škol navštěvují v předškolním roce základní školy, žáci ZŠ
předčítají dětem. Dříve nastavená spolupráce funguje, někde se i rozšiřuje, některé společné aktivity
přerušeny epidemií koronaviru, snaha obnovit. Spolupracují i na úrovni výměny zkušeností pedagogů,
vedoucích učitelek MŠ v ORP i mezi pedagogy MŠ a ZŠ, výměna informací o prospívání absolventů
MŠ během školní docházky, Někdy naráží na nedostatek času.

S rodiči spolupracuje s v této oblasti většina škol. Dále jsou uvedeny některé z forem zapojení rodičů:
společná návštěva divadelních představení (rodiče + děti), Čtenářská štafeta, Česko čte dětem, Maskot
do rodiny, ukázkové hodiny pro rodiče, sdílení knihovny s rodiči, Rodiče a prarodiče čtou dětem,
motivace rodičů ke sdílení knih, které děti čtou doma a sdílení, které knihy čteme aktuálně ve školce,
přednášky pro rodiče v MŠ, ZŠ, MAP, v rámci programu Začít spolu, vystoupení dětí, výstavy
(spolupráce s DK), výroba herbáře s rodiči, podzimní bludičkový pochod, školní akce s rodiči,
spolupráce s mobilním hospicem, společné víkendové čtení s rodiči. Ocenili by další nápady a
inspiraci jak motivovat rodiče k pravidelnému čtení dětem, hledat jiné možnosti rozvoje předčtenářské
gramotnosti v MŠ.

83



 

Vyučování cizinců probíhá jen na dvou školách. V jedné škole mají dlouhodobě děti cizince, v jedné
nově. Daří se vzdělávání dětí VMN, podpůrná opatření, integrace do nového ŠVP. Děti cizince se v
rámci individuální péče seznamují s českými slovíčky (pexeso, obrázkové knihy, pomůcky pro
logopedii = obrázky). Chybí větší prostor, více času věnovat se seznamování cizinců s češtinou.

Základní školy:
Rozvoj čtenářské gramotnosti u žáků je klíčovým tématem všech základních škol zapojených do

MAP II. Základem je tradiční výuka doplněná novými nápady, metodami, nejčastěji pak projektovou
výukou, třídními a školními projekty. Školy zavádějí čtenářské dílny, pracují s textem od 1. třídy,
některé metodu RWCT, využívají digitální technologie, materiály, pomůcky. Někde se podařila
vybudovat školní čítárna, jinde o to usilují. Žáci se zúčastňují jak regionálních, tak celorepublikových
literárních soutěží. Nad rámec vyučování mohou žáci navštěvovat čtenářské kroužky, školní knihovny,
jsou pro ně pořádány Noci s Andersenem. Žáci pravidelně navštěvují divadelní představení, kina,
muzea. Školy využívají i možnosti účastnit se akcí pořádaných Městskou knihovnou ve Frenštátě pod
Radhoštěm. Některé ji pravidelně navštěvují. Prioritou je, ať děti chodí do školy, najdou si záliby,
aktivizovat je, motivovat (ztratily zájem o okolí, jsou upoutané k počítačům, mobilům,…). Také
zmenšit počet dětí ve třídách. Někde se to daří. Lépe se pak daří diferencovat a individualizovat
výuku, tvořivěji pracovat.

Školy jsou dostatečně vybaveny knihami, školními časopisy, encyklopediemi. Na některých
školách dávají více přednost tištěným médiím, na jiných jsou dobře vybaveni multimédii, čtečkami
knih i notebooky pro děti. I tak však zůstává potřeba průběžně získávat prostředky pro obnovu
technického vybavení. Také obnovu, doplnění knižního fondu, vybavení třídních knihovniček. Někde
schází prostor, jinde mají zřízenou čítárnu, relaxační zónu. Někdy je spíš větší nedostatek lidských
zdrojů. Digitální technologie nemohou být plně využity v důsledku nedostatku času. Školy opakovaně
upozorňují na nadměrné množství učiva. Nevhodnost učebnic (stejné pro ZŠ I gymnázia), pracovních
sešitů.

Nadaným žákům v oblasti čtenářské gramotnosti se koncepčně na školách ve většině případů
nevěnují. Tito žáci ale mají možnost navštěvovat čtenářské kroužky, dílny či se účastnit soutěží, na
které bývají připravováni. Pro mnohé pedagogy je začleňování nadaných žáků bez obtíží, mají pro ně
připravené nadstandardní úlohy, další materiály apod. Někde mohou pracovat s žáky práce v menším
kolektivu. Další by naopak rádi navštívili kurzy na téma, jak pracovat s mimořádně nadanými dětmi.
Potřeba diferenciace učiva, diskuze v pedagog. Sboru. Na jedné škole potřeba podpory zřizovatele.

Školy kladně hodnotí integraci žáků se speciálními vzdělávacími potřebami. Spolupracují s PPP,
SPC, kde získávají odbornou pomoc a podporu. Městské školy mají vlastního psychologa, speciální
pedagogy. Školy by uvítaly pružnější práci poraden, větší a pestřejší nabídku DVPP na toto téma, a
systémovou změnu ve financování psychologa a speciálního pedagoga – dle jejich slov, by neměli být
placeni z grantů a projektů, ale z rozpočtu státu. Při práci s žáky se SVP využívají vizualizaci, častější
procvičování, práci s chybou, při realizaci čtenářských dílen pracují s žáky diferencovaně. Potřebují
větší součinnost rodičů.

Výuka cizinců probíhá již na 4 školách. Jedná se zejména o žáky z Ukrajiny. Zkušenosti jsou
zatím krátkodobé, některé školy neměly žádné zkušenosti. cizinci jsou v péči asistentů. Jedné škole se
podařilo získat dostatek materiálů a pomůcek k výuce. Ostatní nedostatek pomůcek nebo i personálu,
metodik (žáci se SVP). Školy tak potřebují čas a sdílet zkušenosti. Pomoc s výukou češtiny

84



(intenzivní kurz ČJ mimo školu). Lepší spolupráci s poradnami, zřizovatelem i finance. Oceňují
dobrou adaptaci ukrajinských žáků, Výbornou komunikaci s rodiči ukrajinských žáků.

V oblasti čtenářské gramotnosti spolupracují základní školy s mateřskými školami. Školy
připravují akce pro budoucí školáky, např. čtení předškolákům, společná výuka. Mezi základními
školami pak probíhají různé vědomostní či recitační soutěže. Školy však narážejí na časové a
personální omezení.

Školy spolupracují i s rodiči a širokou veřejností. Na školách probíhají besídky, přednášky žáků pro
seniory, vánoční čtení pro rodiče, recitace, společná čtení v rámci akce Čte celá rodina, ve spolupráci
s městskou knihovnou probíhá pasování žáků na čtenáře (již realizuje více škol). Nabídka knihovny a
spolupráce škol s knihovnou se stále rozšiřuje (i v rámci MAP II). Na některých školách dobře
funguje spolupráce s kluby rodičů na úrovni organizační i finanční. Některé školy vidí pokroky, jinde
je potřeba osvěty a většího zapojení rodičů. Na jedné škole se daří motivovat rodiče k rozvoji
kladného postoje ke čtenářství jejich dětí, při práci s texty vychází z regionálních tradic a připomínají
místní autory, rodiče projevují o témata zájem. Jinde mají rodiče ve spolupráci s učitelkou možnost
sledovat vývoj čtenářských dovedností prostřednictvím čtenářských listů, žáci spolupracují na tvorbě
článku do obecního zpravodaje, veřejných vitrín, nástěnek. Stále je potřeba osvěty a většího zapojení
rodičů, zejména na některých školách. 

Některé školy spolupracují s nakladatelstvím Albatros.

4.2.3. SWOT ANALÝZA (aktualizace v roce 2023)
Zpracována pracovní skupinou pro rozvoj čtenářské gramotnosti a rozvoj potenciálu každého žáka

Silné stránky Slabé stránky
● Pravidelné čtení – zapojení rodiny, zapojení

školáků v MŠ
● Dílny čtení v ZŠ, čtenářské koutky v MŠ
● Vzdělávací lekce v knihovně
● Dostatek pomůcek
● Pasování na čtenáře 1. třída
● Dobře vybavená knihovna

● Špatná výslovnost dětí
● Malá slovní zásoba dětí
● Nedostatek financí
● Malý zájem rodičů
● Nepřekrývání směn ve smíšených

třídách,není možné pracovat podle věku
ve skupinách

Příležitosti Ohrožení
● Přednášky s logopedkou
● Rozdělení dětí podle věku MŠ
● Čtení rodičů s dítětem
● Čtení starších dětí mladším

● Malá komunikace s dítětem (ohroženo
technikou)

● Vysoký počet dětí ve třídách

85



4.3. MATEMATICKÁ GRAMOTNOST

4.3.1. VÝSTUPY Z DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ MŠMT

Tabulka 43 MŠMT Matematická gramotnost5

Průměrné hodnocení aktuálního stavu - Matematická gramotnost

v rámci ORP v rámci kraje v rámci ČR

Šablony I Šablony
I/II

Šablony
II/III

Rozdíl
mezi

ŠII/III a
ŠI

Šablony I Šablony
I/II

Šablony
II/III Šablony I Šablony

I/II
Šablony

II/III

MŠ 2,58 2,60 2,93 0,35 2,43 2,75 3,01 2,40 2,71 2,94

ZŠ 2,43 2,57 2,88 0,45 2,40 2,68 2,89 2,33 2,61 2,81

V oblasti matematické gramotnosti je ORP na stejné úrovni hodnocení jako kraj a stát.

4.3.2. VÝSTUPY Z POPISU POTŘEB ŠKOL

Mateřské školy:

Matematická gramotnost je na školách u dětí rozvíjena pomocí různých logických her, stavebnic
(Seva, Magformers, Lego, matematické kostky, Seko, Geko, Matador). Využívají Klokanovy kufry a
kapsy. Také digitální pomůcky. Na většině škol zařazují do výuky prvky Hejného metody či využívají
pomůcek pro Montessori výuku. Pro rozvoj předmatematických dovedností využívají i prvky Začít
spolu. Dalším využívanými formami vzdělávání jsou projektová výuka či kooperativní činnost,
prožitkové učení. Některé školy mají v rámci tříd zřízeny koutky (centra aktivit), kde mohou děti
matematickou gramotnost rozvíjet pomocí různých her a hlavolamů. Aktivizační centra stále rozšiřují.
Daří se jim podporovat různé typy inteligencí, samostatnost, rozvíjet technické, konstrukční myšlení,
tvořivost.

5 1) Průměrné hodnocení aktuálního stavu v rámci ORP/kraje/republiky vychází z hodnocení aktuálního stavu
jednotlivých MŠ v době šetření na následující škále:

1. Vůbec nebo téměř se neuplatňuje (tzn. stadium prvotních úvah, jak stav řešit)
2. Rozvíjející se oblast (tzn. promyšlené části, počáteční realizace)
3. Realizovaná oblast (tzn. funkční části systému realizovány na základní úrovni, je prostor na zlepšení)
4. Ideální stav (tzn. funkční systém, vytvořené podmínky, zodpovědnost, pravidelnost, aktualizace na vnitřní

i vnější podněty)
86



Pedagogové by uvítali další školení pro rozšíření obzorů v této oblasti, také náslechy a příklady dobré
praxe. Dále finanční prostředky na nákup dalších pomůcek a materiálů. Jedna školka chce navázat na
dřívější spolupráci se šachovou školou a zajistit vhodného lektora šachu.

Ve většině mateřských škol nejsou diagnostikovány nadané děti, ty zvídavé v této oblasti však mají
možnosti, jak rozvíjet svůj talent. Školky dělají vlastní pedagogickou diagnostiku (i spolupracují s
PPP), na základě toho nastavují vzdělávací proces a rozvíjejí tak potenciál každého dítěte. Nejčastěji
využívanou je diagnostika dle Bednářové. Děti se SVP jsou rozvíjeny dle jejich možností. Školy se
však opakovaně shodnou na tom, že by všem dětem prospělo, kdyby třídy byly méně početné.
Důležitým aspektem je získání a udržení AP a speciálního pedagoga. Některým školkám se to daří,
jiným méně. V jedné školce mají vysoký počet speciálních pedagogů a vnímají to jako velmi
přínosné. Školky velmi zatěžuje náročná administrativa, legislativní požadavky.

Většina školek nerealizuje mimoškolní aktivity v této oblasti. V některých školkách probíhají šachové
kroužky.

Spolupráce škol je této oblasti velmi malá. Snahou je zajistit návaznost výuky šachu na ZŠ v okolí,
kam děti přechází z MŠ.

Školy disponují různými pomůckami, některé používají pro výuku jen reálné předměty, jiné využívají
interaktivní tabule či tablety, robotické hračky, stavebnice (Včelka, Voltík, Scoti-go), didaktické
pomůcky, Klokanovy kapsy, kufr. Přínosem by bylo zajištění dalších pomůcek, také modernizace
stávajícího vybavení. Také školení pedagogů v oblasti digitalizace a inspirace.

Pedagogové by byli rádi za větší informovanost rodičů o možnostech vzdělávání dětí v této oblasti v
domácím prostředí prostřednictvím společenských a logických her. Na jedné ze škol si nejstarší děti
domů odnášejí úkoly, pracovní listy, na kterých pracují s rodiči. Školky se snaží zapojit rodiče do
společných aktivit (na úrovni plánování, přípravy, účasti na akci, sponzorování) a do soutěží. Někde
se podařilo navázat pravidelnou spolupráci.

Základní školy:
Matematická gramotnost je pro školy taktéž klíčovou oblastí ve vzdělávání. Nejčastěji je

využívána klasická metoda výuky, na některých školách s prvky Hejného metody. Více škol zařazuje
v různé míře Hejného metodu. Jedna škola zavádí Hejného matematiku do 1. třídy.

Velká míra zapojení do matematických soutěží a dosažených úspěchů. Zapojení do projektů (DOV –
OKAP), využití her ve výuce (Metaforms), Abaku. Usilují o rozšíření spolupráce s dalšími institucemi
(VŠB).

Na většině škol jsou koncepčně podporováni nadaní žáci. Škola pokračují v nastavené práci
s nadanými dětmi. Některé školy rozšířily nabídku volnočasových aktivit. Daří se práce s dětmi na 1.
stupni. Potřebují zlepšit práci s žáky na 2. stupni, spolupráci s dalšími institucemi, zvýšit zájem dětí i
rodičů. Existuje klub nadaných žáků, matematický kroužek, kroužek logiky, klub logických her,
šachy, kroužek robotiky. Žáci dostávají učivo nad rámec RVP, na jedné ze škol pracují žáci
v diferencovaných skupinách, používají sešity s diferencovaným zadáním. Dále se žáci zapojují do
různých matematických soutěží. Učitelé by uvítali centralizovanější a bezplatný způsob získávání
konkrétních didaktických pomůcek, praktických postupů, nápadů na prosociální hry apod. 

87



Školám se i v této oblasti daří zapojovat žáky se SVP. Mají propracovaný systém podpory žáků,
asistenty pro potřebné, věnují jim více času v hodinách i v rámci konzultačních hodin. Daří se jim i
zavádět zajímavé prvky do výuky. Na některých školách se daří zlepšovat individuální přístup.
Využívají maximum možných prostředků podpory žáků s SVP. Na jedné škole se zaměřili na
posilování zpětné vazby ve prospěch žáků. Některé školy drží stejnou úroveň jako v předešlém
období/šetření. Učitelé by byli rádi i za upevnění profesních kompetencí (důvěra zákonných zástupců
k pedagogům, respekt a tolerance mezioborových zkušeností a poznatků učitelů, speciálních
pedagogů, psychologů, psychiatrů apod.). Potřebuji zajistit dostatek financí na AP, spec.ped.,
psychol., zlepšit spolupráci s rodiči.

Nabídka mimoškolních aktivit je víceméně stejná. Na jedné škole rozšířili nabídku kroužků na
podporu logického myšlení (deskové hry, šachy…), těší se velkému zájmu žáků. Jako omezující
vnímají nedostatek financí a legislativní omezení (možnosti vedení kroužků).

Školy se snaží o propojení matematické gramotnosti s dalšími předměty, předávají si informace o
tom, co žáci potřebují procvičovat, zavádějí projektové vyučování. Mezipředmětová výuka ale klade
vysoké nároky na přípravu učitele, který si často veškeré materiály připravuje samostatně. Potřeba
zajištění materiálů pro rozvoj MG (matematika v praxi) a podpora pedagogů (motivace, čas). 

Materiální zabezpečení je na dobré úrovni. Daří se doplňovat vybavení – nákup deskových her,
pomůcky pro výuky geometrie apod. Potřeba obnovy techniky, nakoupit výukové programy. 

Spolupráce škol v této oblasti probíhá hlavně formou matematických soutěží. Pro vesnické školy
je někdy časově a personálně náročnější se kvůli dojíždění soutěží zúčastnit, a účast na některých
soutěžích odmítají.

Dále pokračuje nastavená spolupráce s rodiči. Na jedné škole nově zapojení rodiče účastí na
Logické olympiádě. Jinde momentálně spolupráce v této oblasti neprobíhá.

88



4.3.3. SWOT ANALÝZA (aktualizace v roce 2023)
Zpracována pracovní skupinou pro rozvoj matematické gramotnosti a rozvoj potenciálu každého
žáka

Silné stránky Slabé stránky
● Materiální zabezpečení
● Technické zabezpečení
● Vzdělání pedagogického sboru
● Chuť se vzdělávat

● Inkluze – není čas na nadané žáky
● Velký počet dětí ve třídách
● Malá motivace žáků
● Chybí propojení s praxí
● Mnoho témat, málo času na

prohloubení učiva
● MŠ – nediagnostikují nadané žáky
● Chybí kroužky na 2. stupni ZŠ-

problematické hledání termínů
● Chybí nové pomůcky do geometrie
● Chybí diagnostika (znalostí) dětí z

Ukrajiny
● Komunikace s dětmi z Ukrajiny

Příležitosti Ohrožení
● Workshopy do škol – případně výjezdy do VŠ
● Kroužky – logika, deskové hry, šachy
● Školení pro učitele a rodiče (Geogebra, nadané

děti, finanční gramotnost, logické hry...)
● Soutěže mezi školami
● Moderní technologie – školení, aplikace, hry
● Kroužky pro 2. stupeň ZŠ
● Rozšíření spolupráce s VŠ apod.
● Mensa pro MŠ
● Logická olympiáda atd. pro široké věkové

rozpětí dětí

● Negativní vnímání matematiky ze
strany společnosti

● Těžké přijetí nových metod, postupů
● Studenti se spoléhají na technologie,

slepě věří, nepřemýšlí
● Vysoké počty dětí ve třídách

89



4.4. PODPORA POLYTECHNICKÉHO VZDĚLÁVÁNÍ

4.4.1. VÝSTUPY Z DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ MŠMT

Tabulka 44 MŠMT Podpora polytechnického vzdělávání6

Průměrné hodnocení aktuálního stavu - Podpora polytechnického vzdělávání

v rámci ORP v rámci kraje v rámci ČR

Šablony I Šablony
I/II

Šablony
II/III

Rozdíl
mezi

ŠII/III a
ŠI

Šablony I Šablony
I/II

Šablony
II/III Šablony I Šablony

I/II
Šablony

II/III

MŠ 2,40 2,49 2,75 0,35 2,30 2,57 2,83 2,23 2,50 2,76

ZŠ 2,55 2,60 2,82 0,27 2,28 2,48 3,65 2,19 2,39 2,56

Ačkoliv jsou MŠ v ORP v porovnání s Moravskoslezským krajem a ČR lehce pod průměrem, v
konkrétních hodnocených oblastech nejsou výrazné rozdíly, kterými by bylo nutné se zabývat.

4.4.2. VÝSTUPY Z POPISU POTŘEB ŠKOL

Mateřské školy:

Polytechnika má své místo ve všech mateřských školách a nabývá mnoha podob. Některé školy mají
ve svých prostorách dílny s ponkem, pracovní koutky s nářadím, Montessori pomůcky, mají velký
výběr stavebnic, jinde mohou děti obhospodařovat půdu na školním pozemku. Ve 2 školkách mohou
děti navštěvovat kroužek Věda nás baví. V jedné školce plánují pro další školní rok kroužek
polytechniky.

Oblast polytechnika je na školách součástí různých projektů, např. program Začít spolu, Globe, Les ve
škole, Učení venku, v rámci projektu MAP (Týden vědy, Malá technická univerzita. Zařazují prvky
technické školky. Realizují projektové dny (Obnova lesa, zadržování vody v přírodě, Projektový den -
sadba stromků). Tráví hodně času venku, vzdělávají se v přírodě.

6 1) Průměrné hodnocení aktuálního stavu v rámci ORP/kraje/republiky vychází z hodnocení aktuálního stavu
jednotlivých MŠ v době šetření na následující škále:

1. Vůbec nebo téměř se neuplatňuje (tzn. stadium prvotních úvah, jak stav řešit)
2. Rozvíjející se oblast (tzn. promyšlené části, počáteční realizace)
3. Realizovaná oblast (tzn. funkční části systému realizovány na základní úrovni, je prostor na zlepšení)
4. Ideální stav (tzn. funkční systém, vytvořené podmínky, zodpovědnost, pravidelnost, aktualizace na vnitřní

i vnější podněty)
90



 

Některé školy ve velké míře využívají vzdělávání v této oblasti 

Jen 2 školy v současnosti spolupracují s další školou. Jedna s MŠ v přilehlé obci a spádovou školou,
jedna se ZUŠ (keramická dílna). Dvě školy chtějí navázat spolupráci se ZŠ, ZUŠ a CVČ Astra.
Navštěvují záchrannou stanici. Jiné školy spolupracují s řemeslníky/odborníky z praxe (návštěva
kovárny), místními spolky. Některé školky chtějí navázat spolupráci s místními firmami
(sponzorování pomůcek, možnost navštívit s dětmi pracoviště).

Rodiče jsou do výuky polytechniky začleňováni různými způsoby. Na mnohých školkách pořádají
tematické dílny pro rodiče s dětmi, např. tatínkovy dílničky, maminčiny dílničky, tvorba a pouštění
draků, podzimní a jarní výstava apod., jinde rodiče pomáhají na školních pozemcích se zvelebováním
prostoru a drobnými opravami. Někde není dostatečný zájem ze strany rodičů, školka chce vhodnou
motivací vzbudit zájem většiny rodičů.

V oblasti přírodovědného a environmentálního vzdělávání se školy věnují sběru odpadového
materiálu (papír, baterie, …), sběru přírodnin pro myslivce, ale i třeba výletům do přírody, pracují na
zahradách, chovají drobné živočichy, zapojují se do akce Ukliďme Česko. Jedna ze škol např.
realizovala projekt Zahrada pro všechny smysly, další v prostorách zahrady vybudovala venkovní
dílničky a kuchyňku, další pracovní ponk s nářadím, stavebnicemi. Školy plně využívají získané
pomůcky a materiály a postupně pořizují další. Někde chybí prostor pro vybudování dílny, jinde
plánují vybudovat zastřešenou polytechnickou učebnu, zelenou učebnu.

Pedagogové by tuto oblast rádi dále rozvíjeli, k tomu potřebují další pomůcky a nářadí, na některých
školách schází dílny i prostory. Uvítali by i praktická školení, exkurze a materiály pro výuku (např.
zásobník nápadů s videi). Další chtěnou aktivitou je možnost spolupráce s místními firmami.
Momentálně je potřeba vzdělávání zejména v oblasti robotiky. Někteří pedagogové neumí integrovat
polytechnické vzdělávání. Jinde se daří pravidelně zařazovat badatelské pokusy, experimenty,
zkoumání přírodních jevů, prolínají se během celého dne i při pobytu venku, kreativní tvořivé dílny a
výstavy, zážitkové tematické vzdělávání s promítáním, rukodělné činnosti, poznávání řemesel.

 Pedagogové i děti se účastní vzdělávacích programů v rámci MAP (webináře s pokusy, Týden vědy,
Malý stavitel), KVIC NJ a jiné (výroba hudebních nástrojů, šíření zvuku, šíření světla). Jedna školka
má metodika polytechnické výchovy z řad pedagogů, který pravidelně informuje pedagogy o nových
možnostech a námětech využitelných v praxi.

Základní školy:
Polytechnické vzdělání je zařazeno do výuky prostřednictvím jednotlivých předmětů, ale čím dál
častěji i prostřednictvím projektových dnů (i v rámci Šablon), které školy vnímají jako úspěšné (např.
Den periodické soustavy, Den stromů, Den ptactva, Jablíčkové dny, Bramborové dny, Velikonoční
dílny v ŠD, laboratorní práce, …). Na školách jsou stále vyučovány pracovní činnosti (práce na
školním pozemku, dílny), vaření, zdravá výživa, na jedné ze škol funguje volitelný předmět rozvíjející
polytechnickou výchovu. Další škola vybudovala Zelenou učebnu, učebnu s tablety, počítačovou
učebnu, učebnu s NTB. Některým školám se daří vybavit polytechnickými pomůckami, zakoupily

91



digitální pomůcky, roboty. Jiným zatím vybavení chybí. Dále je nedostatek aprobovaných pedagogů.
Několik škol prostory pro polytechnickou výuku, vnímají potřebu zřídit dílny, venkovní učebnu,
rozšířit školní pracovní pozemky.

Na jedné ze škol se zapojili do projektu, v rámci kterého probíhá vzdělávání pro vyučující chemie,
další se zúčastnili kurzu v Science centru v Brně. I další školy se snaží spolupracovat s aktéry –
exkurze do výroben, U2 Vítkovice, ASTRA, …. Zároveň však v této oblasti vidí velké rezervy, rády
by rozšířily oblasti spolupráce a měly více možností navštívit lokální firmy, řemeslníky.

Nad rámec výuky mohou žáci navštěvovat kroužky, např. Šikovné ruce, Malý kuchtík, Věda nás baví,
Věda je zábava, Kroužek nadaných dětí, Badatelský kroužek, Malí stavitelé, Keramika, Cukrářské
dobroty, …. Mezi dětmi je o tyto aktivity velký zájem. Pro zabezpečení těchto aktivit je potřeba
zázemí, nadšené lidské, finanční zdroje, více času a ochota všech škol se na projektech podílet. Nabízí
se šeření ve vybudování jednoho zázemí (centrum s širokou nabídkou polytechnických prvků
s odborníky). Školy by buď centrum navštěvovaly nebo by odborníci s optimálními pomůckami či
pracovním materiálem projektově a pravidelně realizovaly na školách (elektronika, stolařství,
pekařství, švadlena, řezbářství, automechanik apod.).

Školy nevnímají závažnější problémy v začleňování žáků s SVP či práci s nadanými žáky v této
oblasti. Nadaným obohacují učivo nad rámec RVP, zadávají kreativních úkolů, zapojují do soutěží
(účast v celostátním kole Hledáme nejlepšího mladého chemika), spolupracují s místními SŠ, DOV,
Domovem Hortenzie, Na jedné škole dochází k akceleraci žáků. Pedagogové vzájemné sdílí
zkušenosti v oblasti vzdělávání nadaných (mimořádně nadaných žáků. Je potřeba součinnosti učitelů,
školního poradenského pracoviště a rychlou spolupráci se školskými poradnami v konkrétních
rovinách (konzultace…sdílení dobré praxe). Zbytečně neškatulkovat poradnou, nýbrž přímo ve škole
ve spolupráci s rodiči se dětem věnovat a nečekat na diagnózu. Pro práci se žáky s SVP mají
dostatečné vybavení. Daří se vytvořit kladný vztah k technice a k práci a rozvíjení technických zájmů
u dětí. Podpora probíhá formou doučování ve skupinách s menším počtem žáků, v případě potřeby i
individuálně.

V rámci přírodovědného a environmentálního vzdělávání školy organizují ekologické exkurze,
exkurze na skládky, do firem (SIEMENS), místní ČOV, moštárny a sušičky ovoce, vesnické školy
spolupracují se samosprávou, s místními spolky, myslivci, sokolníky, zahrádkáři, zemědělci, módní
návrhářkou. Také spolupracují s Národním zemědělským muzeem Ostrava, DOV, ZOO Ostrava, Věda
nás baví. Spolupráce probíhá mezi základními a mateřskými školami, někde i se středními školami na
úrovni pedagogů i žáků (jarní úklid venkovních prostor ve školce a příprava venkovních hracích
prostor v rámci ČSP, láskovník, výroba dárků a přáníček pro seniory…). Spolupráce funguje i s CVČ
ASTRA. Na školách probíhá sběr papíru, vyřazených elektrospotřebičů, žáci i učitelé se účastní
kampaně Ukliďme svět, Ukliďme Česko.

Školy by rády podnítily ve více žácích kladný vztah k polytechnickému vzdělávání a k ochraně
přírody, k tomu je však nezbytná i součinnost rodičů a celého pedagogického sboru. Na některých
školách spolupráce funguje spolupráce s jednotlivými rodiči nebo v rámci klubu rodičů i s odborníky
z praxe. Zapojují se do projektové výuky. NA některých školách pracuje koordinátor polytechnického
vzdělávání. 

Některé ze škol by uvítaly i více financí pro tuto oblast, dvě školy naráží na nedostatečné prostory pro
zbudování dílen. Jedna prvostupňová škola zvažuje v rámci rekonstrukce školy vybudování
polytechnické učebny. Všechny školy postupně pořizují nové učební pomůcky (stavebnice, nářadí,
vybavení cvičné kuchyně apod.)

92



Polytechnického vzdělávání podporují napříč předměty (matematika, informatika, pracovní činnosti,
výtvarná výchova) i v rámci školní družiny.

4.4.3.SWOT ANALÝZA (aktualizace v roce 2023)
Zpracována pracovní skupinou pro polytechniku.

Silné stránky Slabé stránky
● Stále se zvyšující zájem malých dětí o

oblast polytechniky
● Vybavenost ZŠ
● Aprobovanost učitelů ZŠ
● Projektové dny
● Výuka dílen, vaření, pozemků, šití
● Moderní vybavení digit. technologiemi

● Drahá doprava
● Nízká účast členů na společných

setkáních PS (účastní se stále
stejní členové)

● Nedostatečné propojení teorie s
praxí

Příležitosti Ohrožení
● Vhodné výukové materiály
● Vyšší vzdělanost učitelek MŠ v této

oblasti
● Nové kroužky
● Exkurze
● Spolupráce s jinými subjekty
● Nová školení, sdílení dobrých

zkušeností

● Nedostatek financí
● Negativní postoj některých rodičů

k využívání tabletů a IT v MŠ a ZŠ
● Příliš přísné normy, zákony a

předpisy
● Vliv sociálních sítí

93



4.5. CIZÍ JAZYKY

4.5.1. VÝSTUPY Z DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ MŠMT

Tabulka 45 MŠMT Jazykové vzdělávání7

Průměrné hodnocení aktuálního stavu - Jazykové vzdělávání

v rámci ORP v rámci kraje v rámci ČR

Šablony I Šablony
I/II

Šablony
II/III

Rozdíl
mezi

ŠII/III a
ŠI

Šablony I Šablony
I/II

Šablony
II/III Šablony I Šablony

I/II
Šablony

II/III

MŠ nesleduje se

ZŠ 2,33 2,50 2,74 0,41 2,31 2,52 2,7 2,23 2,45 2,63

Hodnocení jazykového vzdělávání v ORP je v shodné s průměrem kraje a ČR.

4.5.2. VÝSTUPY Z POPISU POTŘEB ŠKOL

Mateřské školy:

S cizími jazyky, přesněji s angličtinou, se mohou žáci setkat ve čtyřech mateřských školách.
Momentálně jen v jedné MŠ je součástí ŠVP. V ostatních formou kroužku. Děti pokračují ve výuce
angličtiny na ZŠ od první třídy.

Na jedné z mateřských škol je zařazena i němčina do školního vzdělávacího programu, která je ale v
současné době přerušená z důvodu mateřské dovolené.

Některé školy nezařazují cizí jazyk záměrně, nepodporují jej např. z důvodu zvyšujícího se počtu dětí
s řečovými vadami.

Spolupráce s rodiči je na úrovni financování pomůcek. Jinde probíhá prostřednictvím SRPŠ. Na
většinou škol spolupráce neprobíhá. Některé školky se k této oblasti vůbec nevyjádřily.

7 Průměrné hodnocení aktuálního stavu v rámci ORP/kraje/republiky vychází z hodnocení aktuálního stavu ZŠ v
příslušných oddílech dotazníku (II.; V., VI. a VII.) na následující škále:

1. Vůbec nebo téměř se neuplatňuje (tzn. stadium prvotních úvah, jak stav řešit)
2. Rozvíjející se oblast (tzn. promyšlené části, počáteční realizace)
3. Realizovaná oblast (tzn. funkční části systému realizovány na základní úrovni, je prostor na zlepšení)
4. Ideální stav (tzn. funkční systém, vytvořené podmínky, zodpovědnost, pravidelnost, aktualizace na vnitřní

i vnější podněty)
94



Základní školy:

Na všech školách se vyučuje anglický jazyk, na druhém stupni pak mají žáci možnost učit se
německému jazyku a ve třech případech i jazyku ruskému (o 1 víc). Na všech školách vyučují
aprobovaní učitelé Aj. Dříve na 1 škole nebyli aprobovaní uč. Aj.

Pro efektivnější vyučování by školy rády rozdělovaly žáky na menší a diferencovanější skupiny. Na
některých školách se to daří, je vidět posun. Více využívají projektovou výuky i další formy výuky
(skupinová výuka, práce ve dvojicích, problem solving method). Identifikace nadaných probíhá
pomocí vlastní diagnostiky a PPP. Nadaní žáci dostávají úkoly nad rámec RVP, jsou zapojení do
projektů, soutěží. Některé školy neevidují nadané žáky. V 1 škole velký posun v práci s nadanými.
Žáky s SVP se daří do výuky zapojovat v rámci možností jich samých. V 1 škole se podařilo zlepšit
individuální přístup. Potřeba stálého vzdělávání pedagogů a hledání dalších možností pomoci žákům
s SVP, zdokonalit tvorbu a práci s plány pedagogické podpory.

Na většině škol mají žáci možnost učit se anglickému jazyku už od první třídy (kroužky anglického
jazyka), na některých školách mají žáci možnost konverzace v angličtině. Na jedné ze škol žáci tvoří i
divadlo v anglickém jazyce, spolupracují s profesionálním anglickým divadlem Zlín.

Školy kladně hodnotí materiální vybavenost – učebnice, časopisy, didaktické pomůcky. Některé školy
jsou vybaveny jazykovými učebnami, některé by ji naopak potřebovaly. Svou roli hrají jak finance,
tak prostorové možnosti budov.

Zatím se dařilo některým školách získat rodilého mluvčího anglického jazyka jen prostřednictvím
projektů na omezené období. V rámci MAP mohla většina škol využít rodilého mluvčího. Mimo
projekty je spolupráce s rodilými mluvčími pro školy stále finančně nedostupná. Zapojení rodilého
mluvčího hodnotí školy jako velmi přínosné. 

Spolupráce škol v regionu probíhá především prostřednictvím soutěží, např. „Cizí jazyk nám není
cizí“. Jedna škola oceňuje společné vzdělávání a sdílení zkušeností v rámci MAP. Mimoškolní
aktivity – některé školy zajišťují doučování, potýkají se s nedostatkem času.

Jedna ze škol organizuje výjezdy do Velké Británie, další plánuje zájezd do Londýna. Potřeba zajištění
zahraničních pobytů není dostatečně naplněna.

Spolupráce s rodiči je v této oblasti minimální a probíhá především formou předávání informací
elektronickou formou. 

95



4.5.3. SWOT ANALÝZA (aktualizace v roce 2023)
Zpracována pracovní skupinou pro cizí jazyky.

Silné stránky Slabé stránky
● U mnoha učitelů – zájem, zapálenost,

schopnost improvizace a schopnost vyrábět
si pomůcky

● Vybavenost – pomůcky + učebnice
● Soutěže a projektové dny
● Zahraniční aktivity – zájezdy 

● Neochota, nezájem některých učitelů
● Nedostatečné materiální a technické

vybavení
● Drahé pracovní sešity
● Chybí jazykové učebny pro 1. stupeň
● Nedostatek rodilých mluvčí

Příležitosti Ohrožení
● Rodilý mluvčí
● Vzdělávací pobyty učitelů v zahraničí
● Návštěva žáků v zahraniční škole
● Kontaktování univerzity - zahraniční

student, který bude ochoten prezentovat pro
děti na základní škole své studijní zaměření -
např. IT technologie-MAP IV

● Exkurze do jazykové školy, popř. do
základní školy s rodilými mluvčími - 2-3
dny exkurzí - 1 učitel z prvního a 1 učitel z
druhého stupně

● Inkluze, nadaní žáci
● Velké skupiny žáků ve výuce
● 2. cizí jazyk pro vývojové poruchy učení

(nejlépe pro všechny)
● Vedení školy umožňuje jen v omezené míře

návštěvnost školení v dopoledních hodinách

● Ukrajinské děti

Priorita: Rodilý mluvčí do běžných hodin nebo do kroužku anglického jazyka

96



4.6. ROZVOJ ŠKOLY A FINANCOVÁNÍ

4.6.1. VÝSTUPY Z DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ MŠMT
Nebyly pro toto téma zpracovány.

4.6.2. VÝSTUPY Z POPISU POTŘEB ŠKOL

Mateřské školy:

Vize, strategie rozvoje školy a jejich implementace

Vize a strategie jsou součástí školních vzdělávacích programů, které školy realizují ve vzdělávání.
ŠVP jsou nejčastěji k nahlédnutí v papírové podobě, na některých školách jsou diskutovány i s rodiči
žáků. Školy kladně hodnotí naplňování cílů ŠVP. Jedna škola zapojena do programu Začít spolu, další
má sjednocenou vizi se základní školou a školní družinou, v dalších došlo k aktualizaci ŠVP
(vybudování nového třídy, personální změny). Evaluační systém mají zpracovaný jen na některých
školách. Pro zkvalitnění výchovně vzdělávací práce je dle slov pedagogů potřeba především snížit
počty žáků ve třídách.

Vzdělávací potřeby a profesní rozvoj pedagogů

Pedagogové na školách jsou aprobovaní. Profesní rozvoj probíhá prostřednictvím DVPP, ale také
sebevzděláváním, studiem odborné literatury, sdílením zkušeností pedagogů. Nabídka školení se jeví
jako dostačující (KVIC, SYPO, OKAP II, MAP II, prezenční i online forma), pedagogové jsou
motivováni samotnou možností účastnit se školení, i finančním růstem. Problematická však zůstává
následná potřeba nahradit pedagoga ve výuce. Následné sdílení zkušeností ze školení mezi pedagogy
probíhá nejčastěji prostřednictvím rozhovorů či nakopírování materiálů. Hodnocení práce pedagogů
probíhá formou hodnotících a motivačních pohovorů, evaluačních dotazníků, písemného
sebehodnocení. Ověřování naplňování cílů probíhá formou hospitací, konzultací na pedagogických
poradách. Začínající pedagogové mívají na školách možnost náslechů, vzájemných hospitací a sdílení
poznatků se zkušenými pedagogy, mají určenou uvádějící učitelku, dostávají metodické materiály.

Vedoucí učitelé se také schází několikrát do roka v rámci projektu MAP, kdy diskutují své aktuální
problematiky.

Komunikace se zřizovatelem

Žádná škola nevyjádřila negativní zpětnou vazbu k tomuto tématu, naopak si často komunikaci se
zřizovateli chválí. Daří se naplňovat požadavky ze strany MŠ. Probíhají konzultace o potřebách MŠ,
zřizovatel se účastní školních akcí.

Získávání financí nad rámec státního příspěvku

97



Školy jsou zapojeny do různých projektů, nejčastěji do Šablon II, III, dále např. projekt MŽP
„Zahrada v přírodním stylu“, dotace MSK (Prevence rizikového chování dětí a mládeže. Snaha dále
navázat na získané dotační projekty. dále získávají vázané i nevázané sponzorské dary od soukromých
osob, místních spolků a od rodičů. Školy upozorňují na náročnost zpracování dotačního titulu a
frustraci v případě neúspěchu.

Některé žádosti zpracovává ředitel, resp. vedoucí učitelka, některé pověřený pracovník školy, některé
žádosti externí firma. Někde by ocenili personální podporu.

Informace o vyhlášených dotačních programech některé školy vyhledáváním na stránkách MSK,
NFŘP apod. Některé školy aktivně výzvy nevyhledávají.

Základní školy:

Vize a strategie rozvoje školy, implementace vize, strategie, cílů a jejich vyhodnocování

Všechny školy mají definovanou vizi, strategii rozvoje školy. Na jedné ze škol byla definována
pedagogy spolu s lektorem, na ostatních školách byla vytvořena ředitelem/ředitelkou/širším vedením
školy a následně představena a diskutována se zaměstnanci škol. Někde do tvorby zapojen i
zřizovatel. Jedna škola zapojena do projektu Strategické řízení a plánování (dlouhodobý plán rozvoje
školy, rozpracován do tzv. školního akčního plánu).
Některé školy mají tento strategický dokument volně dostupný na webových stránkách, jiné jej mají
v písemné formě k nahlédnutí pro zájemce nebo jej prezentují formou letáků do škol, odkud přicházejí
noví žáci.
Autoevaluace probíhá na školách v různé míře s různou četností (po 1 nebo 2 letech). Na některých
školách učitelé vyplňují evaluační dotazníky, jinde zpracovávají hodnocení školního roku, někde
probíhá formou rozhovorů.
Školy víceméně úspěšně naplňují investiční i neinvestiční cíle (např. otevření 1. třídy s rozšířeným
obsahem vzdělání, školní poradenské pracoviště, zajištění kvalifikovaného pedagogického sboru,
rozšíření volnočasových a zájmových aktivit, rozšíření spolupráce s dalšími subjekty, zapojení do
projektů, obnova otopného systému, rekonstrukce výdejny stravy, vybavení pomůckami, otevření 3.
oddělení ŠD.) Lépe se daří naplňovat méně finančně náročné cíle. Pro zdárné naplňování cílů školy
potřebují více financí, prostoru a času, motivaci pedagogů, snížení administrativní zátěže.

Vzdělávací potřeby a profesní rozvoj, personální potřeby a podmínky, hodnocení práce pedagogů,
začínající pedagogové

Na většině škol se daří mít aprobované učitele na většinu předmětů, problematické zůstávají některé
vesnické školy, kterým se nedaří zajistit aprobované učitele na předměty, které se vyučují pouze
několik hodin týdně (např. chemie či umělecké výchovy).
Všechny školy zajišťují pro své pedagogy/sborovny DVPP, sestavují plány DVPP a dle možností
uvolňují pedagogy na různá školení. Dostupnost školení je dobrá. Hlavní motivací k účasti na školení
bývá školení samo o sobě, především pak kvalitní lektor. Školy využívají nabídky KVIC, NPI,
SBOROVNA, MAP II. Školy využívají i Šablony II a III. Výměna zkušeností probíhá většinou
v rámci MAP II, OKAP II, SVĚT VZDĚLÁNÍ. 

98



Začínající pedagogové mívají podporu ze strany školy ve formě přímé pomoci ve výuce i v oblasti
administrace, mívají možnost náslechů u kolegů, dále mívají přiděleného uvádějícího učitele a
probíhají u nich častější hospitace. Konzultace probíhají i v rámci metodických setkání a
předmětových komisí. 

Komunikace se zřizovatelem školy

V komunikaci se zřizovateli nevidí školy žádné závažnější problémy či překážky, naopak mnohé
školy si komunikaci se zřizovatelem chválí. Zřizovatelé ve většině případů konzultují se školami
rozpočet na příští rok, potažmo zahrnují do rozpočtu obce/města investiční a jiné náklady spojené
s provozem škol. Školy jsou postupně rekonstruovány a modernizovány. Řadu investičních akcí se za
poslední období podařilo dokončit (Rekonstrukce výdejní přepážky, vybudování zelené učebny), další
jsou v přípravě (projekt nástavby školy a školní kuchyně). Spolupráce probíhá při tvorbě strategických
dokumentů, účastí na obecních akcích.

Získávání peněz nad rámec příspěvku státu/zřizovatele, zpracování žádostí a administrace projektů,
informování o vyhlášených výzvách, dotačních programech atp.

V získávání dalších finančních prostředků se školy liší. Některé získávají pouze zanedbatelné částky
za službu zájmového vzdělávání jiné čerpají finance z grantů, dotací (šablony z OP VVV, Obědy pro
děti Women for Women, EU peníze školám, projekty prevence, EVVO a další), získávají sponzorské
dary na svou činnost. Dále získávají školy finance za pronájem tělocvičen či za vaření obědů pro další
strávníky. 
Žádosti o dotace nejčastěji zpracovávají ředitelé škol s pomocí pověřených pracovníků či účetní, pro
některé projekty školy využívají pomoci externích subjektů. Někde pomáhá zřizovatel. Některým
školám se daří zapojovat do dotačních programů a výzev, jiné se potřebují zapojit více. Většina škol
zápolí s nedostatkem času, velkou administrativní zátěží. 
Školy by ocenily pomoc s administrativou projektů, s jejich vyhledáváním, zpracováním žádostí a s
dokumentací k možným investičním záměrům. Uvítaly by koordinátora těchto aktivit z řad
zaměstnanců školy nebo lépe zajištění pracovníka pro tuto oblast.
Školy jsou o informovány o vyhlášených výzvách, dotačních programech různě. Některé spíše
nahodile, některé jsou ve vyhledávání aktivní, neexistuje žádný jednotný systém. Informace čerpají
nejčastěji z internetu či od zřizovatele nebo prostřednictvím informací ze státních institucí. MŠMT,
KÚ, KVIC, MSK, sledování dotačního rámce JAK.

99



4.6.3.SWOT ANALÝZA (aktualizace v roce 2023)
Podpora pedagogických, didaktických a manažerských kompetencí pracovníků ve
vzdělávání.

Zpracována pracovní skupinou pro financování.

Silné stránky Slabé stránky

● Stabilní pedagogický sbor
● Komunikace se zřizovatelem, mezi

zaměstnanci školy a klubem rodičů
● Kvalitní materiálně technické zázemí
● Finanční prostředky z projektů
● Odborní pracovníci a pracoviště ve

škole a ve městě

● Stárnutí pedagogického sboru
● Časová omezenost projektů a tím

čerpání finančních prostředků
● Nedostačující finanční prostředky na

rozvoj škol od zřizovatele, např.
absence rodilého mluvčího na školách

● Slabé sportovní zázemí
● Dopravní situace okolí škol

Příležitosti Ohrožení

● Odpovídající financování škol včetně
ohodnocení učitelů

● Vyšší nabídka pedagogů na trhu práce
● Kvalitní nabídka vzdělávání pro

pedagogy i nepedagogy
● Využití projektů ke zkvalitnění

vzdělávání
● Spolupráce škol, rodičů a dalších

partnerů

● Přemíra inkluze ohrožující výuku
● Nedostatek pedagogů i nepedagogů na

trhu práce
● Nejistota ve financování škol
● Přebujelá administrativa a časová

vytíženost pedagogů
● Nespolupracující rodiče

100



4.7. ROZVOJ DÍTĚTE/ŽÁKA
Do této oblasti spadá podnikavost, iniciativa a kreativita, sociální a občanské dovednosti, digitální
kompetence, sport, umění aj.

4.7.1. VÝSTUPY Z DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ MŠMT

Tabulka 46 MŠMT - Podpora kompetencí k iniciativě a kreativitě dětí8

Průměrné hodnocení aktuálního stavu - Podpora kompetencí k iniciativě a kreativitě dětí

v rámci ORP v rámci kraje v rámci ČR

Šablony I Šablony
I/II

Šablony
II/III

Rozdíl
mezi

ŠII/III a
ŠI

Šablony I Šablony
I/II

Šablony
II/III Šablony I Šablony

I/II
Šablony

II/III

MŠ 2,84 3,05 3,22 0,38 2,94 3,14 3,32 2,89 3,09 3,25

ZŠ 2,47 2,63 2,83 0,36 2,36 2,57 2,78 2,33 2,55 2,73

V oblasti Rozvoje dítěte/Kompetencí k iniciativě a kreativitě dětí jsou výsledky v podstatě shodné s
průměrem ČR a kraje.

4.7.2. VÝSTUPY Z POPISU POTŘEB ŠKOL

Mateřské školy:

Finanční gramotnost

Děti se finanční gramotnosti učí na školách různými způsoby. Zde jsou uvedeny některé z nich: sběr
papíru a následné pořízení her do herních koutků, začlenění deskových her rozvíjejících toto téma do
vzdělávání, vytvoření aktivačních center zaměřených na finance v rámci třídy, prostřednictvím
prožitkového učení, námětových her apod. Někde je finanční gramotnost součástí ŠVP.

Mediální výchova, práce s informacemi

8 1) Průměrné hodnocení aktuálního stavu v rámci ORP/kraje/republiky vychází z hodnocení aktuálního stavu
jednotlivých MŠ v době šetření na následující škále:

1. Vůbec nebo téměř se neuplatňuje (tzn. stadium prvotních úvah, jak stav řešit)
2. Rozvíjející se oblast (tzn. promyšlené části, počáteční realizace)
3. Realizovaná oblast (tzn. funkční části systému realizovány na základní úrovni, je prostor na zlepšení)
4. Ideální stav (tzn. funkční systém, vytvořené podmínky, zodpovědnost, pravidelnost, aktualizace na vnitřní

i vnější podněty)
101



Děti se učí dohledávat informace, a to buď v encyklopediích, atlasech či na internetu, pomocí
vzdělávacího programu Stieffel. Některé školy využívají informační technologie (tablety, interaktivní
tabule, notebooky, elektronické Albi tužky, mobilní reproduktor) i ve výuce, jinde nejsou zastánci
tohoto přístupu. Rozdíly jsou i mezi samotnými pedagogy v míře ovládání informačních technologií,
někteří pracují s internetem, interaktivními tabulemi, v hodinách využívají s dětmi tablety, jiní
neovládají práci s počítačem a jeho základními programy, což odstupem 2 let stále trvá.
Kyberbezpečnosti se školy zatím nevěnují. Postupně probíhá vybavování škol IT technikou, výměna
zastaralé, nákup licencí digitálních programů, školy jsou stále více vybavené, ICT využívají ve větší
míře, ale netýká se všech škol. Někde kladou důraz na výběr vhodných vzdělávacích aktivit, mají
podporu ze strany rodičů.

Občanské kompetence

Občanské kompetence, uvědomování si sebe jako občana většího celku se učí děti prostřednictvím
různých rozhovorů, diskuzí nad nastalými situacemi, zapojením se do života obcí při různých
příležitostech. Samy školy navíc pořádají různé akce pro rodiče a veřejnost. S tématy se žáci
seznamují i v rámci různých vzdělávacích projektů. Např. vítání občánků, Ukliďme Česko, sadba
stromů v lese, pravidelné návštěvy v Muzeu ve Frenštátě pod Radhoštěm na vzdělávacích aktivitách v
oblasti umění a tradic, koncert ZUŠ, návštěva kina, divadelní představení, projektový den vesmírné
kino a bubnování, Projekt Výchova ke ctnostem

Komunikační dovednosti

U dětí je rozvíjena verbální i neverbální komunikace, děti se učí reflektovat svou práci a hru.
Pedagogové se zaměřují hlavně na děti s logopedickými vadami. Uvítali by navázání spolupráce s
logopedy, jejich návštěvy přímo ve školách. Na některých školách mají logopedickou poradnu, ale
celkově je tato služba nedostatečná. Někde využívají prvky programu Začít spolu. Je potřeba podpora
ze strany rodičů, podpořit význam logopedické péče. Jedna škola potřebuje zajistit financování
školního asistenta na další školní rok

Umělecká výchova

Školy navštěvují různá hudební a divadelní představení nabízená jak Základní uměleckou školou tak
Domem kultury ve Frenštátě pod Radhoštěm. Navštěvují i výstavy, programy v kině a muzeu ve
Frenštátě p. R. Za kulturou vyjíždějí i na další místa nebo zajišťují divadelní představení přímo v MŠ
(Divadlo loutek Ostrava). V jedné ze škol se schází pěvecký sbor Mateřídouška. V jedné škole by
uvítali školení muzikoterapie – muzikohrátky. Dětí mají dostatečné kulturní vyžití.

Spolupráce s CVČ a podobnými organizacemi

Některé školy spolupracují s Centrem volného času, účastní se jeho akcí, jiné by spolupráci rády
navázaly. Otázkou zůstává, zda by měly první kontaktovat školy centrum či zda centrum přijde s
nabídkou pro školy.

Prevence sociálně-patologických jevů

Sociálně-patologické jevy se na školách vyskytují jen ojediněle. Na školách je podporována
komunikace, kooperace mezi dětmi. Na některých školách mají proškolené pedagogy či mají přímo

102



preventistu. Některé školy spolupracují na preventivních programech se složkami policie, hasičů
apod., jiné by rády spolupráci navázaly. Jedna škola získala dotaci MSK Prevence rizikového chování
dětí a mládeže – projekt Lapač dobrých skutků. Některé školy využívají program Začít spolu, jedna
škola realizuje projekt Výchova ke ctnostem, připravuje přednášky s psychologem, vytváří prostor pro
rodiče (židle, stolky s tématickou literaturou).

Základní školy:
Do této oblasti spadá podnikavost, iniciativa a kreativita, sociální a občanské dovednosti, digitální
kompetence, sport, umění aj.

Finanční gramotnost je na školách začleňována především v rámci výuky matematiky, nejčastěji na
druhém stupni, ve vyšších ročnících, ale i na 1. stupni řeší úlohy z reálného života (nákup, prodej
zboží, propojení s dovednostmi ČG) nebo vyučují matematiku v prostředí obchodu. Mezi zajímavé
projekty v této oblasti patří Finanční gramotnost České spořitelny, Finanční poradce, Zlatka.in. Dále
na školách probíhají různé finanční sbírky charitativní povahy (Člověk v tísni ), probíhají projektové
dny (Cestujeme po krajích ČR). Učitelé by uvítali změnu učebních plánů tak, aby byl větší prostor pro
tuto problematiku, aby mohli žáci zažívat více příkladů ze života (tvorba rozpočtů, úvěry, …). Na
jedné škole se podařilo posílit hodiny Ov a tím získat větší pro tuto problematiku, praktické příklady
ze života, tvorba rozpočtů , kapesné, platby kartou, půjčky a úvěry. Školy plánují obnovení jarmarků
(přerušeno pandemií kovid), práci s virtuální měnou, bitcoin. Potřeba spolupráce s potřebnými
partnery – rodiči, odborníky (finančními institucemi, VŠB), poradnami, školami. Školní rok bez
mimořádných opatření MŠMT.

Občanské kompetence jsou na školách rozvíjeny různými způsoby. Na jedné ze škol funguje žákovský
parlament, na další žákovská samospráva či dotazování v rámci evaluace. Jiné školy rozvíjí tyto
kompetence aktivní účastí žáků na různých obecních akcích. Např. vítání občánků, kulturní
vystoupení pro jubilanty, ekologické aktivity apod. Na nižším stupni sdílí své názory žáci v rámci
třídních kolektivů (např. komunitní kroužky). Žákovské parlamenty organizují akce, např. Nechej
mobil a pojď na chodbu Nebo Děti dětem (sbírka na pomoc ukrajinským dětem) Někde je zavedena
schránka deníky k posílení důvěry a možnosti sdělení potíží, patronáty starších dětí nad mladšími.
Také je důležité učit děti naslouchat názorům druhých. Potřebná je osvětu společnosti. 

Větší část škol je v této oblasti na stejné úrovni jako v předešlém období. Platí i u ostatních oblastí.

Komunikační dovednosti žáci rozvíjí např. při proslovech na významných školních akcích, při čtení
dětem z MŠ, při pasování na čtenáře apod. Žáci se účastní recitačních a pěveckých soutěží. Dále na
některých školách funguje divadelní kroužek s pravidelnými představeními. Dále se školám daří vést
žáky k výběru informací a jejich následnému zhodnocení z hlediska důležitosti, propojit různě staré
žáky školy (zápis do ZŠ, Mikuláš, Velcí malým), komunikovat napříč ročníky (projekt Lichnov: Pošli
to dál), píší články do obecního zpravodaje.
Vyučuje se na jedné škole v rámci českého jazyka a osobnostně-sociální výchovy, jako samostatného
předmětu. Školy by rády zapojily děti do soutěží (literární, stylistické, řečnické), ale chybí jim
nabídka tohoto typu soutěží.
Školy jsou zapojeny do spousty kulturních projektů, navštěvují koncerty, divadelní představení, zvou
si interprety do škol. Žáci secvičují vystoupení pro besídky, pro různé školní i obecní akce, vytváří
díla pro výstavy a vernisáže. Žáci se účastní různých uměleckých soutěží (pěveckých, výtvarných,
recitačních). V některých školách fungují kroužky (keramický, taneční, estetický). Někde
v prostorách školy funguje pobočka ZUŠ. ZŠ spolupracují se ZUŠ, muzei, Domem kultury, kinem,
centrem volného času. Některé školy by rády více využívaly nabídek CVČ a dalších organizací,

103



některé vesnické školy se potýkají s finanční náročností aktivit. V uplynulém období došlo ke
značnému omezení návštěv divadelních a kulturních akcí z důvodu pandemie. Školy chtějí navázat na
dobu předcovidovou. Obnovit akce, školní sbor, nalézt pedagogy, kteří povedou kroužky.

Mediální výchova je na školách také začleněna do výuky, a to do českého jazyka či do osobnostně
sociální výchovy. Žáci přispívají do školních i obecních médií, tvoří knihy. Žáci se učí číst
s porozuměním, rozlišovat podstatné a pravdivé zprávy od těch zkreslených a nepodstatných, jsou
vedeni ke kritickému myšlení. Dále se učí využívat ICT a jejich multimediální využití – focení,
filmování apod. Zapojují se do projektů (JSNS, Příběhy našich sousedů). Vyhovovala by jim širší
nabídka besed s novináři, pamětníky (i online) přizpůsobená věku žáků.

Učebny ICT jsou v současné době dostatečně modernizované a jsou využívány nejen pro výuku
informatiky. Některé školy rozšiřují učebny. Jedna škola vybudovala učebnu s NTB, 2 školy zřídily
mobilní učebnu (využití i v rámci výtvarného a hudebního oboru). Jinde funguje školní informační
centrum pro výuku ICT a jazyků, které je zároveň využíváno jako školní knihovna. Škola pracuje na
jejím dovybavení a potřebuje více prostoru. 1 škola má novou počítačovou učebnu, plánuje její využití
pro vzdělávání veřejnosti a hledá koordinátora pro tyto aktivity. Třídy bývají vybaveny interaktivními
tabulemi, na mnohých školách disponují přenosnými tablety pro pedagogy i žáky. Žáci se učí
vyhledávat informace, pracují s výukovými programy. Pedagogové se stále učí, jak nejefektivněji
využívat technologie při výuce, ocenili by pomoc s vyhledáváním vhodných výukových materiálů.
Stále je potřeba vzdělávat se, ale pedagogové naráží na nedostatek času. Snaží se implementovat nově
tzv. Novou informatiku do všech předmětů, některé školy se na implementaci připravují. 

Mobilní ICT v současnosti využívají všechny školy, dříve jedna škola nebyla vybavena. Používají
tablety, notebooky, Ipady. Využívá se hlavně v informatice, na některých školách i v jiných
předmětech (cizí jazyky). ICT využívají i pedagogové (efektivnější komunikace, sdílená úložiště,
práce s daty, porovnávání posunu žáků, záznamy akcí, tvorba a zpracování videí). Pedagogové se
vzdělávají. Pro další pokrok potřebují školy zakoupit licence aplikací, programy pro výuku (např:
Geogebra, Vividbooks, informatika s Emilem...), dostatek financí a motivované pedagogy. Své vlastní
ICT zařízení používají žáci ve výuce jen na některých školách a jen v určitých hodinách, s povolením
vyučujícího. Má své výhody. Žáci pracují rychleji na zařízení, které znají. Školní mobilních zřízení
není vždy dostatek. Využívají např. při tvorbě projektů. Na jedné škole mají žáci neomezený přístup
k internetové sítí, zvažují její omezení. Na některých školách jsou mobilní telefony zakázány i o
přestávkách. V terénu je ICT využíváno zatím okrajově, závisí to na schopnostech a zvážení
jednotlivých pedagogů (přírodopis, zeměpis – mapy, GPS, určování rostlin, fotografie).

Na školách jsou organizovány besedy na téma kyberšikana, kyberbezpečnost. Žáci se seznamují se
správným pohybem na internetu, učí se dodržovat bezpečnostní pravidla. Je však důležité, aby se
v tomto směru vzdělávali i rodiče, aby byli informováni o nástrahách internetu a sociálních médií a
aby spolupracovali v tomto směru se školami. Na některých školách probíhá i vzdělávání rodičů. Na
školách proběhlo školení ohledně GDPR, nedochází k nežádoucím únikům dat. Učitelé by ocenili
znalost přímých a konkrétních postupů při negativních jevech, které mají oporu v legislativě.

Prevence sociálně-patologických jevů je realizována převážně prostřednictvím odborných besed na
školách. Realizují projekty prevence rizikového chování (dotace MSK), preventivní programy (Pošli
to dál). Na jedné škole mají elektronickou schránku důvěry. Na školách působí výchovní poradci,
metodici prevence. Školy by uvítaly snížení byrokracie, pohotovou pomoc v kritických případech,
efektivní koordinaci postupů zapojených aktérů (škola, psycholog, policie, adiktolog, OSPOD apod.).
Schází kvalitních nabídka programů pro sborovny. Potřeba proškolit celý pedagogický sbor v oblasti
prevence rizikových projevů chování. Motivovat rodiče i pedagogy.

104



Kariérové poradenství probíhá na školách s vyšším stupněm vzdělání. Řeší výchovný nebo kariérový
poradce. Poradenství je určeno osobně žákům, konzultace s rodiči probíhá na třídních schůzkách, kde
bývají pozíváni vybraní zástupci středních škol. Některé školy mají předmět Volba povolání
(sebepoznání, sebehodnocení, sebeprezentaci, postupně se seznamují se středními školami a
jednotlivými obory). Dále se žáci pravidelně účastní přehlídky středních škol GEMMA v Novém
Jičíně či dne řemesel v Kopřivnici. 1 škola spolupracuje s Moravskoslezským paktem zaměstnanosti
při zajištění exkurzí pro žáky do okolních firem. Prostor pro zlepšení vidí školy v rozšíření si obzoru
ohledně nabídky středních škol pro žáky vycházející z 8. ročníků a rozšíření počtu exkurzí pro žáky
do okolních firem.

4.7.3. SWOT ANALÝZA
Zpracována v rámci Čtenářské a matematické gramotnosti.

105



4.8. ZDRAVÝ ŽIVOTNÍ STYL

4.8.1. VÝSTUPY Z DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ MŠMT
Pro tuto oblast nebyly zpracovány.

4.8.2. VÝSTUPY Z POPISU POTŘEB ŠKOL

Mateřské školy:

Jednotlivé školy měly ohodnotit, jak vnímají následující témata v oblasti zdravého životního stylu na
jejich škole dle míry závažnosti. Hodnotili na škále 1-5, kdy 1 znamenalo, že nevnímají téma jako
problém a 5, že je to pro ně závažný problém. V následující tabulce jsou témata seřazena podle
výsledných průměrných hodnot za všechny školy. Pro srovnání jsou uvedena i data z prvního šetření.

Tabulka 47 Míra závažnosti témat v oblasti zdravého životního stylu

Téma Průměr PPŠ I Průměr PPŠ II

obezita 1,8 2,0

závislost na počítačových hrách 1,8 1,9

závislost na Wifi připojení 1,2 1,3

poruchy příjmu potravy 1,2 1,3

závislost na sociálních sítích 1,1 1,3

kouření 1,1 1,0

alkohol 1,0 1,0

lehké drogy 1,0 1,0

tvrdé drogy 1,0 1,0

těhotenství 1,0 1,0

užívání léků (brufen) 1,0 1,0

106



Stále platí, že se v mateřských školách jako nejproblematičtějším tématem jeví narůstající obezita dětí
a závislost dětí na počítačových hrách. Hodnocení všech témat je velmi podobné jako v předchozím
šetření. Ve 2 školách pedagogové vnímají fyzické či psychosomatické projevy v závislosti k výše
uvedeným problematikám. Dříve tyto projevy nebyly pozorovány v žádné škole.

V převážné většině škol se učitelé vzdělávají v oblastech zdravého životního stylu a jsou aktivní v
rozvíjení těchto oblastí na školách, nabízí dětem všestranný pohled. Absolvovali školení na téma Děti
a cukr, Prevence vadného držení těla. Pozitivně hodnotí klima ve třídách, mezi zaměstnanci i rodiči.
Nabízí kvalitní vzdělávání a důslednou přípravu předškolních dětí do první třídy. Někde se chtějí
zaměřit na rozšíření kroužků pro děti.

 

Obezita

Většina škol vnímá téma obezity jako aktuální a potřebné řešit. Část škol tuto část nevyplnila. Téměř
polovina škol tuto problematiku sleduje a dále řeší, také u dětí sleduje úroveň fyzické zdatnosti,
poznatky dále promítají do tvorby vzdělávacího kurikula či do plánování mimoškolních aktivit.

Konkrétně se školy snaží u dětí posilovat povědomí o správné životosprávě, zařazovat pohybové
aktivity během celého dne a pravidla zdravého životního stylu, dále přesouvat výuku do přírody,
rozvíjet fyzickou zdatnost dětí pravidelnými pobyty venku, vytrvalostní chůzí v přírodním terénu,
kurzem bruslení, kurzem lyžování a plavání, realizací lesní školy 1x týdně. Dvě školy se zapojily do
projektu SE SOKOLEM DO ŽIVOTA – díky tomuto mají větší přehled, jak jednotlivé pohybové
aktivity zvládá každé dítě (základní lokomoční dovednosti, obratnost, dovednosti s míčem. Jedna
škola uvedla, že u jednoho dítěte vnímají problematiku velmi extrémně, denně s dětmi cvičí.

Pohyb a relaxace

Všechny školy vnímají toto téma ve vztahu ke vzdělávání jako důležité. Některé školy nevyplnily. Na
všech školách je tato problematika řešena ve výuce. Ve většině škol používají pedagogové
psychorelaxační techniky. Školy by uvítaly na toto téma praktický seminář pro pedagogy.

Školy úspěšně realizují řadu kurzů. Např. lyžařský, plavecký, bruslařský. V jedné školce uvedli, že
děti jsou zdatné v dlouhé chůzi, realizují 1x za týden lesní školku. 

 Školní stravování

Alternativní stravování (bezlepkové, bezlaktózové, vegetariánské) je nabízeno na dvou školách, stejně
jako v předchozím šetření.

Na většině škol kromě jedné je při výdeji jídla respektována aktuální volba (množství, oddělení
přílohy, vynechání části pokrmu) dítěte. Jedna škola tuto oblast nevyplnila. Až na jednu školu všechny
školy dále uvedly, že vnímají toto respektování volby dítěte při výdeji jídla ze strany vedoucích
školních jídelen a kuchařek jako důležité.

Na polovině škol mohou děti bez reakce zainteresovaných osob vrátit část nebo celé jídlo. Respektují
požadavky rodičů i dětí, alternativní stravování poskytují v součinnosti s lékařskou zprávou o
požadavcích na stravování dítěte.

107



Výrok „nutit dítě do jídla je nepřípustné“ považovaly všechny školy za závazný.

K této problematice dále jedna škola uvedla, že vizí MŠ je zajistit pro děti možnost vlastní volby při
stravování. K tomuto je zapotřebí vybavit MŠ dohřívacími nádobami, aby měly zejména starší děti
možnost samostatně si nabírat množství jídla dle individuálních potřeb. Neustále bojují s pestrostí
stravy a množstvím čerstvého ovoce a zeleniny, které jsou údajně limitovány spotřebním košem a
finančními prostředky pro stravování. Další škola nemá proškolený personál a ani oddělené prostory.
Poslední škola uvedla, že se vždy snaží, aby dítě pokrm alespoň ochutnalo, než se rozhodne nejíst.
Rozhodně do jídla nenutí. S dětmi najdou vždy kompromis. V jejich MŠ se vaří moc dobře, čili děti
nemají problémy s konzumací jídel. Oceňují nové vedení školního stravování.
 

Základní školy:
Jednotlivé školy měly ohodnotit, jak vnímají následující témata v oblasti zdravého životního stylu na
jejich škole dle míry závažnosti. Hodnotili na škále 1-5, kdy 1 znamenalo, že nevnímají téma jako
problém a 5, že je to pro ně závažný problém. V následující tabulce jsou témata seřazena podle
výsledných průměrných hodnot za všechny školy. Výsledky 2. šetření jsou podobné. Závislost na
počítačových hrách a sociálních sítích, obezitu vnímají jako větší problém než v 1. šetření. Závislost
na Wifi připojení, kouření, alkohol je průměrně nižší. Celkově je rozdíl, ale malý. Ostatní hodnoty
zůstávají stejné. 

Tabulka 48 Míra závažnosti témat v oblasti zdravého životního stylu

Téma Průměr I Průměr II
závislost na Wifi připojení 3,3 3,0
závislost na počítačových hrách 3,1 3,4
závislost na sociálních sítích 3 3,1
kouření 2,5 2,4
obezita 2,5 2,9
alkohol 2,1 2,0
lehké drogy 1,8 1,8
poruchy příjmu potravy 1,6 1,8
tvrdé drogy 1,5 1,5
těhotenství 1,3 1,3
užívání léků (brufen) 1 1,0

Téma Průměr II
závislost na počítačových hrách 3,4
závislost na sociálních sítích 3,1
závislost na Wifi připojení 3,0
obezita 2,9
kouření 2,4
alkohol 2,0
lehké drogy 1,8

108



poruchy příjmu potravy 1,8
tvrdé drogy 1,5
těhotenství 1,3
užívání léků (brufen) 1,0

Z výsledků je patrné, že nejzávažnějšími problematickými tématy jsou témata spojená s informačními
technologiemi a jejich nadměrným využíváním, a to o skoro celý jeden stupeň oproti kouření, obezitě
či užívání alkoholu. Naopak tvrdé drogy, těhotenství či užívání léků je na opačném konci škály, školy
se s těmito problémy setkávají jen zřídka. Většina škol také uvádí, že se potýkají s konkrétními
fyzickými či psychosomatickými projevy v závislosti k jednotlivým výše uvedeným problematikám.
Nově sledují zhoršení fyzické kondice u žáků, poruchy soustředění. Časté uvolňování a omlouvání
z Tv, nechuť dětí k pohybovým aktivitám.
Na většině škol se učitelé vzdělávají v oblasti zdravého životního stylu, ocenili by však další
vzdělávání pedagogických pracovníků a rodičů. Prevence k jednotlivým tématům je na školách často
řešena prostřednictvím besed s odborníky, které si školy samy zvou, případně jsou témata zařazena
přímo do výuky (v rámci ŠVP). Školy jsou také zapojeny do četných projektů, např. Zdravá pětka,
Veselé zoubky, Ovoce do škol apod.

Obezita
Většina škol vnímá téma obezity jako aktuální a potřebné řešit. Většina škol tuto problematiku sleduje
na škole a polovina škol tuto problematiku dále řeší. Většina škol také sleduje u žáků úroveň fyzické
zdatnosti, pouze dvě však uvedly, že poznatky dále promítají do tvorby vzdělávacího kurikula či do
plánování mimoškolních aktivit.
Školy se zapojují do různých sportovních soutěží mezi školami, organizují i vlastní soutěže a turnaje
v rámci školního vyučování, do kterých se snaží zapojit co nejvíce dětí. Realizují projektové dny na
podporu pohybových aktivit a zdravého stravování (zdravé svačinky připravované žáky ve škole,
dodržování a podporování pitného režimu),rozvíjí se spolupráce se zákonnými zástupci a osvěta.
Obezita je primárně záležitost zdravotní, pediatři by měli rodičům profesionálně sdělovat fakta, škola
není kompetentní k tomuto vyjádření. Opatření v oblasti pohybových aktivit však realizuje. Témata
jako je zdravá výživa či zdravý životní styl se prolínají výukou.
Školy by uvítaly větší podporu a zájem o tato témata v rodinách žáků, snaží se „rozhýbat“ rodiče
mimoškolními aktivitami.

Pohyb a relaxace
Všechny školy vnímají toto téma ve vztahu ke vzdělávání jako důležité. Na všech školách je tato
problematika řešena ve výuce. Ve výuce učitelé používají psychorelaxační techniky. Na jedné ze škol
pomáhá psycholožka dětem individuálně s relaxačními technikami, napomáhá i učitelům zavádět je
do výuky. Školy by uvítaly na toto téma praktický seminář pro pedagogy. Vnímají toto téma jako stále
více aktuální.

Školní stravování
Alternativní stravování (bezlepkové, bezlaktózové, vegetariánské) je nabízeno jen na jedné ze škol.
Ale na jiné než v prvním šetření. Jedna ze škol ale navíc uvedla, že o takovýto druh stravování zatím
nikdo ze strany rodičů neprojevil zájem.
Na většině škol je při výdeji jídla respektována aktuální volba (množství, oddělení přílohy, vynechání
části pokrmu) dítěte. Někde je možná jen některá z možností (např. oddělit si přílohu či si jen zadat

109



množství). Všechny školy kromě jedné dále uvedly, že vnímají toto respektování volby dítěte při
výdeji jídla ze strany vedoucích školních jídelen a kuchařek jako důležité (jedna škola se k této otázce
nevyjádřila).
Na většině škol mohou děti bez reakce zainteresovaných osob vrátit část nebo celé jídlo. Na jedné ze
škol záleželo na tom, jestli se jedná o starší či mladší žáky (mladší nemohli), na další byli žáci
dotazováni, z jakého důvodu vracejí jídlo.
Výrok „nutit dítě do jídla je nepřípustné“ považovala polovina škol za závazný, polovina ne. Školy,
kde byla odpověď ne, dále vysvětlují, že mají buď domluvený postup s rodiči ohledně nechávání jídla,
či se zaměřují na ty, kteří denně vrací celá jídla či polévky.
Dále uvádějí: Stravování je výbornou a jedinečnou součástí školy. Osvětu by potřebovali rodiče ve
skladbě přípravy svačin a častokrát zbytečně velké finanční hotovosti, kterou dítěti dávají, a které se
neadekvátně nají nakoupených (nezdravých) potravin, poté logicky neobědvá.
Využívají regionální potraviny. Na jedné škole zavedli dopolední svačiny pro žáky i zaměstnance
školy.

4.8.3. SWOT ANALÝZA (aktualizace v roce 2023)

Zpracována pracovní skupinou pro zdravý životní styl.

Silné stránky Slabé stránky

● Široká nabídka sportovního a
kulturního vyžití

● Příklady dobré praxe ze ZŠ i z MŠ
(ovoce do škol, 3 hod TV, pobyty
venku, konvektomaty, …)

● Nová pracovní skupina v MAP – ZŽS
● Životní prostředí – hory, klima
● Aktivní rodiče

● Slabé venkovní vybavení škol či jejich
nedostatečné využití

● Špatné pohybové návyky při
vzdělávacích aktivitách (sedavý způsob
výuky)

● Špatné stravovací návyky dětí (cukr a
sladkosti)

● Malá vizualizace ZŽS ve školách

Příležitosti Ohrožení

● Větší investice do volnočasové
infrastruktury (např. přes projekty)

● Monitoring vývoje dítěte (BMI a další)
● Zlepšení komunikace a spolupráce

(školy, kluby, MÚ, …)
● Rozvíjení pozitivního vztahu k sobě a

ostatním
● Zlepšení stravovacího prostředí

● Zaneprázdněnost a přecitlivělost rodičů
● Konzumní společnost a lehkovážný

postoj k závislostem
● Legislativa a trendy ve stravování
● Málo mužských vzorů ve školství
● Nezdravé vztahy v rodině

110



Zdroje

Sociodemografická studie ORP Frenštát pod Radhoštěm, březen 2019, Ing. Petr Fusek:
https://www.mufrenstat.cz/assets/File.ashx?id_org=3471&id_dokumenty=210214

Strategie vzdělávací politiky České republiky do roku 2030+
https://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/strategie-2030, https://www.msmt.cz/file/54104/

Strategie rozvoje Moravskoslezského kraje 2019–2027
https://www.msk.cz/cz/rozvoj_kraje/strategie-rozvoje-moravskoslezskeho-kraje-2019_2027-142378/
https://www.msk.cz/assets/rozvoj_kraje/strategie-rozvoje-msk-2019-2027---navrhova-cast.pdf

SOPS (2015b): Strategie území správního obvodu ORP Frenštát pod Radhoštěm v oblasti
předškolní výchovy a základního školství, sociálních služeb, odpadového hospodářství
a cestovní ruchu na období 2015 až 2024

Výkazy Městského úřadu Frenštát pod Radhoštěm

Analýza kriminality, sociálně demografická analýza a institucionální analýza v ORP Frenštát pod Radhoštěm,
AUGUR Consulting s.r.o., Srpen 2022
https://www.mufrenstat.cz/assets/File.ashx?id_org=3471&id_dokumenty=219769

Výsledky dotazníkových šetření potřeb základních škol v rámci projektu Šablon OP VVV v jednotlivých ORP,
MŠMT 2021

111

https://www.mufrenstat.cz/assets/File.ashx?id_org=3471&id_dokumenty=210214
https://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/strategie-2030,
https://www.msk.cz/cz/rozvoj_kraje/strategie-rozvoje-moravskoslezskeho-kraje-2019_2027-142378/
https://www.msk.cz/assets/rozvoj_kraje/strategie-rozvoje-msk-2019-2027---navrhova-cast.pdf
https://www.mufrenstat.cz/assets/File.ashx?id_org=3471&id_dokumenty=219769


Seznam tabulek, grafů a obrázků
Tabulka 1 Celkový počet obyvatel dle obcí v ORP
Tabulka 2 Vývoj počtu obyvatel v letech 2001-2018
Tabulka 3 POHYB OBYVATEL, 2003 - 2018
Tabulka 4 Pohyb obyvatel za rok 2018 v jednotlivých obcích
Tabulka 5 SROVNÁNÍ SKLADBY OBYVATELSTVA PODLE VĚKU – ROK 2017
Tabulka 6 VÝVOJ POČTU OBYVATEL - OBCE – STŘEDNÍ VARIANTA
Tabulka 7 Vývoj počtu dětí do dvou let věku – obce -…
Tabulka 8 VÝVOJ POČTU DĚTÍ VE VĚKU 3 AŽ 5 LET –…
Tabulka 9 Vývoj počtu dětí ve věku 6 až 10 let –…
Tabulka 10 VÝVOJ POČTU ŠESTILETÝCH DĚTÍ – OBCE - STŘEDNÍ VARIANTA
Tabulka 11 Vývoj počtu dětí ve věku 11 až 14 let –…
Tabulka 12 Vývoj počtu jedenáctiletých dětí – obce - střední varianta
Tabulka 13 Vývoj počtu obyvatel ve věku 15 až 18 let –…
Tabulka 14 Vývoj počtu obyvatel ve věku 19 – 23 let -…
Tabulka 15 Vývoj počtu obyvatel ve věku 24 až 39 let -…
Tabulka 16 Kapacita MŠ na území ORP Frenštát p. R.
Tabulka 17 Kapacita MŠ na území ORP Frenštát p. R. - výhled
Tabulka 18 Kapacita ZŠ a počty žáků
Tabulka 19 Porovnání počtu žáků a počtu dětí s hlášeným pobytem,…
Tabulka 20 Parametry plánování kapacity ZŠ
Tabulka 21 Porovnání počtu dětí ve věku 6 – 14 let (…
Tabulka 22 Obory vyučované ve škole a počty žáků ve školním roce…
Tabulka 23 Počet zájmových kroužků CVČ a počet účastníků:
Tabulka 24 Táborová a další činnost spojená s pobytem od 1.…
Tabulka 25 Zařízení školního stravování zřizovaná obcemi v ORP
Tabulka 26 Přijímání dětí ke vzdělávání 2015/16 až 2017/…
Tabulka 27 Počet dětí v MŠ na jednoho asistenta pedagoga
Tabulka 28 Počet učitelů s aprobací pro speciální pedagogiku
Tabulka 29 Děti se SVP v běžných MŠ v ORP a v ČR
Tabulka 30 Děti, které se dostavily k zápisu.
Tabulka 31 Odklad školní docházky
Tabulka 32a Počet žáků školy a počet žáků se SVP připadající na…
Tabulka 32b Počet žáků školy a počet žáků se SVP připadající na jednoho asistenta pedagoga ve všech školách v
ORP
Tabulka 33 Žáci s potřebou podpůrných opatření v ORP podle stupňů podpory
Tabulka 34 Podíl žáků se SVP v ORP
Tabulka 35 Počty žáků se SVP v běžných ZŠ
Tabulka 36 Počet žáků s odlišnými kulturními a životními podmínkami
Tabulka 37 Nadaní žáci a mimořádně nadaní žáci v ORP
Tabulka 38 Žáci běžných škol, kteří předčasně ukončili základní vzdělávání
Tabulka 39 Četnost výchovných opatření v ORP
Tabulka 40 Podíl žáků, kteří opakovali ročník v ORP a v ČR
Tabulka 41 MŠMT - Podpora inkluzivního/společného vzdělávání
Tabulka 42 MŠMT Čtenářská gramotnost
Tabulka 43 MŠMT Matematická gramotnost

112



Tabulka 44 MŠMT Podpora polytechnického vzdělávání
Tabulka 45 MŠMT Jazykové vzdělávání
Tabulka 46 MŠMT - Podpora kompetencí k iniciativě a kreativitě dětí
Tabulka 47 Míra závažnosti témat v oblasti zdravého životního stylu

Graf 1 VÝVOJ POČTU OBYVATEL S HLÁŠENÝM TRVALÝM POBYTEM
Graf 2.1 VÝVOJ POČTU OBYVATEL VE SROVNÁNÍ S KRAJEM
Graf 2.2 Celkový přírůstek obyvatel v jednotlivých obcích ORP…
Graf 3 STROM ŽIVOTA, 31.12.2017
Graf 4 VÝVOJ POČTU OBYVATEL DLE 3 PROGNOSTICKÝCH MODELŮ
Graf 5 VÝVOJ POČTU DĚTÍ DO DVOU LET VĚKU
Graf 6 Vývoj počtu dětí ve věku 3 - 5 let
Graf 7 Vývoj počtu dětí ve věku 6 - 10 let
Graf 8 Vývoj počtu šestiletých dětí
Graf 9 VÝVOJ POČTU DĚTÍ VE VĚKU 11 - 14 LET
Graf 10 VÝVOJ POČTU JEDENÁCTILETÝCH DĚTÍ
Graf 11 VÝVOJ POČTU OBYVATEL VE VĚKU 15 - 18 LET
Graf 12 Vývoj počtu obyvatel ve věku 19 - 23 let
Graf 13 Vývoj počtu obyvatel ve věku 24 - 39 let
Graf 14 Odhad vývoje počtu tříletých a starších dětí ucházejících se o…
Graf 15 Počet žáků navštěvujících ZŠ na území ORP Frenštát p.…
Graf 16 Odhadovaný počet žáků na 1. stupni*
Graf 17 Odhadovaný počet žáků na druhém stupni*
Graf 18 Odhadovaný počet žáků ZŠ celkem*
Graf 19 Spolupracuje škola s rodiči dětí ohrožených školním neúspěchem?
Graf 20 Zaměřuje se škola komplexně na vyhledávání a rozvoj nadaných a…
Graf 21 Jaké jsou náklady na vzdělávání dítěte ze strany zákonných zástupců…
Graf 22 Poskytuje/zprostředkovává škola další služby?
Graf 23 Existují ve škole děti, jejichž zákonní zástupci mají problém…
Graf 24 Zajišťuje škola financování stravování dětem, jejichž zákonní zástupci mají…
Graf 25 Uskutečňuje škola aktivity směřující k usnadnění přechodu ze základní školy na…
Graf 26 Došlo v posledních třech školních letech k přechodu žáka/žáků ze…
Graf 27 Zaměřuje se škola komplexně na vyhledávání a rozvoj nadaných a…
Graf 28 Proběhlo na škole v posledních třech uzavřených školních letech (2015…
Graf 29 Podíl odchodů žáků ze základní školy na víceletá gymnázia
Graf 30 Porovnání podílu žáků, kteří skládali standardizované přijímací zkoušky a…
Graf 31 Jaké jsou náklady na vzdělávání dítěte ze strany zákonných zástupců…
Graf 32 Zajišťuje škola financování stravování pro žáky, kteří na obědy…
Graf 33 Počty výchovných opatření v ORP dle charakteru ve sledovaném období

Obrázek 1

113



Analýzu aktualizovali členové administrativního realizačního týmu a pracovních skupin v
průběhu roku 2023.

Ve Frenštátě pod Radhoštěm dne  

………………………………………………
..

Mgr. Jitka Urubová
hlavní manažer projektu

Schválil Řídicí výbor MAP OPR Frenštát pod Radhoštěm III 13. 11. 2023.

Ve Frenštátě pod Radhoštěm dne 

................................................
Ludmila Pavlová

předseda řídicího výboru MAP

114



Příloha č.1

VOLNOČASOVÉ AKTIVITY V ORP FRENŠTÁT
POD RADHOŠTĚM A JEJICH NÁKLADOVOST

Na základě Metodiky rovných příležitostí ve vzdělávání pro prioritní osu 3 OP VVV byla zmapována
nabídka a nákladovost volnočasových aktivit nabízených školami, školskými zařízeními a dalšími
subjekty v území.

Volnočasové aktivity nabízené školami

Zmapování volnočasových aktivit ve školách v ORP bylo realizováno v rámci dotazníkového šetření
k rovným příležitostem.

Volnočasové aktivity nabízené mateřskými školami

V rámci dotazníku byla zjišťována nákladovost volnočasových aktivit nabízených/zprostředkovaných
mateřskými školami. Školy měly uvést výčet všech kroužků a volnočasových aktivit, zda jsou zdarma
nebo za úplatu (výši úplaty), zda mají zákonní zástupci dítěte další náklady spojené s aktivitou nad
rámec případné úplaty (pomůcky, materiál). Dále bylo sledováno, zda aktivity organizuje škola
samostatně, ve spolupráci s jiným subjektem nebo je organizuje jiný subjekt a daný subjekt
specifikovat (klub rodičů, středisko volného času, Věda nás baví...).

Tabulka 1 Volnočasové aktivity podle zaměření v mateřských školách v ORP

Sportovní Výtvarné Hudební Přírodovědné Jazykové Ostatní
Bruslení Keramika Flétna (3x) Věda nás baví (2x) Angličtina (4 + 1) Deskohraní

Běžecké lyžování Folklor.taneč.sbor. Maxík

Lyžařský kurz (5x) Pěvecký sbor Metoda dobrého
startu

Plavecký kurz (4x) Taneční soubor Kroužek vaření
Pohybový kroužek Zumba kids Šachy

Školička

Mateřské školy v ORP organizují celkem 33 volnočasových aktivit, 45 % aktivit je zdarma. 39 %
aktivit má další náklady nad rámec případné úplaty, 33 % nemá další náklady nad rámec úplaty, u
ostatních nebylo specifikováno. Téměř 58 % aktivit organizují samotné mateřské školy (z toho 2
aktivity i ve spolupráci s externisty). Nejčastějšími externími organizátory volnočasových aktivit jsou
plavecké školy (Laguna) a lyžařské školy (SUN Outdoor). Dále školy spolupracují s Interchess,
projektem Omniveda, DDM Kopřivnice, Hokejovým klubem Kopřivnice, externími lektory angličtiny

115



a zumby (v tabulce zvýrazněny modrou barvou písma). Napříč všemi školami převažují sportovní
aktivity (12 aktivit), následují hudební a jazykové. Dvě školy neuvedly žádné volnočasové aktivity.
Nemusí to znamenat, že nemají žádné aktivity. Některé aktivity, shodné s již uvedenými u jiných škol,
mohou mít zařazeny v RVP. Proto je nespecifikují jako volnočasové a neuvedly do dotazníku.

Volnočasové aktivity nabízené základními školami

V rámci dotazníku byla zjišťována nákladovost volnočasových aktivit nabízených/zprostředkovaných
základními školami. Školy měly uvést výčet všech kroužků a volnočasových aktivit, zda jsou zdarma
nebo za úplatu (výši úplaty), zda mají zákonní zástupci dítěte další náklady spojené s aktivitou nad
rámec případné úplaty (pomůcky, materiál). Dále bylo sledováno, zda aktivity organizují školy
samostatně, ve spolupráci s jiným subjektem nebo je organizuje jiný subjekt a daný subjekt
specifikovat (školní družina, klub rodičů, středisko volného času, Věda nás baví...).

Tabulka 2: Volnočasové aktivity v základních školách v ORP podle zaměření
Sportovní Výtvarné Hudební Přírodovědné Jazykové Ostatní
Atletický kroužek Aranžérský k. Cool dance Biochemický k. Angličtina (3 + 1) Divadelní
Badminton (2x) Dílničky Flétničky (1 + 1) EKOtým Čtenářský klub Historie nás baví
Florbal Dovedné ruce Flétničky + zpěv Chemický k. Francouzština Intuitivní hry
Florbal pro 1. st. Estetický k. Pěvecký/Sbor (3x) Myslivecký k. Hrajeme si s řečí Malý kuchtík
Florbal pro 2. st. Keramika Taneční (2x) Věda nás baví (2x) Logopedický k. Ma na PC
Gymnastické míče Origami Zumba Vlastivědný k. Nebojme se

přijímaček z ČJ
Ma na přijímací
zkoušky (2x)

Kolektivní sporty Šikovné ruce Mladý redaktor
Lyžařský klub Tvořivá dílna Mladý zdravotník
Míčové hry (2x) Výtvarný k. (3x) Počítačový k.
Miniházená Výtvarný ateliér Šachy
Pohybové hry (3x)
Sálová kopaná
Sportovní kroužek
Volejbal
Volejbal – příprav.

Některé školy nevyplnili všechny parametry otázky.
Školy zajišťují celkem 68 kroužků, z toho 78 % je zdarma, 15 % kroužků má náklady nad rámec
případné úplaty (vybavení atp.). Jedna škola nespecifikovala počet a typy kroužků, jen souhrnně nulou
nákladovost.
Pět škol organizuje samostatně všechny kroužky, z toho ve 2 školách organizuje některé kroužky
školní družina (v tabulce zvýrazněny fialovou barvou písma). Dvě školy spolupracují s externími
subjekty. Celkem organizují školy samostatně 61 kroužků, tj. 90 % a 7 kroužků (10 %) organizují
externí subjekty (projekt Omniveda, Taneční škola Antonio, myslivecký spolek, Asociace šachu, CVČ
Astra) (v tabulce zvýrazněny modrou barvou písma). Mezi kroužky převažují sportovní aktivity (19
kroužků). Dále jsou více zastoupeny výtvarné, hudební, přírodovědné kroužky.
Neexistuje závislost počtu kroužků na velikosti školy. V přepočtu na žáka mají více aktivit menší
vesnické školy. Může to souviset s menší nabídkou volnočasových aktivit v dané obci. Vzhledem k
nízkým, resp. nulovým nákladům kroužků ve školách, jsou tyto aktivity dostupné všem žákům.

116



Mateřské a základní školy v území nabízejí přibližně 100 aktivit pro volný čas. Velká část aktivit je
zdarma. Nákladovost je rozdílná mezi mateřskými a základními školami. V mateřských školách je
větší část aktivit za úplatu, i když ne výrazně (55 %). V základních školách je mnohem nižší podíl
aktivit za úplaty (22 %). Na organizaci aktivit se podílejí externí subjekty v mateřských školách větší
měrou (42 %) než v základních školách (10 %). Mezi externími subjekty jsou organizace a lektoři
působící na území ORP i mimo ně.

Volnočasové aktivity nabízené ostatními subjekty v ORP

Zmapování volnočasových aktivit mimo školy v ORP bylo realizováno vyhledáváním na webových
stránkách obcí a příslušných organizací.

Ve všech obcích ORP fungují kroužky mladých hasičů při SDH (Sborech dobrovolných hasičů).
Všechny obce nabízejí knihovnické služby. Ve všech obcích kromě jedné se věnují dětem fotbalové
kluby.
Na vesnicích je mnohem méně organizací, které zajišťují aktivity pro děti. Jejich počet se pohybuje
mezi 2 a 6 na jednu obec. Menší nabídku částečně kompenzují školy, které v přepočtu na žáka
nabízejí více aktivit než než školy v městě.
Ve Městě funguje 19 organizací věnujících se dětem. Z toho 10 organizací zajišťuje čistě sportovní
aktivity, 3 organizace kombinaci sportovních a jiných aktivit a 5 organizací nabízí různorodé aktivity -
výtvarné, hudební, technické, aktivity zaměřené na rodiče s malými dětmi, výchovu a
psychomotorický vývoj, kluby apod. Níže je v tabulkové podobě uveden přehled všech zjištěných
organizací a aktivit věnujících se dětem ve volném čase. Nabídka v území převyšuje počet 130
volnočasových aktivit. Některé organizace vedou kroužky i ve školách.
Nákladovost nebyla podrobně zmapovaná, jelikož tyto informace většinou nebyly dostupné na
webových stránkách. Nicméně většina aktivit je za úplatu. Pohybuje se od symbolických částech za
rok po měsíční úplatu v řádu stovek korun.
Vedle organizací realizujících volnočasové aktivity pro děti je nutné zmínit Základní uměleckou školu
ve Frenštátě pod Radhoštěm, která zajišťuje oblast uměleckého vzdělávání v hudebním, tanečním a
výtvarném oboru. V jedné základní škole působí soukromá umělecká škola.
Mezi dalšími možnostmi využití volného času je třeba zmínit nabídku volně přístupných sportovišť
při školách.

Obec Název Typ Popis Web

Bordovice SDH
Bordovice hasiči kroužek mladých hasičů http://www.hasicibordo

vice.eu/

Bordovice TJ Sokol
Bordovice

fotbalový
klub fotbal http://www.sokolbordov

ice.cz/

117

http://www.hasicibordovice.eu/#_blank
http://www.hasicibordovice.eu/#_blank
http://www.sokolbordovice.cz/#_blank
http://www.sokolbordovice.cz/#_blank


Bordovice Obecní
knihovna knihovna literatura pro děti i dospělé

http://www.bordovice.c
z/obec-7/soucasnost/kni
hovna/

Frenštát
p.R. ASTRA SVČ kroužky, kurzy, akce, tábory http://www.astrafren.cz/

Frenštát
p.R. Daligym

soukromá
škola
bojových
umění se
zaměřením
na thajský
box a taichi

thajský box, taichi www.masazedl.cz

Frenštát
p.R. Dětské studio Dětské studio předškolní výchova a

vzdělávání, soukromé http://detskestudio.cz/

Frenštát
p.R.

FBC Sokol
Frenštát pod
Radhoštěm

florbalový
oddíl florbal www.frenflorbal.cz

Frenštát
p.R. Harmonie

centrum pro
psychomotor
ický vývoj

plavání, cvičení, miniškolička http://www.harmoniefre
nstat.cz/

Frenštát
p.R.

Horolezecký
klub Frenštát
pod
Radhoštěm,
z.s.

spolek
lezecký kroužek pro děti do 15
let ve sportovním centru
Replay

https://hk-frenstat.webn
ode.cz

Frenštát
p.R.

Jungle BJJ
Frenštát pod
Radhoštěm,
z.s.

spolek Brazilské Jiu-Jitsu www.junglebjj.net/locat
ions

Frenštát Klub Kryt NZDM ambulantní sociální služba pro
mladé lidi ve věku 13 - 20 let

www.kryt.cz

Frenštát
p.R. Klubíčko

Charita -
charitní
sociálně
aktivizační
služby pro
rodiny s
dětmi

Aktivity pro rodiče s dětmi do
6 let

https://www.frenstat.cha
rita.cz/socialne-aktiviza
cni-sluzby-pro-rodiny-s
-detmi/klub-klubicko/

Frenštát
p.R.

Městská
knihovna
Frenštát p.R.

knihovna
klub sovičky (děti do 4 let),
klub domácích školáků,
workshopy

https://www.knihovnafr
enstat.cz/

Frenštát
p.R.

Misijní klubko
255

Papežské
misijní dílo
dětí

aktivity na podporu dětí ve
všech kontinentech, tvoření,
vzdělávání , výlety pro děti do
15 let

www.misijniklub.estran
ky.cz/

Frenštát
p.R.

Orel Jednota
Frenštát pod
Radhoštěm

TJ Orel sportovní činnost,keramika,
stolní tenis, volejbal, tenis www.orel.cz

Frenštát
p.R. Replay Sportovní

centrum
badminton, tenis, squash, ping
pong, boulder, solárium https://www.replaysc.cz

Frenštát
p.R.

SH ČMS –
Sbor
dobrovolných

hasiči kroužek mladých hasičů www.hasicifrenstat.cz

118

http://www.bordovice.cz/obec-7/soucasnost/knihovna/#_blank
http://www.bordovice.cz/obec-7/soucasnost/knihovna/#_blank
http://www.bordovice.cz/obec-7/soucasnost/knihovna/#_blank
http://www.astrafren.cz/#_blank
http://www.masazedl.cz/
http://detskestudio.cz/#_blank
http://www.frenflorbal.cz/
http://www.harmoniefrenstat.cz/#_blank
http://www.harmoniefrenstat.cz/#_blank
https://hk-frenstat.webnode.cz/
https://hk-frenstat.webnode.cz/
http://www.junglebjj.net/locations
http://www.junglebjj.net/locations
http://www.kryt.cz/
https://www.frenstat.charita.cz/socialne-aktivizacni-sluzby-pro-rodiny-s-detmi/klub-klubicko/
https://www.frenstat.charita.cz/socialne-aktivizacni-sluzby-pro-rodiny-s-detmi/klub-klubicko/
https://www.frenstat.charita.cz/socialne-aktivizacni-sluzby-pro-rodiny-s-detmi/klub-klubicko/
https://www.frenstat.charita.cz/socialne-aktivizacni-sluzby-pro-rodiny-s-detmi/klub-klubicko/
https://www.knihovnafrenstat.cz/#_blank
https://www.knihovnafrenstat.cz/#_blank
http://www.orel.cz/
https://www.replaysc.cz/
http://www.hasicifrenstat.cz/


hasičů
Frenštát pod
Radhoštěm

Frenštát
p.R.

SK Beskyd
Frenštát pod
Radhoštěm,
z.u.

Fotbalový
oddíl fotbal www.fotbal-frenstat.cz

Frenštát
p.R.

TJ Dukla
Frenštát pod
Radhoštěm,
z.s.

spolek skoky na lyžích www.duklafrenstat.cz

Frenštát
p.R.

TJ Frenštát
pod
Radhoštěm

spolek

Turistika, judo, tenis, stolní
tenis, basketbal, plavání,
sportovní gymnastika, šachy,
karate, lyžování – běh,
lyžování – skoky, lyžování –
sjezd, kuželky, volejbal

www.tenisfrenstat.cz
www.plavanifrenstat.cz
www.skifren.cz
www.skokyfren.cz
www.gymnastika-fren.
webgarden.cz

Frenštát
p.R.

 TJ
Slovan

 jezdec
ký
oddíl

jezdectví, voltiž www.tjslovan.cz

Frenštát
p.R. TJ Sokol spolek

cvičení rodičů s dětmi,
předškolní žactvo, mladší
žactvo, starší
žactvo,gymnastika, mažoretky,
florbal

www.sokolfrenstat.cz
www.mazoretkyfrenstat.
estranky.cz

Lichnov Knihovna v
Lichnově knihovna knihovnické služby

http://www.lichnov.cz/s
port-a-volny-cas/knihov
na/

Lichnov NFC Lichnov fotbalový
klub fotbal http://www.nfclichnov.

wbs.cz/

Lichnov Orel Jednota
Lichnov

rodinné
centrum setkávání maminek

http://www.lichnov.cz/s
port-a-volny-cas/rodinn
e-centrum/

Lichnov Orel Jednota
Lichnov

sportovní
areál

akce Den matek, Dětské
odpoledne, ...

http://www.orellichnov.
cz/rodinne-centrum/pro
gram/

Lichnov SDH Lichnov hasiči kroužek mladých hasičů https://hasicilichnov.we
bnode.cz/

Lichnov Tojstoráci volnočasový
oddíl

pravidelný kroužek, akce pro
veřejnost, víkendovky, tábory,
lezecká stěna

https://www.tojstoraci.c
z/

Tichá Misijní klubko
121

Papežské
misijní dílo
dětí

aktivity na podporu dětí v
chudých částech světa, tvoření,
vzdělávání , výlety pro děti do
15 let

https://fticha.webnode
.cz/

Tichá

Myslivecké
sdružení
HUBERT
Tichá

Myslivecký
spolek kroužek pro děti -

Tichá Obecní
knihovna knihovna knihovnické a informační

služby -

119

http://www.fotbal-frenstat.cz/
http://www.duklafrenstat.cz/
http://www.tenisfrenstat.cz/
http://www.plavanifrenstat.cz/
http://www.skifren.cz/
http://www.skokyfren.cz/
http://www.gymnastika-fren.webgarden.cz/
http://www.gymnastika-fren.webgarden.cz/
http://www.tjslovan.cz/
http://www.sokolfrenstat.cz/
http://www.mazoretkyfrenstat.estranky.cz/
http://www.mazoretkyfrenstat.estranky.cz/
http://www.lichnov.cz/sport-a-volny-cas/knihovna/#_blank
http://www.lichnov.cz/sport-a-volny-cas/knihovna/#_blank
http://www.lichnov.cz/sport-a-volny-cas/knihovna/#_blank
http://www.nfclichnov.wbs.cz/#_blank
http://www.nfclichnov.wbs.cz/#_blank
http://www.lichnov.cz/sport-a-volny-cas/rodinne-centrum/#_blank
http://www.lichnov.cz/sport-a-volny-cas/rodinne-centrum/#_blank
http://www.lichnov.cz/sport-a-volny-cas/rodinne-centrum/#_blank
http://www.orellichnov.cz/rodinne-centrum/program/#_blank
http://www.orellichnov.cz/rodinne-centrum/program/#_blank
http://www.orellichnov.cz/rodinne-centrum/program/#_blank
https://hasicilichnov.webnode.cz/#_blank
https://hasicilichnov.webnode.cz/#_blank
https://www.tojstoraci.cz/#_blank
https://www.tojstoraci.cz/#_blank
https://fticha.webnode.cz/
https://fticha.webnode.cz/


Tichá
Sbor
dobrovolných
hasičů

Kroužek pro děti

http://www.ticha.cz/vie
w.php?nazevclanku=sbo
r-dobrovolnych-hasicu-
obce-ticha&cisloclanku
=603&rstema=33&item
=6

Tichá SK Tichá fotbalový
klub fotbal http://fotbalticha.region

ycr.cz/index.php

Tichá Tichánek spolek
rodiče malých dětí, podpora a
oživení aktivního
společenského života v obci

https://tichanek.iplace.c
z/

Trojanovi
ce

FK
Trojanovice I.

fotbalový
klub fotbal

www.fotbaltrojanovice.
cz

Trojanovi
ce

SDH
Trojanovice hasiči kroužek mladých hasičů www.sdh-trojanovice.co

m

Trojanovi
ce

Stáje Bonanza
v Trojanovicíc
h
pod Javorníke
m 

nezisková
organizace

volnočasové aktivit pro děti
školního i předškolního věku v
přírodě, tábory, jezdecké
kroužky

https://staj-bonanza-troj
anovice.webnode.cz/

Trojanovi
ce

TJ
Trojanovice
Bystré

fotbalový
klub fotbal www.tjbystre.cz/

Trojanovi
ce TK Na Dolině Občanské

sdružení Tenisový klub  www.tenis-nad
oline.cz/

Trojanovi
ce knihovna

https://www.trojanovice
.cz/pro-obcany/knihovn
a/

Trojanovi
ce

Trojanovice
team

jezdecký
klub

sportovní ježdění – koně, pony,
prázdninová soustředění

https://www.konetrojan
ovice.cz/

Veřovice AFC Veřovice fotbalový
klub fotbal https://afcverovice.php5

.cz/

Veřovice Děti s
úsměvem spolek

pořádají volnočasové akce pro
děti,
hlavně letní tábory

https://www.detisusmev
em.cz/

Veřovice
Kulturní
zařízení
Veřovice

příspěvková
organizace

Knihovna, kulturní a
společenské akce

http://www.verovice.cz/
view.php?nazevclanku=
kulturni-zarizeni-verovi
ce&cisloclanku=50&rst
ema=38&item=6

Veřovice Orlovna sportovní
areál

Víceúčelové venkovní hřiště,
stolní tenis, posilovna, stolní
fotbal, dětské hřiště, sauna,
společenské místnost - kulturní
akce

https://www.orelverovic
e.cz/

Veřovice SDH Veřovice hasiči kroužek mladých hasičů http://www.hasiciverovi
ce.wz.cz/

120

http://www.ticha.cz/view.php?nazevclanku=sbor-dobrovolnych-hasicu-obce-ticha&cisloclanku=603&rstema=33&item=6
http://www.ticha.cz/view.php?nazevclanku=sbor-dobrovolnych-hasicu-obce-ticha&cisloclanku=603&rstema=33&item=6
http://www.ticha.cz/view.php?nazevclanku=sbor-dobrovolnych-hasicu-obce-ticha&cisloclanku=603&rstema=33&item=6
http://www.ticha.cz/view.php?nazevclanku=sbor-dobrovolnych-hasicu-obce-ticha&cisloclanku=603&rstema=33&item=6
http://www.ticha.cz/view.php?nazevclanku=sbor-dobrovolnych-hasicu-obce-ticha&cisloclanku=603&rstema=33&item=6
http://www.ticha.cz/view.php?nazevclanku=sbor-dobrovolnych-hasicu-obce-ticha&cisloclanku=603&rstema=33&item=6
http://fotbalticha.regionycr.cz/index.php#_blank
http://fotbalticha.regionycr.cz/index.php#_blank
https://tichanek.iplace.cz/#_blank
https://tichanek.iplace.cz/#_blank
http://www.fotbaltrojanovice.cz/
http://www.fotbaltrojanovice.cz/
http://www.sdh-trojanovice.com/#_blank
http://www.sdh-trojanovice.com/#_blank
https://staj-bonanza-trojanovice.webnode.cz/
https://staj-bonanza-trojanovice.webnode.cz/
https://www.tjbystre.cz/
http://www.tenis-nadoline.cz/
http://www.tenis-nadoline.cz/
https://www.trojanovice.cz/pro-obcany/knihovna/
https://www.trojanovice.cz/pro-obcany/knihovna/
https://www.trojanovice.cz/pro-obcany/knihovna/
https://www.konetrojanovice.cz/
https://www.konetrojanovice.cz/
https://afcverovice.php5.cz/#_blank
https://afcverovice.php5.cz/#_blank
https://www.detisusmevem.cz/#_blank
https://www.detisusmevem.cz/#_blank
http://www.verovice.cz/view.php?nazevclanku=kulturni-zarizeni-verovice&cisloclanku=50&rstema=38&item=6
http://www.verovice.cz/view.php?nazevclanku=kulturni-zarizeni-verovice&cisloclanku=50&rstema=38&item=6
http://www.verovice.cz/view.php?nazevclanku=kulturni-zarizeni-verovice&cisloclanku=50&rstema=38&item=6
http://www.verovice.cz/view.php?nazevclanku=kulturni-zarizeni-verovice&cisloclanku=50&rstema=38&item=6
http://www.verovice.cz/view.php?nazevclanku=kulturni-zarizeni-verovice&cisloclanku=50&rstema=38&item=6
https://www.orelverovice.cz/#_blank
https://www.orelverovice.cz/#_blank
http://www.hasiciverovice.wz.cz/#_blank
http://www.hasiciverovice.wz.cz/#_blank


Volnočasové aktivity mapované dalšími subjekty

Problematice trávení volného času dětí a nabídky volnočasových aktivit se věnoval dokument
“Strategie území správního obvodu ORP Frenštát pod Radhoštěm v oblasti předškolní výchovy
a základního školství, sociálních služeb, odpadového hospodářství a cestovního ruchu” na období
2015 až 2023 schválený shromážděním starostů SO ORP Frenštát pod Radhoštěm dne 21. 4. 2015. V
tomto dokumentu byla identifikovaná jako problémová oblast malá nabídka zájmových činností
a mimoškolních aktivit v některých obcích. Starostové se shodli na možnostech spolupráce v nabídce
zájmových činností a mimoškolních aktivit. Jako jeden z cílů stanovili rozšíření kroužků v obcích
s malou nabídkou aktivit pro děti. Zda se daří tento cíl naplňovat, není zatím zřejmé. Celý dokument
je možné najít na odkazu:

http://www.smocr.cz/obcesobe-docs/Fren%C5%A1t%C3%A1t%20pod%20Radho%C5%A1t%C4%9
Bm/SD_Fren%C5%A1t%C3%A1t%20pod%20Radho%C5%A1t%C4%9Bm.pdf.

Způsoby trávení volného času byly i předmětem dotazníku, který obdrželi žáci 2. stupně základní škol
v rámci preventivního programu REVOLUTION TRAIN – Protidrogový vlak. Účelem dotazníku bylo
podat komplexní a souhrnný přehled o individuálních aktivitách cílové skupiny ve volném čase,
zkušenostech respondentů s legálními i nelegálními návykovými látkami a také vlivu trávení volného
času na užívání návykových látek. Zjištění vyplývající z tohoto dotazníku korespondují s výsledku
mapování volnočasových aktivit v rámci MAP II. Většina dětí se věnuje sportovním aktivitám.
Souvislost mezi způsobem trávení volného času a užíváním návykových látek není z vyhodnocení
dotazníku zřejmá.

V ORP Frenštát pod Radhoštěm je poměrně vysoká nabídka volnočasových aktivit ve školách i mimo
školy. Velká část aktivit je zdarma a tím i snadněji dostupná. Ve školách i mimo ně převažují
sportovní aktivity. V území působí základní umělecká škola.

121

http://www.smocr.cz/obcesobe-docs/Fren%C5%A1t%C3%A1t%20pod%20Radho%C5%A1t%C4%9Bm/SD_Fren%C5%A1t%C3%A1t%20pod%20Radho%C5%A1t%C4%9Bm.pdf
http://www.smocr.cz/obcesobe-docs/Fren%C5%A1t%C3%A1t%20pod%20Radho%C5%A1t%C4%9Bm/SD_Fren%C5%A1t%C3%A1t%20pod%20Radho%C5%A1t%C4%9Bm.pdf

